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الأمانة العامة لل�ضرائب
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الترجمة �إلى اللغة الإنجليزية في هذا المن�شور هي ترجمة ا�ستر�شادية 

وفي حالة �أي غمو�ض �أو تناق�ض بين الن�صين يعتد بالن�سخة العربية.
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المر�سوم ال�سلطاني

رقم 2009/28

ب�إ�صدار قانون �ضريبة الدخل



قانون �ضريبة الدخل 6

مر�ســـــوم �سـلطــــانــــي

رقــــم 2009/28

با�صــــدار قانون �ضريبــــة الدخـــــل )](

نحن قابو�س بن �سعيد	   	      �سلطان عُمان

بعد الإطلاع على النظام الأ�سا�سي للدولة ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 96/101 ،

وعلى قانون ال�شركات التجارية رقم 74/4 ،

وعلى قانون الجزاء العُماني ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 74/7 ،

وعلى قانون �شركات الت�أمين ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 79/12 ،

وعلى قانون �ضريبة الدخل على ال�شركات ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 81/47 ،

وعلى قانون مهنة المحا�سبة والمراجعة ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 86/77 ،

وعلى قانون �ضريبة الأرباح على الم�ؤ�س�سات ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 89/77 ،

وعلى قانون الت�أمينات الاجتماعية ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 91/72 ،

وعلى نظام تح�صيل ال�ضرائب والر�سوم وغيرها من المبالغ الم�ستحقة لوحدات الجهاز الإداري للدولة ال�صادر 

بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 94/32 ،

وعلى قانون ا�ستثمار ر�أ�س المال الأجنبي ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 94/102 ،

وعلى المر�سوم ال�سلطاني رم 96/39 بتحديد اخت�صا�صات وزارة المالية واعتماد هيكلها التنظيمي ،

وعلى قانون �سوق ر�أ�س المال ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 98/80 ،

وعلى قانون الإجراءات الجزائية ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 99/97 ،

وعلى القانون الم�صرفي ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2000/114 ،

وعلى قانون الإجراءات المدنية والتجارية ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2002/29 ،

وعلى قانون التعدين ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2003/27 ،

وعلى قانون العمل ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2003/35 ،

وعلى قانون )نظام( التنظيم ال�صناعي الموحد لدول مجل�س التعاون لدول الخليج العربية ال�صادر بالمر�سوم 

ال�سلطاني رقم 2008/61 ،

وعلى قانون الاثبات في المعاملات المدنية والتجارية ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2008/68 ،

)]( عدل بالقانون ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9.
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المادة الأولـــــى:

المادة الثـانيــــة:

المادة الـثـالثـــة:

المـادة الرابعـة :

المادة الخام�سة:  

يعمل بقانون �ضريبة الدخل المرفق .

اللائحة التنفيذية للقانون المرفق والقرارات 
)[(

ي�صدر الوزير الم��سؤول عن ال��شؤون المالية

باللوائح  العمل  ي�ستمر  والقرارات  اللائحة  هذه  ت�صدر  �أن  و�إلى   ، الأخرى  التنفيذية 

والقرارات ال�سارية فيما لا يتعار�ض مع �أحكام هذا القانون . 

لا يترتب على تطبيق هذا القانون الإخلال بما ي�أتي :

11 للمواطنين . بالكامل  المملوكة  ال�شركات  على  ال�ضريبة  ل�سريان  المحدد  التاريخ 

العُمانيين، �أو على ال�شركات المدنية، �أو على الم�ؤ�س�سات التجارية �أو ال�صناعية، �أو 

على الم�ؤ�س�سات المهنية .

22 �سلطانية . مرا�سيم  �أو  بقوانين  معينة  ل�شركات  تقررت  قد  تكون  خا�صة  �أحكام  �أية 

�سواء فيما يتعلق بمعدلات ال�ضريبة �أو الإعفاء منها �أوغيرها من الأحكام .

يلغى كل من قانون �ضريبة الدخل على ال�شركات ، وقانون �ضريبة الأرباح على الم�ؤ�س�سات 

الم�شار �إليهما ،  وكل ما يخالف القانون المرافق .

ين�شر هذا المر�سوم في الجريدة الر�سمية ويعمل به من �أول يناير التالي لتاريخ الن�شر ، 

ويطبق على ال�سنوات ال�ضريبية التي تبد�أ  �إعتباراً من ذلك التاريخ .

قابــو�س بـن �سعيــد 						    

						    �سلطـــان عُمــــان     

ال�سلطاني رقم 2017/9. بالمر�سوم  ال�صادر  بالقانون  المالية” معدلة  ال��شؤون  عن  الم��سؤول  )](  عبارة “الوزير 

ر�سمنــــا بمـــــــا هـــــــو �آت

وبناء على ما تقت�ضيه الم�صلحة العامة .

			  �صدرفي : 29 من جمادى الأولى �سنة 1430هـ

الموافــق : 24 من مايـــــــــــــــو �سنة 2009م
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قانــون �ضريبـــة الدخـــل

الباب الأول

تعريفات و�أحكام عامة
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في تطبيق �أحكام هذا القانون يق�صد بالكلمات والعبارات التالية المعنى المبين قرين كل المـــادة ) 1 ( :

منها ما لم يقت�ض �سياق الن�ص غير ذلك :

11 الوزير الم�س�ؤول : الوزير الم��سؤول عن ال��شؤون المالية والمكلف بالإ�شراف على وزارة .

.
)[(

المالية ، �أو من يبا�شر �سلطاته �أو �إخت�صا�صاته 

22 الأمين العام : الأمين العام لل�ضرائب بوزارة المالية ..

33 الأمانة العامة : الأمانة العامة لل�ضرائب بوزارة المالية ..

44 المن��شأة الم�ستقرة : المعنى المحدد في المادتين )2( و )3( من هذا القانون ..

55 اتفاقات الم�شاركة غير العُمانية التي لا تكت�سب و�صف �شركة : المعنى المحدد في المادة .

)4( من هذا القانون. 

66 العامل الم�س�ؤول : المعنى المحدد في المواد )6( و ) 7( و)9( من هذا القانون ..

77 الإعلان : المعنى المحدد في المواد من )30( �إلى )32( من هذا القانون ..

88 الأتاوى : المعنى المحدد في المادة )36( من هذا القانون ..

99 الدخل الإجمالي :  المعنى المحدد في المادة )42( من هذا القانون ..

1010 الدخل الخا�ضع لل�ضريبة : المعنى المحدد في المادة )43( من هذا القانون .

1111 الفترة المحا�سبية :  المعنى المحدد في المواد من )48( �إلى )51( من هذا القانون . 

1212 ال�سيطرة : المعنى المحدد في المادتين )132( و)133( من هذا القانون.

1313 ال�ضريبة : ال�ضريبة التي تفر�ض على الدخل طبقاً لأحكام هذا القانون،  ولأغرا�ض 

تطبيق �أحكام المواد )152( و )154( و)155( و )158( ت�شمل ال�ضريبة الإ�ضافية 

والجزاءات الإدارية التي تفر�ض طبقاً لأحكام المواد )156( و )179( و )180( و 

)181( من هذا القانون .

1414 اللجنة : لجنة �ضريبة الدخل الم�شكلة بوزارة المالية وفقاً للمادة )166( من هذا 

القانون.

)]( ا�ستبدل البند )1( من المادة )1(   بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

الباب الأول

تعريفــــات و�أحكـــام عامــــة

الف�صل الأول : التعريفـــــات
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1515 �إلى  للمواد  من )179(  تفر�ض طبقاً  التي  الإدارية  الإدارية : الجزاءات  الجزاءات 

)183( من هذا القانون .

1616 تاريخ وجوب ال�سداد : التاريخ الذي تكون فيه ال�ضريبة الم�ستحقة واجبة الأداء بالتطبيق 

لأحكام هذا القانون .

1717 لأي  بالن�سبـة  الت�صرفات  �أنواع  �أو غيرها من  التنازل  �أو  المقاي�ضة  �أو  البيع  الت�صرف : 

�أ�صـل ؛ كما ي�شمل فقدان الأ�صل �أو الا�ستيلاء عليه طبقاً للقانون.

1818 الدخل  لح�ساب  المقررة  الأ�س�س  ذات  ب�إتباع  ح�سابها  يتم  التي  الخ�سارة   : الخ�سارة 

الخا�ضع لل�ضريبة .

1919 الربط : التحديد الذي تجريه الأمانة العامة وفقاً لأحكام هذا القانون لمبلغ ال�ضريبة 

�إعفا�ؤه من ال�ضريبة �سواء  �أو للدخل الذي يتقرر    ، �أو للخ�سارة  والدخل الخا�ضـع لها 

طبقاً لأحكام هذا القانون �أو �أي قانون �آخر .

2020 ال�سنة ال�ضريبية : �إثنا ع�شر �شهراً تبد�أ من �أول يناير وتنتهي في �آخر دي�سمبر من �أي 

عام ميلادي .

2121 و  المحا�صة  �شركة  وي�شمل  الإعتباري،  ال�شخ�ص  �أو  الطبيعي،  ال�شخ�ص   : ال�شخ�ص 

اتفاقات الم�شاركة غير العُمانية التي لا تكت�سب و�صف �شركة .

2222  .
)[(

الخا�ضع لل�ضريبة : المن��شأة �أو  الم�ؤ�س�سة �أو ال�شركة العُمانية �أو المن��شأة الم�ستقرة 

2323 ال�ضريبة الأجنبية :  ال�ضريبة على الدخل الـتـي يتـحـمـلـهـا الخا�ضع لل�ضــريـبـة فـي 

دولـة �أجنبية .

2424 ال�شركة العُمانية : �أي �شخ�ص يتم ت�أ�سي�سه في عُمان ك�شركة وفقاً للت�شريعات العُمانية 

�أو  لل�شركة  القانوني  ال�شكل  كان  �أياً  و  ذلك  �أو غير  مدنية  �أو  �شركة تجارية  كانت  �سواء 

جن�سية ال�شركاء فيها �أو الغر�ض من ت�أ�سي�سها �أو طبيعة الن�شاط الذي تمار�سه .

2525 الم�صرف : المعنى المحدد بالقانون الم�صرفي الم�شار �إليه .

2626 مالك المن��شأة الم�ستقرة : ال�شخ�ص الذي يبا�شر الن�شاط في عُمان عن طريق هذه المن��شأة 

الم�ستقرة وفقاً للمادتين )2( و )3( من هذا القانون . 

)]( �أ�ضيفت عبارة المن��شأة  ببند )22(  من المادة )1(   بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير 

�سنة 2017م.
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2727 الم�ؤ�س�سة : الم�ؤ�س�سة الفردية التي يملكها �شخ�ص طبيعي بمفرده وتمار�س في عُمان 

ن�شاطاً تجارياً �أو �صناعياً �أو مهنياً على وجه الإ�ستقلال .

�أو  ال�سجل ال�صناعي  �أو  التجاري  ال�سجل  للم�ؤ�س�سة من واقع  المالك  ويكون تحديد  	

.
)1(

غيرهما من ال�سجلات والوثائق والم�ستندات الر�سمية  

مكرراً ـ المن��شأة : المن��شأة الخا�ضعة لأحكام الباب الخام�س مكرراً من هذا القانون،  	.27

وت�شمل �أياً من : 

�أياً من  1.	 الم�ؤ�س�سة الفردية التي يملكها �شخ�ص طبيعي عُماني ، وتمار�س في عُمان 

الأن�شطة المحددة في المادة )159( مكرراً من هذا القانون .

�أو    ال�صناعي  ال�سجل  �أو  التجاري  ال�سجل  واقع  من  للمن��شأة  المالك  تحديد  ويكون  	

غيرهما من ال�سجلات والوثائق والم�ستندات الر�سمية .

ال�شركة العُمانية التي تتخذ �شكل �شركة ت�ضامن �أو �شركة تو�صية �أو �شركة محـدودة  	.2

.
)2(

الم��سؤوليـة وتمار�س الأن�شطـة المحددة في المادة )159( مكرراً من هذا القانون 

الن�شاط : ي�شمل �أي ن�شاط وب�صفة خا�صة الن�شاط التجاري، وال�صناعي، والحرفي،  	.28

والمهني، والخدمي �أو غيره .

الن�شاط المهني : ي�شمل ممار�سة �أية مهنة كالطب والمحاماة والمحا�سبة والهند�سة  	.29

�أ�سا�سية على عن�صري العمل ور�أ�س  �آخر ذي طابع مهني يقوم ب�صفة  و�أي ن�شاط 

المال وي�صدر بتحديده قرار من الوزير الم��سؤول .

النفط : النفط الخام والغاز الطبيعي، والإ�سفلت وم�شتقات النفط، وملحقات �أي  	.30

منها .

 )1( ا�ستبدل البند )27(  من المادة )1( بالمر�ســــــوم ال�ســـلطاني رقم 2017/9 ال�صــــادر بتاريــــخ 19 مـــن فبــــراير 

�سنة 2017م  .

)2( �أ�ضيف البند )27( مكرراً  �إلى المادة )1(   بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 

19 من فبراير �سنة 2017م.
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المـــــادة ) 2 ( :

الــمادة ) 3 ( :

يق�صـد بالمن��شأة الم�ستــقرة ــ في تطبيق �أحكام هـذا القانـون ــ المقــر الثابت للن�شـــاط الـذي 

يمار�س فيـه �أي �شخـ�ص �أجنبي الن�شاط كليــاً �أو جــزئياً في عُمان �سواء بطريق مبا�شـر �أو 

عن طــريق وكيل يكون تابعاً له . 

وت�شمل المن��شأة الم�ستقرة ـ ب�صفة خا�صة ـ ما ي�أتي :

11 �أي مكان للبيع �أو مقر للإدارة �أو فرع �أو مكتب �أو م�صنع �أو ور�شة ..

22 �أي منجم �أو محجر �أو �أي مكان �آخر لإ�ستخراج موارد الثروة الطبيعية ..

33 �أي موقع للبناء �أو مكان للت�شييد �أو م�شروع للتجميع �إذا ا�ستمر لمدة تزيد على )90(  .

  . 
)[(

ت�سعين يوماً 

ويعتبر في حكم المن��شأة الم�ستقرة ــ في تطبيق �أحكام هذا القانون ــ قيام �أي �شخ�ص �أجنبي 

�أو لمدد لا تقل في  �أنواع الخدمات في عُمان لمدة  �أو غيرها من  ب�أداء خدمات ا�ست�شارية 

مجموعها عن ت�سعين يوماً خلال فترة �إثنى ع�شر �شهراً �سواء بطريق مبا�شر �أو عن طريق 

العاملين التابعين لذلك ال�شخ�ص �أو غيرهم ممن يخ�ص�صهم لأداء تلك الخدمات . 

لا يعتبر من قبيل المن��شأة الم�ستقرة ـ في تطبيق �أحكام المادة )2( ال�سابقة  ـ الحالات التي 

�أي من  للن�شاط في تحقيق  الثابت  ا�ستخدام المقر  ال�شخ�ص الأجنبي على  يقت�صر فيها 

الأغرا�ض الآتية :

11 تخزين ال�سلع �أو الب�ضائع الخا�صة بذلك ال�شخ�ص �أو عر�ضها �أو ت�سليمها ..

22 �أو . العر�ض  �أو  للتخزين  ال�شخ�ص  بذلك  الخا�صة  ال�سلع  من  بمخزون  الاحتفاظ 

الت�سليم �أو الت�صنيع بوا�سطة �شخ�ص �آخر .

33 �شراء ال�سلع �أو الب�ضائع �أو جمع المعلومات للن�شاط ..

44 القيام ب�أي �أعمال �أخرى يكون لها طابع تح�ضيري �أو تكميلي لأغرا�ض الن�شاط..

55 هذه . من  ال�سابقة  الأربعة  البنود  في  عليها  المن�صو�ص  الأعمال  من  �أي  بين  الجمع 

المادة   �إذا ما كان للن�شاط الكلي للمقر الثابت النا�شئ عن الجمع طابع تح�ضيري 

�أو تكميلي .

 )]( ا�ستبدل البند )3( من المادة )2(   بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

الف�صـل الثاني : �أحكــــام عــامة

الفرع الأول: المن�شـــ�أة الم�ستقـــرة
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المـــــادة )4 ( :

المــــادة ) 5 ( :

المـــــادة ) 6 ( :

لتحقيـــق  �أو  ن�شـــــاط  لممـــار�سة  �أكثر  �أو  طرفين  بين  عُمان  خارج  تعقـــد  التـــي  الاتفــاقات 

غـر�ض مــحدد �أو لتنفـيذ عمــل معيــن بهــدف الربـح، ولا تعتبـر طبقاً لقــــوانين الــــدولة التـي 

�أبـــــرم فيهـــا الاتفــــاق بمثابـــة �شــركـــــة تـتـمـتـــع بـ�شخ�صيـــة �إعتبارية م�ستقلـــة ومنف�صــلة 

بـمـثابة  ـ  القانــون  هذا  �أحكـام  تطبيق  لأغــرا�ض  ـ  تعامل  فيها،   ال�شــركاء  �أ�شخا�ص  عن 

�شخــ�ص �إعتباري م�ستقـــل ومنف�صـل عن �أ�شـخـا�ص الأطـــراف المـ�شاركـين فـي الاتـفــاق، و 

�أيـــاً كـانـت حـدود م�سئــوليتهم عن الديون النا�شئة عن ممار�ســـة الن�شاط �أو تحقيق الغر�ض 

�أو تنفيذ العمل. ويتم فر�ض ال�ضريبة على ما يتحقق من دخل للمن�شـــ�أة الم�ستــقرة الكائنة 

في عُمان والمملوكة لهذا ال�شخ�ص . 

لا يجــوز �أن يترتـب على ربط ال�ضريبة على ما يتحقق من دخل ـ بالتطبيق لأحكـــام المــادة 

)4( ال�سابقة ـ الإخـلال بم�سئـولية كـل طـرف فــي الاتفاق عن ال�ضريبة الم�ستحقة والواجبة 

ال�سداد من ذلك ال�شخ�ص .

وتكون م�سئولية الأطراف الم�شاركين في الاتفاق بالت�ضامن فيما بينهم .

لأغرا�ض  ـ  الم�ستقرة   المن��شأة  �أو  العمانية  ال�شركة  �أو  الم�ؤ�س�سة  في  الم��سؤول  بالعامل  يق�صد 

تطبيق �أحكام هذا القانون ـ ما ي�أتي :

11 فيما يتعلق بالم�ؤ�س�سة: المالك �أو المدير الم��سؤول في الم�ؤ�س�سة ..

22 فيما يتعلق بال�شركة العُمانية :.

�شركة الت�ضامن �أو التو�صية: ال�شريك �أو المدير في �شركة الت�ضامن �أو التو�صية . �أ.	

�شركة المحا�صة: المدير المتفق بين ال�شركاء على توليه �أعمال الإدارة في ال�شركة �سواء  ب.	

قانون  من   54 و   52 و   51 المواد  ب�أحكام  �إخلال  دون  وذلك  ؛  الغير  �أو  ال�شركاء  من 

 . 
)[(

ال�شركات التجارية الم�شار �إليه  

�شـركـة الم�ساهمـة: رئي�س مجل�س الإدارة �أو المـديـر المفـو�ض مـن قبــل المجل�س. ج.	

�سنة  بتاريخ 19 من فبراير  ال�صادر  ال�سلطاني رقم 2017/9  بالمر�سوم  المادة )6(    البند )2/ب( من   ا�ستبدل    )[( 

2017م.

الفرع الثاني : �إتفاقــات الم�شـــاركة غـير العُمانيـــة

الفــــرع الثالث : الـعـامـــل الم�ســـــ�ؤول
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المـــــادة ) 7 ( :

المــــادة ) 8 ( :

المــــادة ) 9 ( :

المـادة ) 10 ( :

ال�شركـة المحدودة الم��سؤولية:  رئي�س مجل�س المديرين �أو ال�شخ�ص الم��سؤول عـن الإدارة. د.	

�إفلا�سها:  �إ�شهار  �أو  ت�صفيتها  �أو  ال�شركة  على  الق�ضائية  الحرا�سة  فر�ض  حالة  فـي  هـ.	

الحار�س الق�ضائي �أو الم�صفي �أو مدير التفلي�سة .

فيما يتعلق بالمن��شأة الم�ستقرة : 	.3

المالك �أو المدير . �أ.	

فـي حالـة ممار�سـة ن�شاطها فـي عُمان عن طريق وكيل: وكيل مالك المن��شأة الم�ستقرة . ب.	

الحـالات   �إحدى  تحقق  عند  المادة  هذه  من  ال�سابق  )2/هـ(  البند  �أحكام  تطبق  ج.	

المن�صو�ص عليها فيها بالن�سبة للمن��شأة الم�ستقرة .

في حالة عــدم وجــود عـامل م��سؤول طبقـاً لحكم المــادة )6( ال�سابقــة يجوز للأمين العام 

�أحكام هذا  ـ في تطبيق  العامل الم��سؤول  تحديد �شخ�ص له علاقة بالن�شاط ليكون بمثابة 

ارَ�س من ن�شاط، على �أن يتم �إخطار الخا�ضع لل�ضريبة بهذا  القانون ـ  فيما يتعلق بما ُمي

التعيين .

المخت�ص  هو  الم�ستقرة  المن��شأة  �أو  العُمانية  ال�شركة  �أو  الم�ؤ�س�سة  في  الم��سؤول  العامل  يكون 

الم�ستقرة  المن��شأة  �أو  العُمانية  ال�شــركة  �أو  الم�ؤ�س�ســة  عــلى  المفــرو�ضة  الالتزامات  بتنفيذ 

بمقت�ضى هذا القانون ما لم يُن�ص �صراحة على خلاف ذلك .

يجــب على مالك الم�ؤ�س�سة �أو المن��شأة الم�ستقرة ـ في حالة وجوده خارج عُمـــان خلال �أية �سنة 

�ضريبية ـ تعيين عامل م��سؤول يكون مخت�صا بتنفيذ الالتزامات المن�صو�ص عليـها فـي هذا 

لقــانون خـلال فترة وجود المالك بالخارج. ويجب على العامل الم�ســ�ؤول �أن يكــون موجوداً  

خلال مـدة ممار�ســـة مهامه ولا يجـوز لـه التغيـب لمدة تزيد على ت�سعين يوماً خلال �أية �سنة 

�ضريبية .

مـع عـدم الإخـــلال ب�أية �أحــكام خا�صة من�صـو�ص عليـها في هــذا القانــون يراعى - 

 عنــد تحديد قيمة �أي ا�صل يتم الت�صرف فيه ـ ما ي�أتي :

11 تاريخ . الم�ستبدَل في   للأ�صل  ال�سوقية  بالقيمة  ـ  ب�آخر  �أ�صل  ا�ستبدال  حالة  ـ في  يعتد 

الإ�ستبدال .

الفرع الرابع : قيمة الأ�صل المت�صرف فيه
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المــادة ) 11 ( :

المادة ) 12 ( :

22 �صـل من �أ�صـول الخا�ضع لل�ضريبة بدون مقابل �أو .
ً
يعـتـد ـ فـي حالة الت�صرف فـي �أي �أ

ب�أقل من قيمة المثل ـ بالقيمة ال�سوقية للأ�صل في تاريخ الت�صرف .

يلتزم كل �شخ�ص خا�ضع لل�ضريبة بالتطبيق لأحكام هذا القانون بما ي�أتي :

	�أن يتقدم للأمانة العامة بطلب لإ�ستخراج بطاقة �ضريبية خلال مبا�شرة �إجراءات  .1

ال�صناعي  �أو  التجاري  ال�سجل  القيد في  �أو  الن�شاط  �أو الترخي�ص بمزاولة  الت�أ�سي�س 

 ، بها  المعمول  واللوائح  والنظم  للقوانين  وفقاً  الر�سمية  ال�سجلات  من  غيرهما  �أو 

في  القيد  �أو  المهني  الن�شاط  لمبا�شرة  اللازم  الترخي�ص  على  الح�صول  �إجراءات  �أو 

ال�سجلات المعدة لدى الوزارة المخت�صة لقيد مزاولي الأن�شطة المهنية .

ويكون تقديم الطلب وفق اً للنموذج المعد لهذا الغر�ض . 	

�أو  ال�ضريبية  البطاقة  لإ�صدار  المنظمة  القواعد  للقانون  التنفيذية  اللائحة  وتحدد  	

تعديلها �أو تجديدها ؛ بما في ذلك البيانات التي تت�ضمنها والمدة المحددة ل�سريانها 

والمدة التي ت�سلم خلالها ؛ وذلك دون �إخلال بحكم الـمادة )201( )بند 1( من هذا 

القانون .

	�أن يخطر الأمانة العامـة بالبيـــــانات المتعلقة بــه مـن واقــع ال�سجل التجاري �أو ال�سجــل  .2

ال�صنــاعــي �أو غيــرهما من ال�سجلات الر�سمية ؛ وب�صفة خا�صة الإ�سم والعنوان �أو 

ب�أي تعديل في هذه البيانات .

تاريخ  من  يوماً  �ستين  خلال)60(  الغر�ض  لهذا  المعد  النموذج  على  الإخطار  ويتـم  	

الت�أ�سي�س �أو بدء الن�شاط �أيهما �أ�سبق ، وخلال )30( ثلاثين يوماً من تاريخ �إجراء �أي 

 . 
)[(

تعديل في البيانات 

يجب �إعداد الح�سابات المرافقة للإقرار النهائي ب�إ�ستخدام �أ�سا�س الإ�ستحقاق المحا�سبي 

؛ وبما يتفق مع المعاييـر المحا�سبية الدولية �أو المعايير الأخرى التي تعتبـر مماثلة لها وفقاً 

لل�ضوابـط والاجـراءات التـي ت�صـدر بقـرار مـن الأميـن العام.

 )](  ا�ستبدلت المادة )11(   بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

الفرع الخام�س : �إلتزامات الخا�ضع لل�ضريبة
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المــادة ) 13 ( :

المــادة ) 14 ( :

المــادة ) 15 ( :

المادة ) 15 ( مكرراً :

وللأمانـة العامـة ان توافــق للخا�ضـع لل�ضريبـة على طلب �إتباع �أ�سا�س �آخر من الأ�س�س  

 . 
)1(

المحا�سبية ؛ وذلك دون �إخلال بالمعايير الم�شار �إليها في الفقرة ال�سابقة 

في  حالــة �إعــداد الح�ســـابات الم�شـــار �إليهــــا في الــمادة )12( ال�سابقــــة ب�إتبــاع �أ�ســا�س 

�آخر بخلاف �أ�سا�س الا�ستحقاق، ف�إن ذكر �أية م�صروفات �أنفقت في �أية �سنة �ضريبية 

يجب �أن تكون عن مبالغ تم دفعها فعلا في تلك ال�سنة ال�ضريبية.

�إلا  �أجنبية  بعملة  المحا�سبية  ودفاتره  �سجلاته  يم�سك  �أن  لل�ضريبة  للخا�ضع  يجوز  لا 

بترخي�ص من الأمانة العامة . 

وفي حالة الح�صول على الترخي�ص ف�إن الدخل الخا�ضع لل�ضريبة �أو الخ�سارة عن �أية 

العُماني  الريال  �أ�سا�س  �أية �سنة �ضريبية يجب ح�سابها على  تنتهي في  فترة محا�سبية 

تاريخ  في  العُماني  المركزي  البنك  من  المعلن  للعملة  والبيع  ال�شراء  �سعر  لمتو�سط  وفقاً 

انتهاء الفترة المحا�سبية .

الفترة  نهاية  من  الأقل  على  �سنوات  ع�شر  لمدة  بالاحتفاظ  لل�ضريبة  خا�ضع  كل  يلتزم 

المحا�سبية  والدفاتر  ال�سجلات  بجميع  لل�ضريبة  الدخل  فيها  يخ�ضع  التي  المحا�سبية 

والم�ستندات المثبتة لما جاء فيها والتي �أعدت منها الح�سابات الواجب تقديمها مع الإقرار 

ال�ضريبي طبقاً لهذا القانون �أو التي تكون لازمة لبيان الأ�س�س المتبعة لح�ساب الدخل 

الخا�ضع لل�ضريبة في الإقرار ال�ضريبي �أو التي تكون لازمة لتحديد ال�ضريبة المفرو�ضة 

على �أنواع الدخل المن�صو�ص عليها في المادة )52( من هذا القانون .

بالتطبيق  له  ال�صادرة  ال�ضريبية  البطاقة  رقم  يبيِّن  ب�أن  لل�ضريبة  خا�ضع  كل  يلتزم 

للمادة )11( بند )1( من هذا القانون على جميع ما ي�صدره من مرا�سلات �أو فواتير 

. 
)2(

�أو محررات �أو م�ستندات �أو غيرها من البيانات �أو ما يبرمه من عقود �أو غيرها

)1(  ا�ستبدلت المادة )12(   بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

)2(  ا�ضيفت المادة )15( مكرراً   بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.
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المـــــادة )16( :

المادة )16( مكرراً :

المادة )16( مكرراً  )1(:

المهنية  الأن�شطة  لمزاولة  تراخي�ص  ت�صدر  التي  الحكومية  والجهات  الوزارات  تلتزم 

�أو  وبتجديدها  �أ�صدرتها؛  التي  الدائمة  بالتراخي�ص  ببيان  العامة  الأمانة  ب�إخطار 

�أ�شهر، وبالتراخي�ص الم�ؤقتة فور �إ�صدارها؛ وذلك  �أو انتهائها وذلك كل �ستة  �إلغائها 

وفقاً لما تحدده اللائحة التنفيذية لهذا القانون .

الإعتبــارية  الأ�شــخا�ص  من  وغـيرها  العامة  والم�ؤ�سـ�سات  والهيئات  الـوزارات  تلتزم 

العامة ووحدات الجهاز الإداري للدولة الأخرى وال�شركات المملوكة للدولة بن�سبة تزيد 

على )40%( �أربعيـن بالمائة عنـد التعاقد �أو التعامل مـع �أي �شخ�ص خا�ضع لل�ضريبة 

- بالتطبيق لأحكام هذا القانون ـ �أو مبا�شرة �أي �إجراء لم�صلحته بمراعاة ما ي�أتي:

11 ال�ضريبية . البطاقة  من  �ضوئية  �صورة  �أو  بن�سخة  لل�ضريبة  الخا�ضع  يتقدم  ان 

�أن تكون �سارية المفعول وفقاً للمادة )11( بند )1( من هذا  ال�صادرة له على 

القانون .

22 �أو . لل�ضريبة  الخا�ضع  مع  التعامل  �أو  بالتعاقد  الخا�صة  بالم�ستندات  تُرفْقَ  ان 

مبا�شرة الإجراء لم�صلحته ن�سخة �أو �صورة البطاقة ال�ضريبية بعد ان تختم بخاتم 

الجهة المتعاقدة �أو المتعاملة �أو المبا�شرة للإجراءات .

33 �إخطار الأمانة العامة بالحالات التي لم يتقدم فيها المتعاقد �أو المتعامل �أو طالب .

�أ�سباب  �أو �صورة من البطاقة ال�ضريبية مع بيان ما يبديه من  الإجراء بن�سخة 

الموعد، وبمراعاة  الإخطار خلال  يتم  ان  وعلى  ؛  تقديمها  دون  قد حالت  تكون 

 .
)[(

القواعد التي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون 

لل�ضريبة من م�صرف  تتعلق بالخا�ضع  ـ في حالة طلب معلومات  العامة  الأمانة  على 

مرخ�ص ـ طبقاً لأحكام القانون الم�صرفي الم�شار �إليه ـ لغر�ض تطبيق �أحكام هذا القانون 

المرخ�ص. وعلى  الم�صرف  �إلى  لإحالته  العٌماني  المركزي  البنك  �إلى  الطلب  توجه  ان 

الم�صرف المرخ�ص �إخطار الأمانة العامة مبا�شرة خلال المدة التي تحددها بالمعلومات 

المتعلقة بالخا�ضع لل�ضريبة ؛ مع �إخطار عميله الخا�ضع لل�ضريبة فوراً بذلك .

 )](   ا�ضيفت المادة )16( مكرراً   بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

الفرع ال�ساد�س : �إلتزامات الوزارات والجهات الحكومية وغيرها
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ويكون �صدور الطلب بناء على موافقة الوزير الم��سؤول �أو من يفو�ضه ودون �إخلال ب�أحكام 

المادتين )28( و  )29( مـن هــذا القانون ، �أو ب�أي �أحكام خا�صة تن�ص عليها الإتفاقيات 

 . 
)[(

الدولية التي تبرم وفقاً للمادة )120( منه  

بن�سخة مما  العامة بموافاتها  الأمانة  بناء على طلب  المخت�صة  المحكمة  �سر  �أمانة  تلتزم 

ي�أتي :

11 الإجراءات . لقانون  وفقاً   تتم  التي  للبيع  المحددة  والتواريخ  المنقولات  محا�ضر حجز 

المدنية والتجارية الم�شار �إليه ؛ وعلى �أن يتم الإخطار فور �إ�صدار قا�ضي التنفيذ للأمر 

ببيع المنقولات المحجوزة .

22 الإجراءات . لقانون  بالتطبيق  لديهم  المحجوز  يودعها  التي  الذمة  في  بما  الإقرارات 

المدنية والتجارية الم�شار �إليه؛ وعلى �أن يتم الإخطار فور التقرير من المحجوز لديه .

33 التنبيهات التي ت�صدر للتنفيذ على العقار وفقاً لقانون الاجراءات المدنية والتجارية .

الم�شار اليه بعد ت�سجيلها لدى �أمانة ال�سجل العقاري المخت�صة ؛ وعلى �أن يتم الإخطار 

فور ت�سجيل التنبيه .

يلتزم كل �شخ�ص يبا�شر �إجراءات بيع منقولات �أو عقارات الخا�ضع لل�ضريبة بطريق المزاد 

العلني ب�أن يخطر الأمانة العامة بالتاريخ المحدد للبيع، ويتم الإخطار قبل ع�شرة �أيام على 

الأقل من هذا التاريخ .

 )](  ا�ضيفت المادة )16( مكرراً  )1( بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

المـــادة )17( :

المـــادة )18( :
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العامة  الأمانة  مبا�شرة  وعن  القانون،  هذا  تنفيـذ  عن  م�سئولًا  العام  الأمين  يكون 

لاخت�صا�صاتها،  و عن الإ�شراف و الرقابة على كافة موظفي الأمانة العامة .

فـي  العامة  الأمانة  موظفي  من  غيرهم  �أو  العامين  المديرين  يُفوِ�ض  ان  العام  وللأمين 

ممار�سة بع�ض الإخت�صا�صات التـي يحددها لـه هـذا القانون �أو لائحته التنفيذية .

ويعمل بقرارات التفوي�ض التي ت�صدر بالتطبيق لأحكام هذه المادة للمدة المحددة في المادة 

  . 
)1( 

)19( مكرراً ) الفقرة الثانية ( من هذا القانون

�أو المديرين العامين بالأمانة العامة في ممار�سة  للوزير الم��سؤول ان يٌفوِ�ض الأمين العام 

بع�ض من �إخت�صا�صاته التي يجوز التفوي�ض فيها طبقاً لهذا القانون �أو لائحته التنفيذية .

ويعمل بقرارات التفوي�ض التي ت�صدر بالتطبيق لأحكام هذه المادة لمدة �سنة تجدد تلقائياً 

لمدة �أو لمدد �أخرى مماثلة ما لم ي�صدر قرار ب�إلغائها ؛ �أو ينتهي التفوي�ض بغير ذلك من 

الم�شار  الإخت�صا�صات  التفوي�ض والحلول في  المادة )8( من قانون  الأ�سباب المحددة في 

 .
)2( 

�إليه 

تبا�شر الأمانة العامة الاخت�صا�صات المقررة لها قانوناً عن طريق ما يتبعها من مديريات 

عامـة ودوائر و�أق�سام و�شعب ومكاتب وفقاً للهيكل التنظيمي المعتمد لها.

وين��شأ بالأمانـة العامـة دائـرة خا�صـة بالق�ضايا ال�ضـريبيـة تكـون تابعـة مبا�شـرة للأميـن 

 .
)3(

العام، ويلحق بها عدد كاف من المحامين المتخ�ص�صين 

)1(  ا�ستبدلت الفقرة الثانية وا�ضيفت الفقرة الثالثة بالمادة )19(  بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 

19 من فبراير �سنة 2017م.

)2(  ا�ضيفت المادة )19( مكرراً   بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

)3(  ا�ضيفت الفقرة الثانية من  المادة  )20(  بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 

2017م.

الباب الثاني

الإدارة ال�ضريبيـــة

الف�صل الأول : الأمـانة العامة

المادة )19( :

المادة )19( مكرراً :

المادة )20( :
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المادة )20( مكرراً :

المـــادة ) 21 ( :

المـــادة ) 22 ( :

المـــادة ) 23 ( :

المادة )23( مكرراً :

تنوب دائرة الق�ضايا ال�ضريبية المن�صو�ص عليها في المادة )20( من هذا القانون ـ دون 

�أو طعون �ضريبية لدى  �أو عليها من دعاوى  العامة فيما يرفع منها  ـ عن الأمانة  غيرها 

المحاكم ـ على �إختلاف �أنواعها ودرجاتها ـ ولدى اللجنة �أو غيرها من الجهات التي يخولها 

القانون �إخت�صا�صاً ق�ضائياً . 

وت�سلم �إلى الدائرة الم�شار �إليها �صور الإعلانات الخا�صة ب�صحف الدعاوى والطعون ال�ضريبية ، 

وكذلك الأحكام وغيرها من الأوراق المتعلقة بتلك الدعاوى والطعون .

وللأمين العام ان يتعاقد مع المحامين المقبولين �أمام المحاكم الأجنبية في مبا�شرة الدعاوى 

 .
)1(

والطعون ال�ضريبية التي تقام �أمامها 

لأحكام هذا  وفقاً  له دخل  يكون قد تحقق  �شخ�ص  �أي  العامة الحق في مطالبة  للأمانة 

�آخر خا�ضع لل�ضريبة بتقديم قوائم تت�ضمن  �أو يكون الدخل متعلق ب�أي �شخ�ص  القانون 

بيانات كاملة عن هذا الدخل، وا�سم وعنوان ال�شخ�ص الم�ستحق له الدخل، و�أية بيانات �أو 

معلومات �أخرى تتعلق بهذا الدخل.

ويجب الا�ستجابة لطلب الأمانة العامة خلال الميعاد الذي تحدده في الإخطار الموجه منها 

لذلك ال�شخ�ص.

للأمانة العامة الحق في مطالبة �أي �شخ�ص بتقديم �أية م�ستندات تكون في حوزته �أو �أية 

�أو قوائم للأ�صول �أو الخ�صوم تتعلق بالالتزام  بيانات �أو ح�سابات �أو �سجلات محا�سبية 

له  يخ�ضع  الذي  ال�ضريبي  بالإلتزام  �أو  له  خا�ضعاً  ال�شخ�ص  هذا  يكون  الذي  ال�ضريبي 

الذي تحدده في  الميعاد  العامة خلال  الأمانة  لطلب  الا�ستجابة  ويجب  �آخر.  �شخ�ص  �أي 

الإخطار الموجه منها لذلك ال�شخ�ص.

�أو  الح�سابات  �أو  والبيانات  الم�ستندات  من  ن�سخ  على  العامة الحق في الح�صول  للأمانة 

ال�سجلات �أو القوائم وغيرها المن�صو�ص عليها في المادتين )21( و )22( ال�سابقتين.

وال�سجلات  والح�سابات  والبيانات  الم�ستندات  على  الإطلاع  في  الحق  العامة  للأمانة 

المحا�سبية وقوائم الأ�صول والخ�صوم �أو غيرها لغر�ض ربط ال�ضريبة �أو تح�صيلها .

ويتـم الإطـلاع فـي مقر الخا�ضع لل�ضريبة الــذي يبا�شر فيــه الن�شاط ؛ وفـي �أثناء �ساعات 

عمله ؛ وعلى �أن يكون �إخطاره وفقاً للقواعد التي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون 

 . 
)2(

؛ ودون �إخلال ب�أحكام المادتين )25( و )27( من هذا القانون 

)1(  ا�ضيفت المادة )20( مكرراً   بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

)2(  ا�ضيفت المادة )23( مكرراً   بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.
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المــادة ) 24 ( :

المــادة )5 2 ( :

المــادة )6 2 ( :

المــادة )27 ( :

المــادة )8 2 ( :

المــادة )9 2 ( :

�أو  �أو �شركة عُمانية  �أية م�ؤ�س�سة  للأمانة العامة الحق في طلب ح�ضور العامل الم��سؤول في 

�أي �شخ�ص �آخر في الوقت والمكان المحددين في الإخطار الذي توجهه   �أو  من��شأة م�ستقرة 

الأمانة العامة لهذا الغر�ض وذلك للمناق�شة فيما يتعلق بالدخل الناتج من مبا�شرة الن�شاط 

والذي قد يخ�ضع لل�ضريبة في عُمان �أو فيما يتعلق ب�إ�ستحقاق ال�ضريبة .

�أو �سجلات  �أو ح�سابات  بيانات  �أو  �أية م�ستندات  بتقديم  المطالبة  العامة  لا يجوز للأمانة 

�أو الخ�صوم تتعلق بالالتزام ال�ضريبي لأي �شخ�ص عن �سنة  �أو قوائم للأ�صول  محا�سبية 

�ضريبية تكون �سابقة على ال�سنة ال�ضريبية الموجه خلالها الإخطار بما يجاوز ع�شر �سنوات.

يجوز للأمانة العامة طلب �أية بيانات �أو معلومات من �أية وزارة �أو وحدة حكومية �أو هيئه 

هذا  �أحكام  تطبيق  لغر�ض  العامة  الاعتبارية  الأ�شخا�ص  من  غيرها  �أو  عامة  م�ؤ�س�سة  �أو 

القانون .

المخت�صة  ال�سلطة  قرار من  بتحديد وظائفهم  ي�صدر  الذين  العامة  الأمانة  يكون لموظفي 

بالاتفاق مع الوزير الم��سؤول �صفة ال�ضبطية الق�ضائية في تنفيذ �أحكام هذا القانون ولائحته 

التنفيذية والقرارات ال�صادرة تنفيذاً له . 

يجب على كل موظف يكون له بحكم وظيفته �أو اخت�صا�صه �أو عمله ��شأن في تنفيذ �أحكام 

هذا القانون �أو الف�صل في المنازعات النا�شئة عن تطبيقه �أن يلتزم بمراعاة �سر المهنة فيما 

يتعلق بالم�ستندات والوثائق والبيانات والمعلومات الخا�صة ب�أية م�ؤ�س�سة �أو �شركة عُمانية �أو 

من��شأة م�ستقرة، وكذلك جميع التعليمات ال�سرية المتعلقة بتنفيذ هذا القانون .

لا يعتبر من قبيل �إف�شاء �سر المهنة الحالات الآتية :

11 موافقة �صاحب ال��شأن ال�صريحة على الإف�شاء ..

22 تنفيذ قرار �صادر من اللجنة ..

33 تنفيذ قرار �أو حكم �صادر من المحكمة ..

44 تنفيذ طلب �أو قرار �صادر من الجهات الر�سمية المخت�صة قانوناً بتف�سير �أحكام هذا .

القانون تف�سيراً ملزماً .

55 المدفوعة في . ال�ضريبة  على خ�صم  الأجنبية  الدول  قوانين  فيها  تن�ص  التي  الحالات 

قانوناً  لهم  الم�صرح  للموظفين  الإف�شاء  يتم  �أن  على  الأجنبية  ال�ضريبة  من  عُمان 

وبالقدر اللازم لتطبيق �أحكام تلك القوانين .

66 تطبيق القانون الإح�صائي ..
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المــادة ) 30 ( :

المــادة ) 31( :

المــادة ) 32( :

المادة ) 33( :

المادة ) 34( :

تعِلِن الأمانة العامة القرارات والإخطارات ب�إتباع القواعد والإجراءات المن�صو�ص عليها 

في هذا القانون والتي يكون لها ذات الأثر المقرر قانوناً للإعلان بالطرق المن�صو�ص عليها 

في قانون الإجراءات المدنية والتجارية الم�شار �إليه .

يتم الإعلان للخا�ضع لل�ضريبة �أو �أي �شخ�ص �آخر على النحو الآتي :

11 بالت�سليم باليد ل�شخ�ص العامل الم��سؤول لديه �أو �إر�ساله �إليه بالبريد �إلى �آخر عنوان .

معروف له لدى الأمانة العامة .

22 بالت�سليم باليد �أو الإر�سال بالبريد �إلى �آخر عنوان معروف للخا�ضع لل�ضريبة �أو ذلك .

ال�شخ�ص لدى الأمانة العامة .

33 في . �شخ�ص  وعنوان  با�سم  العامة  الأمانة  ب�إخطار  لل�ضريبة  الخا�ضع  قيام  حالة  في 

عُمان لتلقي الإعلانات الموجهة �إليه، يتم الإعلان بالت�سليم باليد �أو الإر�سال بالبريد 

لذلك ال�شخ�ص على العنوان المحدد .

44 الإعلان الموجه �إلى �شركة المحا�صة ي�صدر بالا�سم المحدد لل�شركة �أو للعامل الم��سؤول .

 . 
)[(

- بح�سب الاحوال -  

55 الإعلان بقرارات الربط يتم بطريق البريد الم�سجل ..

التالي  اليوم  في  المحدد  العنوان  في  ت�سلمه  تم  قد  البريد  بطريق  المر�سل  الإعلان  يعتبر 

لانق�ضاء خم�سة ع�شر يوماً من تاريخ �إر�ساله بالبريد ما لم يثبت غير ذلك .

�إقـرارات الدخل �أو الح�سابات �أو �أيـة �سجـلات �أو وثائق �أخرى الواجب تقديمها �إلى الأمانة 

العامة ـ طبقاً لأحكام هذا القانون ـ من الخا�ضع لل�ضريبة �أو �أي �شخ�ص �آخر يتم ت�سليمها 

الم�سجل على  بالبريد  �إر�سالها  يتم  �أو  العامة  بالأمانة  والمالية  الإدارية  ال�شئون  �إلى دائرة 

عنوانها .

يجوز ـ وفقاً لل�ضوابط التي تقررها اللائحة التنفيذية للقاــنون ـ �أن يتم الإعـــلان �أو تقديم 

�إقرارات الدخل �أو الح�سابات �أو �أية وثائق �أخرى بالطرق الآلية �أو الإلكترونية.

– بح�سب الأحوال - ( بعبارة ) دون ال�شركاء( من المادة  )31( بالمر�سوم  )](  ا�ستبدلت عبارة  )�أو للعامل الم��سؤول 

ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

الف�صل الثانــي : الإعـــــــــلان
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الباب الثالث

الخ�ضوع لل�ضريبة

الف�صل الأول : الدخل الخا�ضع لل�ضريبة

 و الخا�ضعين لها

الفرع الأول : القواعد العامة لتحديد الدخل

الدخل يعني الدخل من �أي نوع ـ �سواء النقدي �أو العيني ـ وي�شمل ب�صفة خا�صة ما ي�أتي:

11 الأرباح من �أي ن�شاط ..

22 مقابل �إجراء البحوث و التطوير ..

33 مقابل ا�ستخدام �أو الحق في �إ�ستخدام برامج الحا�سب الآلي ..

44 مقابل الت�أجير �أو الإنتفاع بالعقار �أو الآلات �أو غيرهما من الأموال الثابتة �أو المنقولة . .

55 الأرباح الناتجة من منح �أي �شخ�ص الحق في الانتفاع بالعقار �أو �إ�ستعماله �أو بالآلات .

�أو غيرهما من الأموال الثابتة �أو المنقولة .

66 �أرباح الأ�سهم، �أو الفوائد، �أو الخ�صم المكت�سب ..

77 ..
)[(

الأتاوى، �أو الأتعاب مقابل الإدارة �أو �أداء الخدمات 

ت�شمل الأتاوى ـ في تطبيق �أحكام هذا القانون ـ ما ي�أتي :

11 مقابل ا�ستخدام �أو الحق في �إ�ستخدام ما ي�أتي :.

حقوق الم�ؤلف �أو الملكية �سواء للم�صنفات الأدبية �أو الفنية �أو العلمية بما فيها برامج  �أ.	

الحا�سب الآلي والأفلام ال�سينمائية �أو الأفلام �أو الأ�شرطة �أو الأ�سطوانات وغيرها 

من الو�سائل الم�ستخدمة في الإذاعة ال�صوتية والمرئية .

�أو  الطريقة  والنماذج،  والر�سم  الت�صميم  التجارية،  العلامات  الاختراع،  براءات  ب.	

التركيبة   ال�سرية .

المعدات ال�صناعية �أو التجارية �أو العلمية .   ج.	

مقابل المعلومات الخا�صة بالخبرة ال�صناعية �أو التجارية �أو العلمية . 	.1

مقابل منح حقوق ا�ستغلال التعدين �أو �أي من م�صادر الثروة الطبيعية . 	.2

المادة )35(  الإدارة( من  الأتعاب مقابل  بعبارة )  �أداء الخدمات (  �أو  الإدارة  ا�ستبدلت عبارة  )الأتعاب مقابل    )[(

بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

المادة ) 35 ( :

المادة ) 36 ( :
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المادة ) 37 ( :

المادة )38 ( :

المادة ) 39 ( :

يعتبر من قبيل الدخل ـ في تطبيق �أحكام هذا القانون ـ ما ي�أتي :

11 ما يتم الح�صول عليه في �أية �سنة �ضريبية بمقت�ضى عقد ت�أمين �سبق �إبرامه ل�صالح .

الخا�ضع لل�ضريبة �ضد مخاطر عدم تحقيق �أرباح كتعوي�ض عن �ضرر �أو عدم تحقيق 

�أرباح؛ وعلى �أن يعتبر ربحاً من الن�شاط في تلك ال�سنة ال�ضريبية �أو في ال�سنة ال�ضريبية 

الأخيرة التي تمت خلالها ممار�سة الن�شاط �أي ال�سنتين �أقرب .

22 ما يتم الح�صول عليه في �أية �سنة �ضريبية مقابل �إ�سترداد �أو التنازل عن كل �أو بع�ض .

ما �سبق خ�صمه ــ عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لأية �سنة �ضريبية ــ من تكاليف 

�أو خ�سارة �أو ديون معدومة �أو م�صروفات مقابل �أية التزامات ؛ وعلى �أن يعتبر ربحاً 

من الن�شاط في تلك ال�سنة ال�ضريبية �أو في ال�سنة ال�ضريبية الأخيرة التي تمت خلالها 

ممار�سة الن�شاط �أي ال�سنتين �أقرب .

33 �أي مبلغ ينتج عن �إجراء �أي ت�صحيح بالإ�ضافة بالتطبيق لأحكام الف�صل الثالث من .

ال�سنة  تلك  في  الن�شاط  من  ربحاً  يعتبر  ان  وعلى  ؛  �ضريبية  �سنة  �أية  في  الباب  هذا 

ال�ضريبية .

44 الأرباح �أو المكا�سب من الت�صرف في �أي �أ�صل؛  بما في ذلك الت�صرف في �شهرة المحل �أو .

الا�سم التجاري ، �أو العلامة التجارية بالن�سبة للن�شاط �أو جزء منه .

55 �أي دخل يُ�ستحق للخا�ضع لل�ضريبة عن معاملات يكون قد �أجراها قبل تاريخ ممار�سة .

الن�شاط ؛ وعلى ان يعتبر دخلًا ا�ستحق له في هذا التاريخ .

66 �أي دخل يُ�ستحق لأية �شركة عُمانية ـ بخلاف �شركة المحا�صة ـ عن معاملات تكون قد .

تاريخ  ا�ستحق لها في  �أن يعتبر دخلًا  �أو ت�سجيلها؛ وعلى  ت�أ�سي�سها  تاريخ  �أجرتها قبل 

الت�أ�سي�س �أو الت�سجيل .

في  الحق  بمقت�ضاه  للحكومة  يكون  لل�ضريبة  الخا�ضع  و  الحكومة  بين  عقد  �إبرام  حالة  في 

الح�صول على الأتاوى عيناً، يجب �أن ي�ضاف �إلى الدخل الإجمالي للخا�ضع لل�ضريبة عن 

ال�سنة ال�ضريبية التي تم خلالها الح�صول على الأتاوى مبلغاً يعادل قيمة تلك الأتاوى وذلك 

عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة عن تلك ال�سنة.

تفر�ض ال�ضريبة عن �أية �سنة �ضريبية على الدخل الخا�ضع لل�ضريبة الذي يتحقق للخا�ضع 

لل�ضريبة خلال تلك ال�سنة، و تحدد معدلات هذه ال�ضريبة وفقاً لأحكام هذا القانون .

الفرع الثاني : الخا�ضعون لل�ضريبة
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المادة ) 40 ( :

المادة )41( :

المادة )42( :

المادة )43( :

المادة )44( :

المادة )45( :

المادة )46( :

المادة ) 47 ( :

المادة )52(  المحددة في  الأنواع  من  عُمان  يتحقق في  الذي  الدخل  على  ال�ضريبة  تفر�ض 

من هذا القانون؛ وبمراعاة �أحكام الفرع الخام�س من هذا الف�صل على ال�شخ�ص الأجنبي 

الذي لا يمار�س الن�شاط في عُمان عن طريق من��شأة م�ستقرة كائنة فيها �أو يمار�س الن�شاط 

في  المقيد  �أو  المدفوع  الإجمالي  المبلغ  يعتبر  �أن  دون  م�ستقرة  من��شأة  طريق  عن  عُمان  في 

الح�ساب والذي تفر�ض عليه ال�ضريبة بالتطبيق لحكم المادة )52( من هذا القانون جزءاً 

من عنا�صر الدخل الإجمالي لتلك المن��شأة الم�ستقرة .

الخا�ضعين  على  ال�ضريبة  تفر�ض  القانون  هذا  من   )39( المادة  بحكم  الإخلال  عدم  مع 

لل�ضريبة في مجال التنقيب عن الـنفط  عن �أية �سنة �ضريبية على الدخل الخا�ضع لل�ضريبة 

لتلك ال�سنة بالتطبيق لأحكام المادتين )75( و )76( من هذا القانون، وتحدد معدلات هذه 

ال�ضريبة وفقاً لأحكام هذا القانون .

�أو  الم�صروفات  خ�صم  قبل  لل�ضريبة  للخا�ضع  تحقق  الذي  الدخل  يعني  الإجمالي  الدخل 

�إجراء �أي خ�صم �أو ت�سوية ، �أو �أي �إعفاء بالتطبيق لأحكام هذا القانون �أو غيره من القوانين.

الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لأية �سنة �ضريبية يعني الدخل الإجمالي لأي خا�ضع لل�ضريبة عن 

تلك ال�سنة بعد خ�صم الم�صروفات �أو �إجراء �أي خ�صم �أو ت�سوية ، �أو �أي �إعفاء بالتطبيق 

لأحكام هذا القانون �أو غيره من القوانين .

عنها  �أعدت  �ضريبيـة  �سنـة  �أيـة  عـن  لل�ضريبـة  الخا�ضـع  الدخـل  تحـديد  عنـد  يراعـى 

الح�سابات ، الاعتداد بالدخل الذي تحقق خلال الفترة �أو الفترات المحا�سبية التي تنتهي 

بانتهاء هذه ال�سنة ال�ضريبية، و �أن يعتد     ـ في الحالات الأخرى ـ بالدخل الذي يتحقق خلال 

تلك ال�سنة ال�ضريبية .

يراعى ـ في حالة تعدد الفترات المحا�سبية لأي خا�ضع لل�ضريبة التي تنتهي خلال �أية �سنة 

�ضريبية ـ �أن يكون تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لتلك ال�سنة على �أ�سا�س مجموع الدخل 

لهذه الفترات المحا�سبية .

ـ  �أية �سنة �ضريبية  ـ عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لأي خا�ضع لل�ضريبة عن  يجب 

ا�ستخدام ذات الأ�سا�س المتبع في �إعداد الح�سابات عن تلك ال�سنة وفقاً لحكم المادة )12( 

من هذا القانون .

�إلا   القانون  هذا  لأحكام  وفقاً  لل�ضريبة  الخا�ضع  الدخل  �أنواع  من  نوع  �أي  �إعفاء  يجوز  لا 

بمر�سوم �سلطاني �أو قانون .

الفرع الثالث : الدخل الإجمالي والدخل الخا�ضع لل�ضريبة
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المادة ) 48 ( :

المادة ) 49 ( :

المادة ) 50 ( :

المادة ) 51 ( :

المادة ) 52 ( :

تبد�أ الفترة المحا�سبية الأولى للم�ؤ�س�سة �أو ل�شركة المحا�صة العُمانية �أو للمن��شأة الم�ستقرة 

تاريخ  من  الأخرى  العُمانية  لل�شركات  بالن�سبة  وتبد�أ  الن�شاط،  ممار�سة  بدء  تاريخ  من 

الت�سجيل طبقاً للقوانين المعمول بها ، وتبد�أ الفترة المحا�سبية التالية ـ في جميع الأحوال ـ 

من اليوم التالي لانتهاء الفترة المحا�سبية المنق�ضية .

يكون تحديد التاريخ الذي تنتهي فيه الفترة المحا�سبية للخا�ضع لل�ضريبة من تاريخ انتهاء 

انق�ضاء  قبل  ـ  يتحقق  لم  ما  عامة  ب�صفة  الفترة  بدء  تاريخ  من  �شهراً  ع�شر  اثني  مدة 

هذه الفترة ـ �أي من حالات التوقف عن ممار�سة الن�شاط بالن�سبة لأية م�ؤ�س�سة �أو من��شأة 

م�ستقرة �أو �شركة محا�صة �أو ت�صفية �أية �شركة عُمانية ،  وفي هذه الحالة يكون التاريخ 

الذي تنتهي فيه الفترة المحا�سبية هو تاريخ التوقف عن ممار�سة الن�شاط �أو تاريخ �إنتهاء 

�أعمال الت�صفية بح�سب الأحوال . 

يجوز عند تحديد �أول فترة محا�سبية للخا�ضع لل�ضريبة �أن تقل عن مدة اثني ع�شر �شهراً 

�أو تمتد بما يجاوز هذه المدة بحد �أق�صى ثمانية ع�شر �شهراً .

الفترة  لإنتهاء  المحدد  التاريخ  تعديل  العام  الأمين  موافقة  بعد  لل�ضريبة  للخا�ضع  يجوز 

المحا�سبية .

الدخل  التعديل هو  الناتجة عن هذا  الانتقالية  للفترة  لل�ضريبة  الدخل الخا�ضع  ويعتبر 

الخا�ضع لل�ضريبة لل�سنة ال�ضريبية التي تنتهي خلالها هذه الفترة. 

ويق�صد بالفترة الانتقالية الفترة الناتجة من �أي فترتين محا�سبيتين متعاقبتين تختلفان 

في مدة كل منهما . 

تفر�ض ال�ضريبة على الأنواع التالية من الدخل الذي يتحقق في عُمان:

الأتـــــاوى . 1 	ـ

مقابل �إجراء البحوث والتطوير . 2 	ـ

مقابل �إ�ستخدام �أو الحق في ا�ستخدام برامج الحا�سب الآلي . 3 	ـ

 .
 )1(

الأتعاب مقابل الإدارة �أو �أداء الخدمات  4 	ـ

 .
 )2(

توزيعات �أرباح الا�سهم �أو الفوائد  5 	ـ

)1(ا�ستبدلت عبارة  )الأتعاب مقابل الإدارة �أو �أداء الخدمات ( بعبارة ) الأتعاب مقابل الإدارة( من البند 4 من المادة 

)52( بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

�سنة  فبراير  من   19 بتاريخ  ال�صادر   2017/9 رقم  ال�سلطاني  بالمر�سوم   )52( المادة  من   )5( رقم  البند  ا�ضيف   )2(

2017م.

الفرع الرابــــع : الفتـــرات المحا�سبيـــة

الفرع الخام�س : ال�ضريبة المفرو�ضة على �أنواع معينة من الدخل
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المـــادة ) 53 ( :

المادة )53( مكرراً :

وتفر�ض هذه ال�ضريبة على المبلغ الإجمالي المدفوع �أو المقيد في الح�ساب لأي من �أنواع 

هذا  من   )40( المادة  التي حددتها  الأحوال  الأجنبي في  لل�شخ�ص  �إليها  الم�شار  الدخل 

القانون. ويحدد معدل هذه ال�ضريبة وفقاً لحكم المادة )113( منه . 

المن�صو�ص  من  مبالغ  �أية  الح�ساب  في  يقيد  �أو  بدفع  يقوم  لل�ضريبة  خا�ضع  �أي  يلتزم 

عليها في المادة )52( ال�سابقة بخ�صم ال�ضريبة من المبلغ الإجمالي المدفوع �أو المقيد في 

الرابع ع�شر من نهاية  اليوم  العامة خلال موعد غايته  �إلى الأمانة  الح�ساب وتوريدها 

ال�شهر الذي تم فيه دفع المبلغ �أو قيده في الح�ساب �أيهما �أ�سبق .  

لهذا  المعد  النموذج  على  ببيان  م�صحوباً  العامة  الأمانة  �إلى  ال�ضريبة  توريد  ويكون 

الغر�ض، وتر�سل ن�سخة من هذا النموذج �إلى م�ستلم المبلغ .

تلتزم �أي وزارة �أو هيئة �أو م�ؤ�س�سة عامة �أو غيرها من الا�شخا�ص الاعتبارية العامة �أو 

من وحدات الجهاز الإداري للدولة الأخرى تقوم بدفع �أو تقيد في الح�ساب �أي مبالغ من 

المن�صو�ص عليها في المادة )52( من هذا القانون بخ�صم ال�ضريبة من المبلغ الاجمالي 

 .
)[(

المدفوع �أو المقيد في الح�ساب وتوريدها �إلى الامانة العامة وفقاً للمادة )53( منه 

)](  ا�ضيفت المادة )53( مكرراً  بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.
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المادة ) 54 ( :

المادة ) 55 ( :

الف�صل الثاني : قواعد الخ�صم من الدخل الإجمالي

الفرع الأول : �أحكام عامة

 لا يجوز عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة عن �أية �سنة �ضريبية خ�صم �أي مبلغ من 

الدخل الإجمالي لتلك ال�سنة ما لم يكن من الم�صروفات التي تم �إنفاقها فعلًا وبالقدر الذي 

تكون فيه تلك الم�صروفات تم �إنفاقها بالكامل خلال تلك ال�سنة لتحقيق الدخل الإجمالي 

؛ ف�إذا لم تكن الم�صروفات قد �أنفقت بالكامل لغر�ض تحقيق الدخل الإجمالي فيراعى �ألا 

يخ�صم من الم�صروف �إلا القدر اللازم لتحقيق هذا الدخل .

ولا يجوز خ�صم الم�صروفات التي تم �إنفاقها لتحقيق الدخل �إذا كان هذا الدخل معفى من 

ال�ضريبة وفقاً للأحكام المن�صو�ص عليها في هذا القانون �أو �أي قانون �آخر .

عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة عن �أية �سنة �ضريبية يتم خ�صم الم�صروفات الآتية:

1  الم�صروفات التي �أنفقت قبل بدء ممار�سة الن�شاط �أو الت�سجيل بالقدر وفي الحدود 	.

الت�سجيل   �أو  الن�شاط  بدء  تاريخ  يكون  �أن  ب�شرط  القانون  هذا  في  عليها  المن�صو�ص 

واقعاً �ضمن الفترة المحا�سبية التي تنتهي في تلك ال�سنة ال�ضريبية . 

22 المبالغ التي �أنفقت خلال تلك ال�سنة ال�ضريبية للوفاء بم�ستحقات العاملين بالم�ؤ�س�سة .

�أو غيره من  �إليه  الم�شار  العمل  لقانون  الم�ستقرة وفقاً  المن��شأة  �أو  العُمانية  ال�شركة  �أو 

القوانين الأخرى . 

33 الم�ساهمات التي تدفع خلال تلك ال�سنة ال�ضريبية من �أي خا�ضع لل�ضريبة ـ بو�صفه .

قانون  لأحكام  بالتطبيق  الإجتماعية  للت�أمينات  العامة  الهيئة  �إلى  ـ  عمل  �صاحب 

الت�أمينات الإجتماعية الم�شار �إليه . 

44 وفقاً . التقاعد  للم�ساهمة في �صناديق  ال�ضريبية  ال�سنة  تلك  تدفع خلال  التي  المبالغ 

للقواعد التي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون .

55 �أية ديون با�ستثناء المن�صو�ص عليها بالمادة )66( من هذا القانون �إذا اعتبرت ديـوناً .

معدومـة خـلال تلك ال�سنة ال�ضريبية وفقاً لل�شروط والقواعد التي تحددها اللائحة 

التنفيذية للقانون .

66 المبالغ التي �أنفقها الخا�ضع لل�ضريبة �سواء كتكلفة لاقتناء �أي من الأ�صول المن�صو�ص .

يطبق في  التي  الا�صول  فيما عدا  القانون  ( من هذا   4 بند   (  37 المــادة  فـي  عليها 

��شأنها الف�صل الثالث من هذا الباب ، �أو كم�صروفات لازمة في حالة الت�صرف في تلك 

الا�صول ؛ ب�شرط �أن يكون الت�صرف قد تم خلال ذات الفترة المحا�سبية التي تنتهي 

في تلك ال�سنة ال�ضريبية .
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77 مقابل ا�ستهلاك الأ�صول الر�أ�سمالية �أو الت�صحيح بالخ�صم عن الفترة المحا�سبية التي تنتهي .

في تلك ال�سنة ال�ضريبية بالتطبيق لأحكام الف�صل الثالث من هذا الباب . 

88 �أتعاب التدقيق التي تم تحملها خلال تلك ال�سنة ال�ضريبية . .

99 التي تحددها . للقواعد  وفقاً  وذلك  ال�ضريبية  ال�سنة  تلك  التي تم تحملها خلال  الكفيل  �أتعاب 

اللائحة التنفيذية للقانون . 

1010 التبرعات خلال تلك ال�سنة ال�ضريبية وفقاً لل�شروط والقواعد الآتية:

وموارد  المالية  ال��شؤون  يقرها مجل�س  التي  للجهات  عيناً  تتم  �أو  نقداً  التبرعات  تدفع  ان  	�أ.	

                الطاقة.

ب.  الا يجاوز مجموع التبرعات النقدية والعينية خلال ال�سنة ال�ضريبية ن�سبة )5%( خم�سة  	

                بالمائة من الدخل الإجمالي للخا�ضع لل�ضريبة لتلك ال�سنة .

ال�سلطانية   والمرا�سيم  للقوانين  وفقاً  الإعتبارية  الأ�شخا�ص  من  التبرعات  قبول  يكون  ان  ج.	 	

                المنظمة  لها .

ان تخ�صم قيمة التبرعات التي تتم عن طريق ال�صندوق الذي ين�شئه الخا�ضع لل�ضريبة  د.	 	

              للأعمال الخيرية وفقاً للقواعد التي يحددها الوزير الم��سؤول وب�شرط ان يكون ال�صندوق 

                مرخ�صاً وفقاً للقوانين والنظم المعمول بها ،ودون �إخلال بحكم البند )10 / �أ(  من هذه المادة .

ان يتـم نقل ملكية منقول �أو عقار الخا�ضع لل�ضريبة �إلى الجهة المتبرع لها ب�إتباع الإجراءات   هـ.	 	

                التي يقررها القانون .

ان يتم تقدير قيمة المنقول �أو العقار المتبرع به وفقاً للقواعد التي يقرها مجل�س ال��شؤون  و.	 	

�إخلال  ودون  القانون  هذا  من   )10( المادة  حكم  من  بالإ�ستثناء  الطاقة  وموارد  المالية            

                بالمادة )58( منه.

ان يراعى ـ في حالة �إ�شتراط المتبرع الخا�ضع لل�ضريبة قيام الجهة المتبرع لها ب�إلتزامات  ز.	 	

                محددة لم�صلحته �أو لم�صلحة �شخ�ص �آخر كعِوَ�ض وفقاً لأحكام المواد )448( و )460( و 

                )461( )بند 2 ( من قانون المعاملات المدنية الم�شار �إليه ـ تقدير قيمة المنقول �أو العقار 

                المتبرع به بعد �إ�ستبعاد القيمة المحددة للعِوَ�ض .

ان تعامل قيمة ما �سبق خ�صمه من تبرعات ـ عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة للمتبرع  ح.	 	

                 ـ كدخل ـ في تطبيق �أحكام هذا القانون ـ خلال ال�سنة ال�ضريبية التي يتقرر خلالها بطلان 

                 التبرع �أو ف�سخه �أو �إ�سترداده �أو الرجوع فيه ـ ر�ضاءً �أو ق�ضاءً ـ �أو �إ�ستعادته �أو رد قيمة المال 

                   المتبرع به وفقاً لأحكام قانون المعاملات المدنية الم�شار �إليه وفي حدود ما تم �إبطاله �أو ف�سخه 

.
)[(

                �أو �إ�سترداده �أو الرجوع فيه �أو �إ�ستعادته �أو رده من قيمة المال المتبرع به  

)](  ا�ستبدل البند )10( من المادة  )55( بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.
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المادة ) 56 ( :

المادة ) 57 ( :

المادة ) 58 ( :

المادة ) 59 ( :

المادة ) 60 ( :

�إذا كانت الفترة المحا�سبية للخا�ضع لل�ضريبة تنتهي في تاريخ غير الحادي والثلاثين من 

 )55( و   )54( المادتين  في  عليها  المن�صو�ص  من  مبالغ  �أو  م�صروفات  �أية  ف�إن  دي�سمبر، 

ال�سابقتين يكون قد تم �إنفاقها فعلًا خلال تلك الفترة المحا�سبية، تعتبر م�صروفات ومبالغ 

تم �إنفاقها خلال ال�سنة ال�ضريبية التي تنتهي خلالها الفترة المحا�سبية.

لا يجوز ـ عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة عن �أية �سنة �ضريبية ـ خ�صم �أية م�صروفات 

�أو مبالغ مما هو من�صو�ص عليها في المادتين )54( و )55( من هذا القانون �أكثر من مرة .

�أي  �أية �سنة �ضريبية يتطلب تحديد تكلفة  �إذا كان تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة عن 

ت�شييد  تكلفة  �شاملة  للعقار  الأ�صلية  بالتكلفة  الاعتداد  فيتعين  ـ  والمباني  الأرا�ضي  ـ  عقار 

المبنى .

و في حالة عدم وجود الم�ستندات المثبتة للتكلفة الأ�صلية للعقار �أو في حالة العقارات الموروثة 

�أو التي انتقلت ملكيتها بدون عِو�ض تتولى الأمانة العامة تقدير تكلفة العقار .

�أية  لتحديد  المنظمة  القواعد  للقانون  التنفيذية  اللائحة  ت�ضمين  الم��سؤول  للوزير  يجوز 

م�صروفات �أو مبالغ �أخرى يجوز خ�صمها عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة . 

لا يجوز ـ عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة عن �أية �سنة �ضريبية ـ خ�صم �أي من المبالغ 

الآتية من الدخل الإجمالي :

11 يتم . ما  با�ستثناء  ال�ضريبية  ال�سنة  تلك  خلال  �إنفاقها  تم  ر�أ�سمالية  م�صروفات  �أية 

خ�صمه من تلك الم�صروفات بالتطبيق لأحكام هذا القانون .

22 �أو . القانون  هذا  لأحكام  بالتطبيق  الدخل  �ضريبة  مقابل  تدفع  �أو  ت�ستحق  مبالغ  �أية 

ال�سنة  تلك  عن  �أخرى  دولة  �أية  في  تدفع  �أو  ت�ستحق  الدخل  على  �أخرى  �ضريبة  �أية 

ال�ضريبية �أو �أية فترة �أخرى .

33 �إذا ما تم . ال�ضريبية  ال�سنة  تلك  �أو خ�سارة تم تكبدها خلال  تكاليف تم تحملها  �أية 

�أو حكم  ت�أمين  وثيقة  �أو  عقد  الخ�سارة بموجب  التعوي�ض عن  �أو  التكاليف  ا�سترداد 

ق�ضائي �أو غيره .

4  �أية مبالغ ترى الأمانة العامة �أنها غير منا�سبة بالمقارنة مع قيمة الخدمات المقدمة 	.

�أو لأية اعتبارات �أخرى متعلقة بتلك الخدمات .

55 للأوراق . �سوق م�سقط  المقيدة في  المالية  الأوراق  الت�صرف في  النا�شئة عن  الخ�سارة 

المالية .

الفرع الثاني : القيود الواردة على خ�صم بع�ض �أنواع الم�صروفات
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المادة ) 61 ( :

المادة ) 62 ( :

المادة ) 63 ( :

يجوز ـ عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة عن �أية �سنة �ضريبية ـ خ�صم فوائد القرو�ض 

وفقاً للقواعد التي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون في الحالات الآتية :

11 الفوائد التي تخ�ص�صها الم�ؤ�س�سة لمالكها �أو لح�ساب �شخ�ص �آخر ي�سيطر عليه المالك .

وفقاً لأحكام المادتين )132( و)133( من هذا القانون . 

22 الفوائد الم�ستحقة على �أية �شركة عُمانية فيما عدا الم�صارف و�شركات الت�أمين . .

33 �شخ�ص . �أي  �أو لح�ساب  الرئي�سي  الم�ستقرة لمركزها  المن��شأة  التي تخ�ص�صها  الفوائد 

�آخر ي�سيطر عليه مالك المن��شأة الم�ستقرة وفقاً لأحكام المادتين )132( و)133( من 

هذا القانون .

ال�سلف  �أو  القرو�ض  من  نوع  �أي  ـ  المادة  هذه  �أحكام  تطبيق  لأغرا�ض  ـ  بالقر�ض  ويق�صد 

�آخر  �شخ�ص  و�أي  لل�ضريبة  الخا�ضع  بين  �إبرامها  يتم  مالية  ت�سهيلات  �أو  ترتيبات  �أي  �أو 

تكون لأحدهما ال�سيطرة على الآخر �أو يخ�ضـع كلاهمـا ل�سيطرة �شخ�ص �آخر وفقاُ لأحكام 

المادتين )132( و)133( من هذا القانون، و لا ي�شمل على �أية مبالغ تكون م�ستحقة مقابل 

توريد ب�ضائع �أو �أداء خدمات في نطاق الن�شاط المعتاد للخا�ضع لل�ضريبة طالما لم ي�ستحق 

عليها �أية فوائد .

تعتبر  لا  مادامت  ت�سميتها  كانت  �أيا  القر�ض  ب�سبب  ت�ستحق  مبالغ  �أية  بالفوائد  ويق�صد 

بمثابة رد لأ�صل القر�ض .

تعتبر الم�صروفات التي تم �إنفاقها لغر�ض الن�شاط قبل البدء في ممار�سته �أنه تم �إنفاقها في 

اليوم الذي يُبد�أ فيه ممار�سة الن�شاط .

ولا تنطبق �أحكام الفقرة ال�سابقة على �أي من الم�صروفات مما هو من�صو�ص عليه في المادة 

)63( من هذا القانون �أو الم�صروفات الر�أ�سمالية القابلة للا�ستهلاك طبقا لأحكام هذا 

القانون �أو ما يتعلق بمن��شأة م�ستقرة في حالة تحملها الم�صروفات خارج عُمان قبل ت�أ�سي�سها.

يُعد من الم�صروفات ال�سابقة على بدء الت�سجيل ما �أنفقته �أية �شركة عُمانية ـ بخلاف �شركة 

�أي  �أو  �إليه  الم�شار  التجارية  ال�شركات  قانون  ت�سجيلها طبقاً لأحكام  تاريخ  قبل  ـ  المحا�صة 

قانون �آخر والم�صروفات التي تم �إنفاقها لت�أ�سي�س ال�شركة ب�شرط �أن تكون لازمه لأغرا�ضها؛ 

وتعتبر هذه الم�صروفات �أنه تم �إنفاقها في تاريخ الت�سجيل �أو الت�أ�سي�س .

الفرع الثالث : الأحكام الخا�صة بالم�صروفات ال�سابقة 

على بدء الن�شاط �أو الت�سجيل
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المادة ) 64 ( :

المادة ) 65 ( :

المادة ) 66 ( :

المادة ) 67 ( :

يعتبر في حكم الم�صروفات الواجب خ�صمها ـ عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لأية 

م�ؤ�س�سة �أو �شركة عُمانية عن �أية �سنة �ضريبية ـ المبالغ الآتية :

11 المكاف�آت التي ت�ستحق لرئي�س و�أع�ضاء مجل�س الإدارة في �شركات الم�ساهمة..

22 المرتبات وما في حكمها التي ت�ستحق لأي �شريك في ال�شركة العمانية �أو لمالك الم�ؤ�س�سة .

مقابل �أعمال الإدارة . 

33 المبالغ الم�ستحقة مقابل ا�ستخدام الم�ؤ�س�سة للعقارات الم�سجلة با�سم مالكها ..

وتحدد اللائحة التنفيذية للقانون قواعد خ�صم هذه الم�صروفات .

عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة ل�شركات الت�أمين التي تمار�س ن�شاطها وفقاً لأحكام 

قانون �شركات الت�أمين الم�شار �إليه تعتبر المبالغ الآتية من الم�صروفات الواجب خ�صمها من 

الدخل الإجمالي :

11 تكوينهما . يتم  اللذان  المعلقة  المطالبات  ومخ�ص�ص  ال�سارية  الأخطار  مخ�ص�ص 

بالتطبيق لأحكام قانون �شركات الت�أمين الم�شار �إليه .

22 الت�أمين المن�صو�ص عليه في المادة 59 مكرراً من . المبالغ التي تدفع ل�صندوق طوارئ 

قانون �شركات الت�أمين الم�شار �إليه .

�أية �سنة �ضريبية يتم خ�صم ما  لل�ضريبة لأي م�صرف عن  الدخل الخا�ضع  عند تحديد 

يُكوِنه الم�صرف من مخ�ص�صات خ�سائر القرو�ض الم�ستحقة له في حدود المبالغ المطلوب 

عن  معدة  للم�صرف  العمومية  للميزانية  تاريخ  �أقرب  في  المخ�ص�صات  تلك  من  تكوينها 

الفترة المحا�سبية المنتهية خلال تلك ال�سنة ال�ضريبية مع التقيد بالتو�صيات التي يعتمدها 

البنك المركزي العُماني ب�شرط �أن يكون القر�ض قد تم تقديمه في �إطار الن�شاط الم�صرفي 

المعتاد .

يجوز ـ عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة عن �أية �سنة �ضريبية لأية من��شأة م�ستقرة ـ 

خ�صم م�صروفات المركز الرئي�سي الكائن خارج عُمان كم�صروفات الا�ست�شارات الفنية �أو 

البحوث و التطوير �أو معالجة البيانات �أو الم�صروفات العمومية والإدارية �أو الم�صروفات 

الرئي�سي  المركز  يتكبدها  التي  ؛  بها  المتعلقة  الأخرى  الم�صروفات  �أو  منها  لأي  المماثلة 

ويخ�ص�صها �أو يحملها كم�صروفات على ح�ساب المن��شأة الم�ستقرة .

ـ وفقاً لحكم الفقرة ال�سابقة - الم�صروفات التي  وتعامل معاملة م�صروفات المركز الرئي�سي ـ

يتكبدها ال�شخ�ص المرتبط بمالك المن��شأة الم�ستقرة ؛ ويخ�ص�صها �أو يحملها كم�صروفات 

على ح�ساب تلك المن��شأة .

الفرع الرابع : الأحكام الخا�صة ببع�ض �أنواع الم�صروفات
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المادة ) 68 ( :

المادة ) 69 ( :

المادة ) 70 ( :

ـ اذا كان  ـ لأغرا�ض تطبيق هذه المادة  ويعتبر ال�شخ�ص مرتبطاً بمالك المن��شأة الم�ستقرة 

�أحدهما ي�سيطر على الآخر ، �أو كان كلاهما يخ�ضع ل�سيطرة ال�شخ�ص ذاته وفقاً لأحكام 

المادتين )132( و )133( من القانون .

ولا يجوز ـ ب�أي حال ـ خ�صم �أية م�صروفات ـ بالتطبيق لأحكام هذه المادة ـ الا في الحالات 

ووفقاً للن�سب والقواعد التي تحددها اللائحة التنفيذية للقانون ؛ وب�شرط مراعاة حكم 

المادة )54( منه .

يق�صد ـ في تطبيق �أحكام هذا الفرع ـ بالعبارات التالية المعنى المبين قرين كل منها :

11 فترة الإعفاء: �أية فترة يُعفى خلالها دخل الم�ؤ�س�سة �أو ال�شركة العُمانية من ال�ضريبة .

وفقاً لأحكام هذا القانون �أو �أي قانون �آخر . 

22 الإعفاء بمقت�ضى المادة )118( من هذا القانون:  الإعفاء المقرر للم�ؤ�س�سة �أو ال�شركة .

وفقاً لحكم  تقرر  الذي  �أو  القانون  المادة )118( من هذا  بالتطبيق لحكم  العمانية 

المادة 51 مكرراً من قانون �ضريبة الدخل على ال�شركات، �أو المادة 5 مكرراً من قانون 

�ضريبة الأرباح على الم�ؤ�س�سات . 

33 ال�سنوات الخم�س . : الزيادة في مجموع الخ�سارة التي تتحقق خلال  �صافي الخ�سارة 

لفترة الإعفاء المحددة للم�ؤ�س�سة �أو ال�شركة العمانية بمقت�ضى المادة )118( من هذا 

من  �أي  خلال  المادة  لتلك  طبقاً  �إعفا�ؤه  يتقرر  الذي  الدخل  منه  مخ�صوما  القانون 

ال�سنوات الخم�س الم�شار اليها ؛  وعلى �أن يتم تحديد الخ�سارة �أو الدخل المعفي ب�إتباع 

ذات القواعد المقررة لتحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة . 

ال�سنة  �إلى  لل�ضريبة  للخا�ضع  �ضريبية  �سنة  �أية  عن  تحققت  التي  الخ�سارة  ترحيل  يتم 

ال�ضريبية التالية وخ�صمها من الدخل الخا�ضع لل�ضريبة عن هذه ال�سنة وال�سنوات التالية 

لها حتى يتم ت�سوية الخ�سارة . وفي حالة تحقق خ�سارة خلال �أكثر من �سنة �ضريبية يبد�أ 

خ�صم الخ�سارة التي تحققت في ال�سنة ال�ضريبية الأ�سبق تاريخا .

في حالة تعدد الأن�شطة التي يمار�سها �أي �شخ�ص �أجنبي من خلال من��شآت م�ستقرة فلا 

يجوز خ�صم وترحيل قيمة الخ�سارة التي تتحقق خلال �أية �سنة �ضريبية من ممار�سة �أي 

من هذه الأن�شطة بالتطبيق لحكم المادة )69( ال�سابقة �إلا بعد �أن ي�ستبعد منها قيمة ما 

يتحقق خلال تلك ال�سنة ال�ضريبية من دخل خا�ضع لل�ضريبة للمن��شآت الم�ستقرة الأخرى 

المملوكة لذلك ال�شخ�ص.

الفـرع الخام�س : الأحكام الخا�صة  بخ�صم وترحيل الخ�سارة
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المادة ) 71 ( :

المادة ) 72 ( :

المادة ) 73 ( :

المادة ) 74 ( :

المادة ) 75 ( :

المادة ) 76 ( :

لا يجوز ترحيل الخ�سارة بالتطبيق لحكم المادة )69( من هذا القانون لمدة تجاوز خم�س 

�سنوات تبد�أ من نهاية ال�سنة ال�ضريبية التي تحققت خلالها الخ�سارة .

�أو ترحيل الخ�سارة التي تكون قد تحققت من ممار�سة ن�شاط معفي من  لا يجوز خ�صم 

ال�ضريبة �سواء بالتطبيق لأحكام هذا القانون �أو �أي قانون �آخر.

�صافي  وترحيل  خ�صم  ـ  ال�سابقتين   )72( و   )71( المادتين  �أحكام  من  ا�ستثناء  ـ  يجوز 

الخ�سارة التي تتحقق خلال ال�سنوات الخم�س لفترة الإعفاء المحددة للم�ؤ�س�سة �أو ال�شركة 

العُمانية بمقت�ضى المادة )118( من هذا القانون ؛ وعلى �أن يتم الخ�صم والترحيل في هذه 

تــ�ســويـة �صــافي الخ�سارة بالكامل .   الحالة لأي عدد من ال�سنوات ال�ضــريـبـيــة حتى يتم 

ويكون خ�صم �صافي الخ�سارة قبل �أي خ�سارة قد تتحقق خلال ال�سنوات ال�ضريبية التالية .

لا يجوز خ�صم الخ�سارة في غير الحالات المحددة على �سبيل الح�صر في هذا الفرع ما لم 

تكن ناتجه عن تعامل �أو ت�صرف من �أي نوع ترتب عليه تحقيق دخل خا�ضع لل�ضريبة خلال 

ال�سنة ال�ضريبية ذاتها التي تحققت خلالها الخ�سارة .

الدخل  ي�ستمد  لل�ضريبة  خا�ضع  لأي  �ضريبية  �سنة  �أية  عن  ال�ضريبة  تحديد  عند  يراعى 

الخا�ضع لها من بيع النفط ، �أن يُخ�صــم مــن هــذا الدخل المبالغ التـي يدفعها الخا�ضع الى 

الحكومة خلال تلك ال�سنة مقابل ما ي�أتي :

11 الأتاوى من �أي نوع عدا تلك المفرو�ضة على النفط الخام الم�ستخرج من عُمان بال�سعر .

الآجل .

22 المركباتـ، . ور�سوم  القانون  هذا  بموجب  المفرو�ضة  الدخل  �ضريبة  عدا  ـ  ال�ضرائب 

للحكومة  يُدفع  مماثلة  طبيعة  له  يكون  �آخر  مبلغ  و�أي  الجمركية  ال�ضريبة  وت�شمل 

فيما يتعلق بممار�سة الخا�ضع لل�ضريبة لن�شاط �إنتاج النفط في عُمان لغر�ض البيع �أو 

التعامل في النفط المنتج .

 و لا يجوز ـ ب�أي حال ـ خ�صم �أي مبلغ مدفوع �أكثر من مرة .

�أي من المبالغ المن�صو�ص عليها فيها من  ال�سابقة في حالة دفع  ي�سري حكم المادة )75( 

بال�شروط  النفط  عن  التنقيب  ن�شاط  يمار�س  لل�ضريبة  خا�ضع  �أي  مع  علاقة  ذي  طرف 

الآتية :

11 �أن يكون الن�شاط الرئي�سي لهذين الطرفين في عُمان هو �إنتاج النفط �أو التعامل فيه ..

22 �أن يكون التعامل فيما بين هذين الطرفين خلال ال�سنة �أو الفترة ال�ضريبية قد تم في .

عُمان في حدود الن�شاط المعتاد لكل منهما .

الفرع ال�ساد�س : الأحكام الخا�صة بال�ضريبة في مجال التنقيب عن النفط
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ولا تخل �أحكام هذه المادة بالحالات الأخرى التي تكون فيها العلاقة بين الطرفين نا�شئة عن ملكية 

�أحدهما لأ�سهم الآخر ـ بطريق مبا�شر �أو غير مبا�شر ـ �أو ملكية �أ�سهم كل منهما معاً ل�شخ�ص �آخر 

بطريق مبا�شر �أو غير مبا�شر . 
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المادة )76( مكرراً :

المادة )76( مكرراً )1(:

المادة )76( مكرراً )2(:

يق�صد بالمعاملة المالية الإ�سلامية ـ في تطبيق �أحكام هذا القانون ـ �إتفاق �أو تعامل يكون 

محله حقوقاً ماليـة ، ويكون من �أطراف المعاملة �شخ�ص مرخ�ص له بمزاولة الأعمال 

الدولة  في  بها  المعمول  للقوانين  بالتطبيق  ـ  غيرها  �أو  الم�صرفية  ـ  الإ�سلامية  المالية 

�شروطه  ـ من حيث  التعامل  �أو  الإتفاق  يتقيد  ان  وب�شرط  ؛  الترخيـ�ص  منها  ال�صادر 

و�آثاره وعنا�صره الأخرى ـ ب�أحكام ال�شريعة الإ�سلامية ، ولا ينطوي ـ �صراحة �أو �ضمناً ـ 

على �إجراء معاملة مالية �أخرى .

ت�سري الأحكام المن�صو�ص عليها في هذا الف�صل على تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة 

للأطراف في المعاملة المالية الإ�سلامية ؛ وذلك دون �إخلال ب�أحكام المواد من )11(�إلى 

)15(ومن )21( �إلى )29(ومن )125(  �إلى )187( مكرراً )1( من هذا القانون ، 

وغيرها من الأحكام التي يقررها هذا القانون .

لا يعتد ـ في تطبيق �أحكام هذا القانون ـ بالت�صرفات والأعمال الآتية �إذا ثبت ان الغر�ض 

الإ�سلامية  ال�شريعة  ب�أحكام  التقيد  بالعمل هو  القيام  �أو  الت�صرف  �إبرام  الوحيد من 

دون �إجراء �أي معاملة مالية �أخرى :

11 ت�أ�سي�س �شركة ت�ضامن �أو محا�صة �أو �إبرام �إتفاق م�شاركة وفقاً للأ�س�س الواردة في  .

المادة )4( من هذا القانون .

22 الت�صرف في الأ�صل الر�أ�س مالي �أو غيره بالبيع �أو المقاي�ضة �أو التنازل �أو غيرها .

من �أنواع الت�صرفات المن�صو�ص عليها في المادة )1( بند )17( �أو المادة )77( بند 

)4( من هذا القانون. 

33 ت�أجير الأموال الثابتة �أو المنقولة �أو تقرير حق الإنتفاع بها ..

)](  ا�ضيف الف�صل الثاني مكرراً بالمر�سوم ال�سلطاني رقم: 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

الف�صل الثاني مكرراً 

الأحكام الخا�صة بتحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة للأطراف

)[(
في المعاملات المالية الإ�سلامية 

الفرع الأول : قواعــد �أ�سا�سية
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المادة )76( مكرراً )3(:

المادة )76( مكرراً )4(:

المادة )76( مكرراً )5(:

المادة )76( مكرراً )6(:

المادة )76( مكرراً )7(:

لا يعتد ـ في تطبيق حكم المادة )35(من هذا القانون ـ بالدخل النا�شئ كمقابل للت�أجير �أو 

للإنتفاع في الحالة المن�صو�ص عليها في المادة )76( مكرراً 2 ) بند 3 ( منه .

يراعى ـ عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة وفقاً لأحكام هذا الف�صل ـ ما ي�أتي:

11 ان تعامل كدخل بالتطبيق للمادة )35( )بند 6( من هذا القانون �أي مبالغ قد .

يح�صل عليها ال�شخ�ص عِوَ�ضاً عن الفوائد .

22 ان تعامل كم�صروفات �أي مبالغ قد ينفقها ال�شخ�ص عِوَ�ضاً عن الفوائد ؛ وذلك .

هذا  من   )59( للمادة   بالتطبيق  الم��سؤول  الوزير  ي�صدرها  التي  للقواعد  وفقاً 

القانون .

يتعين ـ عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة بالتطبيق لأحكام هذا الف�صل ـ خ�صم 

التبرعات التي يلتزم ال�شخ�ص ب�أدائها ـ وفقاً للقوانين المعمول بها واللوائح المنفذة لها ـ 

مقابل ما ح�صل عليه من مبالغ �إ�ضافية نظير ت�أخير المتعامل معه في �سداد الم�ستحقات 

دَدَ وفقاً للمادة )55( بند )10(  ؛ ب�شرط �أن يتم التبرع �إلى �أي من الجهات التي ُحت

من هذا القانون ؛ ودون التقيد بالحد الأق�صى للخ�صم الذي ن�صت عليه تلك المادة .

بمزاولة  له  المرخ�ص  الم�صرف  يُكوِنهْا  التي  الإئتمان  خ�سائر  مخ�ص�صات  تعامل 

الأعمال الم�صرفية الإ�سلامية ـ عند تحديد دخله الخا�ضع لل�ضريبة بالتطبيق لأحكام 

هذا الف�صل ـ وفقاً للمعاملة المقررة لمخ�ص�صات خ�سائر القرو�ض بمقت�ضى المادة 66 

من هذا القانون .

في تطبيق �أحكام هذا الف�صل يقع على ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة الذي ابرم الإتفاق 

�أو �أجرى المعاملة المالية الإ�سلامية عبء �إثبات الم�سائل الآتي بيانها ـ �سواء عند تقديم 

�إقرار الدخل ، �أو عند نظر الإعترا�ض �أو الطعن �أو الدعوى ال�ضريبية بالتطبيق لأحكام 

الباب ال�ساد�س من هذا القانون :

11 ان الإتفاق الذي �أبرمه �أو التعامل الذي �أجراه ـ وفقاً لأحكام المادة )76( مكرراً .

من هذا القانون ـ يتقيد ب�أحكام ال�شريعة الإ�سلامية .

22 ان الإتفاق الذي �أبرمه �أو التعامل الذي �أجراه ـ على النحو الم�شار �إليه في البند .

ب�أي معاملة مالية  القيام  ـ على  �أو �ضمناً  ـ �صراحة  ـ لا ينطوي  1 من هذه المادة 

�أخرى .

الفرع الثاني : قواعد خا�صة ببع�ض �أنواع الدخل والم�صروفات

الفرع الثالث : قواعد خا�صة بعبء الإثبات
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33 ان الترخي�ص بمزاولة الأعمال المالية الإ�سلامية ـ وفقاً لأحكام المادة )76( مكرراً .

ـ �صدر بالتطبيق لأحكام القوانين المعمول بها في الدولة ال�صادر  من هذا القانون 

منها الترخي�ص . 

44 ان الغـر�ض الـوحيد مـن ت�أ�سيـ�س ال�شركـة �أو �إبرام �إتفاق الم�شاركة �أو الت�صرف في .

الأ�صل �أو غيره �أو ت�أجير المال �أو تقرير حق الإنتفاع به ـ وفقاً لأحكام المادة )76( 

مكرراً  )2( من هذا القانون ـ هو التقيد ب�أحكام ال�شريعة الإ�سلامية دون القيام ب�أي 

معاملة مالية �أخرى .

55 ان المبالغ التي يطلب معاملتها كدخل �أو م�صروفات بالتطبيق لأحكام المادة )76( .

مكرراً  )4(  من هذا القانون تم الح�صول عليها �أو �إنفاقها عِوَ�ضاً عن الفوائد .
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المادة ) 77 ( :

المادة ) 78 ( :

المادة ) 79 ( :

في تطبيق �أحكام هذا الف�صل يق�صد بالكلمات والعبارات الآتية المعنى المبين قرين كل منها 

ما لم يقت�ض �سياق الن�ص غير ذلك :

11 الملمو�سة، . المادية  الأ�صول  من  غيرها  �أو  �أجهزة،  �آلات،  مبنى،  �أي  ر�أ�سمالي:  �أ�صل 

وفقاً  �إ�ستهلاكها  مقابل  خ�صم  يجوز  والتي  الملمو�سة  غير  المعنوية  الأ�صول  وكذلك 

لأحكام هذا الف�صل .  

22 . ، والأثاث  والمركبات،  والتركيبات،  الثابتة،  التجهيزات  ت�شمل:  الأجهزة:  و  الآلات 

وبرامج الحا�سب الآلي ؛ ولا ت�شمل ال�سفن �أو الطائرات .

33 ا�سا�س الا�ستهلاك : المبلغ الذي يتم تحديده وفقاً لحكم المادة )92( من هذا القانون .

بالن�سبة لأية مجموعة من مجموعات الأ�صول المن�صو�ص عليها في المادة )90( منه .

44 ي�شمل؛ . كما   ، المقاي�ضة  �أو  بالبيع  �سواء  الر�أ�سمالي  الأ�صل  في  الت�صرف   : الت�صرف 

التوقف عن �إ�ستخدام الأ�صل لأغرا�ض الن�شاط ، �أو �إنتهاء الا�ستفادة منه ، �أو تحويله، 

�أو الا�ستيلاء عليه طبقاً للقانون ، �أو ا�ستبعاده ، �أو فقدانه ، �أو هدمه ، �أو هلاكه .

55 بالموانئ . المياه  وحواجز  وغيرها  بالموانئ  والأر�صفة  والج�سور  البناء  ت�شمل  المباني: 

وخطوط الأنابيب والطرق وخطوط ال�سكك الحديدية. ولا ت�شمل الأر�ض . 

66 الأ�صل . لاقتناء  لل�ضريبة  الخا�ضع  �أنفقه  الذي  الم�صروف  الر�أ�سمالي:  الم�صروف 

الر�أ�سمالي �أو �أية �إ�ضافات لهذا الأ�صل �أو تح�سينات يتم �إجرا�ؤها عليه .

التي  الم�صروفات  ـ  الف�صل  هذا  �أحكام  تطبيق  في  ـ  الر�أ�سمالية  الم�صروفات  من  تعتبر  لا 

تتحملها الحكومة �أو �أي �شخ�ص ـ  بخلاف الخا�ضع لل�ضريبة ـ بطريق مبا�شر �أو غير مبا�شر.

�سواء  ـ  الم�صروفات  لتحديد  المنظمة  القواعد  القانون  لهذا  التنفيذية  اللائحة  تحدد 

ـ التي يتم تحملها فيما يتعلق بالأ�صول الر�أ�سمالية  �أو غيرها  كانت م�صروفات ر�أ�سمالية 

معاملتها  تتم  �أن  يراعى  �أن  وعلى  ؛  التمويلي  الت�أجير  بطريق  لت�أجيرها  عقود  تبرم  التي 

المحا�سبية  المعايير  الأ�صول بمقت�ضى  النوع من  لهذا  المقررة  للمعاملة  وفقاً  في الح�سابات 

الف�صل الثالث : �إ�ستهلاك الأ�صول الر�أ�سمالية

الفرع الأول :  قواعـــد عامــــة

الفرع الثاني :  تحديد الأ�صول الر�أ�سمالية والم�صروفات الخا�صة بها
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المادة ) 80 ( :

المادة ) 81 ( :

المادة ) 82 ( :

المادة ) 83 ( :

المادة ) 84 ( :

المادة )85 ( :

الدولية  �أو المعايير الأخرى التي تعتبر مماثلة لها وفقا لل�ضوابط والاجراءات التي ت�صدر 

.
)[(

بقرار من الامين العام 

ال�سوق  �أ�سعار  عن  تختلف  بقيمة  اقتنا�ؤه  تم  لأ�صل  الر�أ�سمالي  الم�صروف  تجاوز  حالة  في 

المفتوحة يتعين ا�ستبعاد مبلغ الزيادة في القيمة .

الفترة  قبل  ر�أ�سمالي  ا�صل  �أي  لاقتناء  �إنفاقها  تم  التي  بالم�صروفات  يتعلق  فيما   - يتعين 

المحا�سبية التي بُدىء خلالها في ا�ستخدامه في ممار�سة الن�شاط ـ الاعتداد بالقيمة ال�سوقية 

للأ�صل في تاريخ البدء في ا�ستخدامه �إذا كانت القيمة ال�سوقية له في تاريخ بدء الن�شاط تقل 

عن القيمة التي تم �إنفاقها فعلًا لاقتنائه .

�أن   - الن�شاط  ممار�سة  لأغرا�ض  جزئيا  ر�أ�سمالي  ا�صل  �أي  ا�ستخدام  حالة  في   - يتعين 

يقت�صر تحديد قيمة الم�صروف الذي يتم �إنفاقه لاقتناء الأ�صل على ما يقابل قيمة الجزء 

الم�ستخدم في ممار�سة الن�شاط .

لا يجوز ـ عند ح�ساب الدخل الخا�ضع لل�ضريبة ـ �إجراء �أكثر من خ�صم مقابل الإ�ستهلاك 

في حالة ا�ستخدام الأ�صل الر�أ�سمالي في �أكثر من ن�شاط من الأن�شطة التي يمار�سها الخا�ضع 

لل�ضريبة، �أو �إجراء �أكثر من خ�صم في حالة تعدد الأنواع الذي يجوز الخ�صم طبقاً لها ، �أو 

خ�صم المبلغ �أكثر من مرة بالتطبيق لأي حكم من �أحكام هذا القانون .

لا يجوز ـ عند تطبيق �أحكام هذا الفرع ـ خ�صم مقابل �إ�ستهلاك الم�صروفات الر�أ�سمالية 

فترة  �أية  خلال  الن�شاط  ممار�سة  لأغرا�ض  ي�ستخدم  �أ�صل  �أي  لاقتناء  �إنفاقها  تم  التي 

محا�سبية ما لم يتم ا�ستخدامه لهذا الغر�ض ب�صفة م�ستمرة حتى نهاية تلك الفترة .

المبالغ التي ي�سمح بخ�صمها كمقابل �إ�ستهلاك الم�صروف الر�أ�سمالي الذي تم انفاقه لاقتناء 

الأ�صل تعتبر - فيما يتعلق ب�أي ن�شاط عن �أية فترة محا�سبية ــ من م�صروفات ذلك الن�شاط 

خلال تلك الفترة طبقاً لأحكام هذا القانون .

)](  ا�ضيفت عبارة )�أو المعايير الأخرى التي تعتبر مماثلة لها وفقاً لل�ضوابط و الإجراءات التي ت�صدر بقرار من الأمين 

العام( بالمادة )79( بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

الفرع الثالث : قواعد خ�صم مقابل �إ�ستهلاك

المباني وال�سفن والطائرات والأ�صول المعنوية غير الملمو�سة
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المادة )86 ( :

المادة ) 87 ( :

المادة ) 88 ( :

المادة ) 89 ( :

هذا  لأحكام  بالتطبيق  ـ  الإ�ستهلاك  كمقابل  يُخ�صم  الذي  المبلغ  تخفي�ض  �أو  زيادة  ويتم 

تتم  الن�شاط لم  �إذا كان  �أو   ، �سنة  تقل عن  �أو  تزيد  المحا�سبية  الفترة  �إذا كانت   - الفرع 

ممار�سته �إلا خلال جزء من تلك الفترة المحا�سبية .

وفي جميع الأحوال لا يجوز �أن يزيد مجموع المبالغ التي يتم خ�صمها كمقابل الإ�ستهلاك 

على قيمة الم�صروف الر�أ�سمالي .

كمقابل  ـ  الفرع  هذا  لأحكام  بالتطبيق  ـ  �أية فترة محا�سبية  �إجراء الخ�صم خلال  يتعين 

ممار�سة  في  ي�ستخدم  مبنى  �أي  لاقتناء  �إنفاقه  تم  الذي  الر�أ�سمالي  الم�صروف  �إ�ستهلاك 

الن�شاط خلال تلك الفترة .

ويكون تحديد قيمة المبلغ الذي ي�سمح بخ�صمه بالن�سب الآتية :

11 4% �سنوياً لا�ستهلاك المباني الم�شيدة من المواد المتميزة التي ي�صدر بتحديدها قرار .

من الأمين العام . 

22 الأنابيب . وخطوط  بالموانئ  المياه  وحواجز  الموانئ  �أر�صفة  لا�ستهلاك  �سنوياً   %10

والطرق وخطوط ال�سكك الحديدية .

33 �سابقة . المباني  �أو   ، متميزة  غير  مواد  من  الم�شيدة  المباني  لا�ستهلاك  �سنوياً   %15

التجهيـز .

44 100% �سنوياً لا�ستهلاك المباني الم�ستخدمة كم�ست�شفيات �أو م�ؤ�س�سات تعليمية ويجوز .

للخا�ضـع للـ�ضريبة فـي هـذه الحالـة الإختيار بين تطبيق هذا البند �أو �أي من البندين 

)1( و )3( ال�سابقين .

المادة )86(  البنود )1( و)2(و)3( من  المن�صو�ص عليها في  الا�ستهلاك  ن�سب  ت�ضاعف 

ال�سابقة �إذا كانت المباني ت�ستخدم للأغرا�ض ال�صناعية .

�سكنى  �أو  المكاتب  �أو  التخزين  لأغرا�ض  المخ�ص�صة  المباني  الأغرا�ض  يدخل في هذه  ولا   

العمال �أو �أية �أغرا�ض تجارية �أخرى .

كمقابل  ـ  الفرع  هذا  لأحكام  بالتطبيق  ـ  محا�سبية  فترة  �أية  خلال  خ�صم  �إجراء  يتعين 

�إ�ستهلاك الم�صروف الر�أ�سمالي الذي تم �إنفاقه لاقتناء �أية �سفن �أو طائرات ت�ستخدم في 

ممار�سة الن�شاط خلال تلك الفترة بن�سبة 15 % �سنوياً .

كمقابل  ـ  الفرع  هذا  لأحكام  بالتطبيق  ـ  محا�سبية  فترة  �أية  خلال  خ�صم  �إجراء  يتعين 

�إ�ستهلاك الم�صروفات الر�أ�سمالية التي تم �إنفاقها لاقتناء �أية �أ�صول معنوية غير ملمو�سة 

ـ فيما عدا برامج الحا�سب الآلي وحقوق الملكية الفكرية المن�صو�ص عليها فـي المادة )90( 

من هذا  القانون ـ لا�ستخدامها فـي ممار�سـة الن�شاط خلال تلك الفترة .
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المادة ) 90( :

المادة ) 91 ( :

المادة ) 92 ( :

ويتم تحديد مبلغ الخ�صم �سنوياً بق�سمة الم�صروف الر�أ�سمالي الذي تم �إنفاقه على عدد 

�سنوات العمر الإنتاجي للأ�صل وفقاً لتقدير الأمانة العامة .

يتم تق�سيم الآلات والأجهزة �إلى مجموعات وتحــديد الن�سب المئوية للإ�ستهـــلاك المقررة 

لهـا على النحو    الآتي :

33% �سنوياً للمجموعة الأولى ؛ وت�شمل :

الجر والروافع ، وغيرها من الأجهزة والآلات الثقيلة  المماثلة  لها �سواء من  حيث 

طبيعتها  �أو  الا�سـتخدام  ، والحا�سبات الآلية ،  والمركبـات  و�أجهزة الدفع  الذاتي، 

والتركيبات والتجهيزات والأثاث .

كما ت�شمل  برامج الحا�سب الآلي وحقوق الملكية الفكرية .

10 % �سنوياً للمجموعة الثانية؛ وت�شمل معدات الحفر . 	.2

15% �سنوياً للمجموعة الثالثة؛ وت�شمل �أية �ألآت �أو �أجهـــزه �أخرى غير واردة في البندين  	.3

)1( و )2( ال�سابقين .

يتعين �إجراء خ�صم خلال �أية فترة محا�سبية كمقابل �إ�ستهلاك الم�صروف الر�أ�سمـالي الذي 

تم �إنفاقه لاقتناء �أي من الآلات �أو الأجهزة �أو غــيــرها مــــن الأ�صول الر�أ�سمالية التي تقع 

�ضمن �أي من المجموعات الثلاث المن�صو�ص عليها في المادة )90( ال�سابقة ــ لا�ستخدامها 

في ممار�سة الن�شاط خلال تلك الفترة.

من  ب�أي  يتعلق  فيما  الإ�ستهلاك  كمقابل  بخ�صمه  ي�سمح  الذي  المبلغ  قيمة  تحديد  يكون 

مجموعات الأ�صول عن �أية فترة محا�سبية بتطبيق الن�سبة المئوية المن�صو�ص عليها في المادة 

)90( من هذا القانون على �أ�سا�س الإ�ستهلاك لمجموعة الأ�صول .

ويتم تحديد �أ�سا�س الإ�ستهلاك ـ في تطبيق �أحكام هذا الفرع ـ عن �أية فترة محا�سبية لأية 

مجموعة من الأ�صول بمقدار الزيادة في المبلغ الناتج عن تطبيق البند )1( من هذه المادة 

بعد ان يخ�صم منه القيمة الناتجة عن تطبيق البند )2( منها ؛ وفقاً لما ي�أتي :

11 �أ�سا�س الإ�ستهلاك للمجموعة عن الفترة المحا�سبية التي ت�سـبـق مـبـا�شــرة تلك الفترة .

عن  المجموعة  لا�ستهلاك  كمقابل  خ�صمه  �سبق  ما  منه  ي�ستبعد  �أن  بعد  المحا�سبية 

الفترة المحا�سبية التي ت�سبق مبا�شرة تلك الـفتـرة المحا�سـبـيـة ؛ وعلى ان ي�ضاف الى 

ا�سا�س الا�ستهلاك �إجمالي الم�صــروفــات الـر�أ�سـمالية الــتـي تــم �إنـفاقها لاقتناء �أية 

�ألات �أو �أجهزة �أو غيرها من الأ�صول التي تقع �ضمن ذات المجموعة خلال تلك الفترة 

المحا�سبية .

الفرع الرابع : قواعد خ�صم مقابل �إ�ستهلاك الآلات والأجهزة
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المادة ) 93 ( :

المادة ) 94 ( :

المادة ) 95 ( :

22 القيمة المت�صرف بها لجميع الأ�صول الر�أ�سمالية التي تقع �ضمن هذه المجموعة والتي .

تم الت�صرف فيها خلال هذه الفترة المحا�سبية .

ال�ضريبية  ال�سنة  ت�سبق  التي  المحا�سبية  الفترة  عن  الإ�ستهلاك  �أ�سا�س  تحديد  ولأغرا�ض 

الأولى التي تطبق فيها �أحكام هذا القانون ؛ ف�إن تكلفة الأ�صول بالمجموعة عند بداية تلك 

الفترة بعد ا�ستبعاد قيمة ما �سبق خـ�صـمـه ـ بالتطبيق لأحكام الجدول الأول الملحق بقانون 

ال�ضريبية  ال�سنوات  الأ�صول في  لإ�ستهلاك هذه  ال�شركات - كمقابل  الدخل على  �ضريبة 

تم  التي  الر�أ�سمالية  الم�صروفات  بمثابة  تعتبر  ؛  الأولى  ال�ضريبية  الــ�ســنة  على  ال�سابقة 

�إنفاقها لإقتناء هذه الأ�صول خلال تلك الفترة المحا�سبية .

يتم ال�سماح بخ�صم مقابل الا�ستهلاك فيما يتعلق بمجموعة الأ�صول عن �أية فترة محا�سبية 

�إذا كانت هذه الفترة لا تعتبر الفترة التي توقف خلالها ممار�سة الن�شاط �أو التي لم يتبق 

- في نهايتها - �أي �أ�صل من �أ�صول المجموعة.

ويراعى زيادة �أو تخفي�ض مبلغ الخ�صم �إذا كانت الفترة المحا�سبية تزيد �أو تقل عن �سنة 

ار�س �إلا خلال جزء من الفترة المحا�سبية . �أو �إذا كان الن�شاط لم ُمي

يتعين ـ عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لأية فترة محا�سبية ـ مراعاة الآتي : 

11 �أو . الن�شاط  ممار�سة  خلالها  توقف  التي  الفترة  تعتبر  المحا�سبية  الفتـرة  كانت  �إذا 

التي لم يتبق ـ في نهايتها ــ �أي من �أ�صول المجموعة و كان المبلغ الم�شار �إليـه فـي البند 

)1( من المادة )92( من هذا القانون يزيد على المبلغ الم�شار �إليه في البند )2( من 

تـلـــك المادة يكون مبلغ الزيادة هو الت�صحيح بالخ�صم لهذه الفترة ؛ ويكون �أ�سا�س 

الإ�ستهلاك لتلك المجموعة من الأ�صول خلال هذه الفترة المحا�سبية بدون قيمة .

22 �إذا كان المبلغ الم�شار �إليه في البند )2( من المادة )92( من هذا القانون يزيد على .

الت�صحيح  هو  الزيادة  مبلغ  يكون  المادة  تلك  من   )1( البنـد  فـي  �إليه  الم�شار  المبلغ 

بالإ�ضافة لهذه الفترة ؛ ويكون �أ�سا�س الإ�ستهلاك لتلك المجموعة من الأ�صول خلال 

هذه الفترة بدون قيمة .

تطبق �أحكام هذا الفرع على الحالات التي يتم فيها اعتباراً من تاريخ العمل بهذا القانون 

تحويل ن�شاط م�ؤ�س�ســـة �إلـــى �شركـــة عُمانيـــة مقابـل �أ�سهـم يح�صل عليها مالك الم�ؤ�س�سة 

ر�أ�سمالي م�ستخدم في  �أ�صل  �أي  ـ ملكية  تبعاً لذلك  ـ  ال�شركة  �إلى  ال�شركة وتنقل  من هذه 

ممار�سة ن�شاط الم�ؤ�س�سة والذي �سبق خ�ضوعه لأحكام الإ�ستهلاك.

الفرع الخام�س : الأحكام الخا�صة بنقل ملكية الأ�صول 

تبعاً لتحويل الن�شاط
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المادة ) 96 ( :

المادة ) 98 ( :

المادة ) 99 ( :

ويتعين ـ لتطبيق �أحكام هذه المادة ـ �أن تكون جميع الأ�صول التي تقع �ضمن �أي من مجموعات 

الأ�صول قد نقلت ملكيتها بالكامل �إلى ال�شركة .

يكون لكل من الم�ؤ�س�سة - ب�صفتها المحولة للأ�صل الر�أ�سمالي - وال�شركة - ب�صفتها المحول 

�إليها - حق �إختيار تطبيق �أحكام هذا الفرع بالن�سبة للأ�صل �أو لمجموعة الأ�صول �أو الأحكام 

الأخرى لهذا القانون .

ويتعين لممار�سة حق الاختيار المن�صو�ص عليه في هذا الفرع توجيه �إخطار قبل انق�ضاء �ستة 

�أ�شهر من تاريخ �إنتهاء ال�سنة ال�ضريبية التي تم فيها التحويل وقبل ت�صرف مالك الم�ؤ�س�سة 

في �أي من الأ�سهم التي �آلت �إليه وفقا لحكم المادة )95( ال�سابقة. ولا يجوز الرجوع في حق 

الاختيار .

الأ�صل بمثابة ت�صرف مما هو  الفرع لا يعتبر تحويل  �أحكام هذا  �إختيار تطبيق  في حالة 

من�صو�ص عليه في هذا الف�صل، و�إنما يتم معاملة مقابل الإ�ستهلاك �أو الت�صحيح بالخ�صم 

�أو الإ�ضافة بافترا�ض �أن ال�شركة المحول �إليها هي التي تمار�س الن�شاط .

�أو  الم�ؤ�س�سة  على  ال�ضريبة  ربط  �إجراءات  باتخاذ  �سواء  اللازمة  الت�سوية  �إجراء  ويتعين  

ال�شركة �أو الإعفاء من ال�ضريبة �أو ردها �أو غير ذلك من الإجراءات اللازمة للت�سوية .

خ�ضوعه  �سبق  ر�أ�سمالي  �أ�صل  في  بالبيع  الت�صرف  حالات  على  الفرع  هذا  �أحكام  تطبق 

للأحكام المن�صو�ص عليها في هذا الف�صل ، �أو في حالة تلفه ؛ اذا كان الت�صرف �أو التلف 

�شاملًا لأية �أ�صول �أخرى ؛ وب�شرط :

11 �أن يكون ثمن البيع �أو قيمة التعوي�ض متعلقة بالأ�صول المبيعة �أو التالفة . .

22 الأطراف وتم . �أو ترتيبات متفق عليها بين  لعقد  الثمن قد تم تحديده وفقاً  �أن يكون 

توزيعه بين الأ�صول المبيعة في ذات الوقت بين البائع والم�شتري ذاته و�سواء وفقاً لذات 

الم�ؤمِـن  بين  توزيعها  تم  مماثلة  ت�أمين  تعوي�ضات  �أو  منف�صلة  �أخرى  لعقود  �أو  العقد 

و�شركة الت�أمين .

يراعى في الحالة المن�صو�ص عليها في البند )1( من المادة )98( ال�سابقة ما ي�أتي :

11 بين . �أو  والحالي  ال�سابق  المالك  الأطـــراف  بين  فيما  الاتفـاق  �إقـــرار  العامة  للأمانة 

بين  فيما  البند  ذلك  في  �إليه  الم�شار  المبلغ  توزيع  حول  لديه  والم�ؤمن  ال�سابق  المالك 

عنا�صر الأ�صول المختلفة .

22 ال�سابق . البند  بالتطبيق لحكم  �إقرار الاتفاق -  العـامـة في حالة عدم  يجوز للأمـانة 

الفرع ال�ساد�س : الأحكام الخا�صة بالت�صرف في الأ�صول الر�أ�سمالية
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المادة ) 100 ( :

المادة ) 101 ( :

المادة ) 102 ( :

المادة ) 103 ( :

�إجراء توزيع المبلغ الم�شار �إليه في البند )1( من المادة )98( ال�سابقة فيما بين عنا�صر 

الأ�صول المختلفة .  

يجـوز للأمانة العامـة فـي الحالـة المن�صـو�ص عليها فـي البنـد )2( من المادة )98( من هذا 

القانون �إجراء ما ي�أتي :

11 �إقرار الاتفاق فيما بين الأطراف حول توزيع ثمن البيع �أو مبلغ الت�أمين بين عنا�صر .

الأ�صول    المختلفة .

22 �أن الاتفاق الذي تم بين الأطراف من ��شأنه تحقيق معاملة . �إذا تبين للأمانة العامة 

�ضريبية غيرعادلة لأي منهم، تتولى الأمانة العامة توزيع ثمن البيع �أو مبلغ الت�أمين 

بين العنا�صر المختلفة للأ�صول ح�سبما تراه يمثل القيمة الحقيقية لهذه العنا�صر .

�أ�صـل ر�أ�سمالي  الــتي يــتم تحديــدها لأي  ـ لأغرا�ض تطبيق هذا القانون ، بالقيمــة  يعتد 

وفقاً لأحكـام هـذا الفـرع على كل من المالك ال�سابق والحالي .

يتم  توزيع  ب�أي  المعنيين  الأ�شخا�ص  �إخطار  العامة  الأمانة  على  يتعين  الأحوال  جميع  وفي 

�إقراره بالتطبيق لأحكام هذا الفرع .

يتعلق  فيما   - الف�صل  هذا  لأحكام  بالتطبيق   - الإ�ستهلاك  مقابل  خ�صم  عند   - يجب 

بالم�صروفات الر�أ�سمالية التي تم �إنفاقها لاقتناء الأ�صل �إتباع الأحكام المن�صو�ص عليها في 

هذا الفرع في حالة الت�صرف في الأ�صول الم�شار �إليها.

في حالة انتقال ملكية الأ�صل الر�أ�سمالي بالبيع، يعتد في تحديد البيع بتاريخ �إتمام �إجراءات 

نقل الملكية �أو تاريخ ت�سليم الأ�صل المبيع �أيهما �أ�سبق .

ويتم تحديد القيمة المت�صرف بها للأ�صل المبيع على النحو الآتي :

11 في حالة بيع الأ�صل بقيمة تقل عن القيمة التي يمكن الح�صول عليها في حالة البيع في .

ال�سوق المفتوحة ولم يكن للم�شتري الحق في خ�صم مقابل الا�ستهلاك ـ وفقا لأحكام 

هذا الف�صل ـ على الم�صروفات الر�أ�سمالية للأ�صل المبيع: تحدد القيمة المت�صرف بها 

لذلك الأ�صل على �أ�سا�س قيمة البيع في ال�سوق المفتوحة . 

22 في حالة بيع الأ�صل في غير الحالات المن�صو�ص عليها في البند )1( ال�سابق : تحدد .

القيمة المت�صرف بها لذلك الأ�صل على �أ�سا�س مجموع ما ي�أتي :

�صافي القيمة المح�صلة من البيع . �أ.	

الت�أثير على  �أبرمت من ��شأنها  ت�أمين  	�أية مبالغ يتم الح�صول عليها بمقت�ضى وثيقة  ب.

القيمة الممكن الح�صول عليها .

	�أية مبالغ ر�أ�سمالية �أخرى تم الح�صول عليها كتعوي�ض �أياً كانت طبيعتها . ج.
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المادة ) 104 ( :

المادة ) 105 ( :

المادة ) 106 ( :

المادة ) 107 ( :

تحدد القيمة المت�صرف بها في حالة الإ�ستغناء عن الأ�صل الر�أ�سمالي �أو هلاكه على �أ�سا�س 

مجموع ما ي�أتي :

هلاك  مخاطر  �ضد  �أبرمت  ت�أمين  وثيقة  بمقت�ضى  عليها  الح�صول  يتم  مبالغ  	�أية  .1

الأ�صل �أو التوقف عن ا�ستخدامه .

2.     �صافي القيمة المح�صلة من الجزء المتبقي من الأ�صل . 

3.	 �أية مبالغ ر�أ�سمالية �أخرى يتم الح�صول عليها كتعوي�ض �أياً كانت طبيعتها .

تحدد القيمة المت�صرف بها في حالة فقد حيازة الأ�صل الر�أ�سمالي ب�صفة دائمة في غير 

الحالات   المن�صو�ص عليها بالمادة )104( ال�سابقة على �أ�سا�س مجموع ما ي�أتي :

11 �أية مبالغ يتم الح�صول عليها بمقت�ضى وثيقة ت�أمين �أبرمت �ضد مخاطر فقد حيازة  .

الأ�صل ب�صفة دائمة. 

22 �أية مبالغ ر�أ�سمالية �أخرى يتم الح�صول عليها كتعوي�ض �أياً كانت طبيعتها ..

�أو  �إ�ستخدام برامج الحا�سب الآلي  يكون تحديد القيمة المت�صرف بها في حالة منح حق 

التعامل فيها على النحو الآتي :

11 في حالة منح الحق في �إ�ستخدام برامج الحا�سب الآلي �أو التعامل فيها بدون مقابل .

�أ�سا�س المقابل المالي الممكن الح�صول عليه في حالة منح  القيمة على  مادي؛ تحدد 

الحق في �سوق مفتوحة .

22 �أو التعـــامل فيها بمقابل . �إ�ستخــدام برامج الحــا�سب الآلي  في حالة منح الحـــق في 

مادي يقل عن المقابل الممكن تحديده في حالة منح الحق في �سوق مفتوحة ولم يكن 

ـ على الم�صروف  ـ وفقاً لأحكام هذا الف�صل ـ للمانح الحق في خ�صم مقابل الإ�ستهلاك ـ

الر�أ�سمالي الذي �أنفقه في تملك الحق: تحدد القيمة على �أ�سا�س المقابل المالي الممكن 

الح�صول عليه في ال�سوق المفتوحة . 

33 الحــالات  . غــير  في  الآلـي  الحــا�سب  بــرامج  �إ�ستخدام  في  الحــق  منــح  حــالة  في 

المن�صو�ص عليها في البندين )1( و )2( ال�سابقين: تحدد القيمة وفقاً لأحكام المادة 

103 ) البند 2 ( من هذا القانون .

�أ�سا�س  على  الأخرى  الحالات  في  الر�أ�سمالي  للأ�صل  بها  المت�صرف  القيمة  تحديد  يكون 

القيمة التي يمكن الح�صـول عليها فـي حالة الت�صرف بالبيع في �سوق مفتوحة في تاريخ 

الت�صرف ؛ و ت�شمل هذه الحالات ما  ي�أتي :

11 التوقف عن ا�ستخدام الأ�صل ـ ب�صفة كلية �أو جزئية ـ لأغرا�ض ممار�سة الن�شاط. .

22 التوقف عن ممار�سة الن�شاط ب�صفة نهائية . .

33 �صيرورة ال�شخ�ص غير خا�ضع لل�ضريبة في عُمان فيما يتعلق بالن�شاط الم�ستخدم فيه .

الأ�صل   الر�أ�سمالي . 
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المادة ) 108 ( :

المادة ) 109 ( :

المادة ) 110 ( :

المادة ) 111 ( :

المادة ) 112 ( :

في حالة الت�صرف في �أي �أ�صل ر�أ�سمالي ـ لا يقع �ضمن مجموعة الأ�صول المن�صو�ص عليها 

في المادة )90( من هذا القانون ـ تم ا�ستهلاكه بالتطبيق لأحكام هذا القانون �أو الجدول 

الأول الملحق بقانون �ضريبة الدخل على ال�شركات خلال �أية فترة محا�سبية يراعى �إجراء 

الت�صحيح بالخ�صم �أو الإ�ضافة وفقاً لأحكام هذا الفرع .

�أحكام هذا  ـ لأغرا�ض تطبيق  تعني  لأية فترة محا�سبية:  الر�أ�سمالي  الأ�صل  قيمة  �صافي 

الأ�صول المن�صو�ص عـليها في  ر�أ�سمالي لا يقع �ضمن مجموعة  �أ�صل  بالن�سبة لأي  ـ  الفرع 

المادة )90( من هذا القانون ا�ستخدم في ممار�سة الن�شاط ؛ قيمة الم�صروف الر�أ�سمالي 

ـ لاقتناء الأ�صل بعد �أن يخ�صم منها  الذي �أنفقه الخا�ضع لل�ضريبة - الذي يمار�س الن�شاط ـ

مجموع المبالغ الم�سموح بخ�صمها مقابل الإ�ستهلاك طبقاً لأحكام هذا الف�صل �أو الجدول 

الر�أ�سمالي في  الأ�صل  لذلك  بالن�سبة  ال�شركات  الدخل على  بقانون �ضريبة  الملحق  الأول 

الــفــترات المحا�سبية ال�سابقة على تاريخ العمل بهذا القانون .

�إذا تم الت�صرف في �أي ا�صل ر�أ�سمالي - لا يقع �ضمن مجموعة الأ�صول المن�صو�ص عليها 

المت�صرف  القيمة  كانت  و  محا�سبية،  فترة  �أية  خلال   - القانون  هذا  من   )90( بالمادة 

بها للأ�صل كما تم تحديدها وفقاً لأحكام هذا القانون تقل عن �صافي قيمة الأ�صل لتلك 

الفترة، يعتبر الفرق فيما بين المبلغين بمثابة ت�صحيح بالخ�صم لهذه الفترة .

�إليها في  �إذا تم الت�صرف في �أي ا�صل ر�أ�سمالي - لا يقع �ضمن مجموعة الأ�صول الم�شار 

�أية فترة محا�سبية، وكانت القيمة المت�صرف بها  القانون - خلال  المادة )90( من هذا 

لهذا الأ�صل كما تم تحديدها وفقا لأحكام هذا القانون تزيد على �صافي قيمة الأ�صل لتلك 

الفترة، يعتبر الفرق فيما بين المبلغين بمثابة ت�صحيح بالإ�ضافة لهذه الفترة .

يكون ح�ساب ال�ضريبة المن�صو�ص عليها في هذا الباب بتطبيق معدل )15%( خم�سة ع�شر 

بالمائة من الــدخل الخا�ضــع لل�ضــريبة لأي م�ؤ�سـ�سة �أو �شــركة عُمانية �أو من�شـــ�أة م�ستقرة 

 .
)[(

عن �أي �سنة �ضريبية 

)](  ا�ستبدلت المادة )112(  بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

الفرع ال�سابع : �إجراء الت�صحيح بالخ�صم �أو الإ�ضافة

بالن�سبة للمباني وال�سفن والطائرات والأ�صول المعنوية

غير الملمو�سة في حالة الت�صرف فيها

الف�صل الرابع : معدلات ال�ضريبة
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المادة ) 113 ( :

المادة ) 114 ( :

المادة ) 115 ( :

يكـــون معدل ال�ضــريبة المن�صـــو�ص عليهـــا في المادة )52( من هذا القانون بواقع 10 % 

من �إجمالي المبلغ .

يكون معدل ال�ضريبة على الخا�ضعين لل�ضريبة في مجال التنقيب عن النفط بواقع  55 % 

من الدخل الخا�ضع لل�ضريبة فيما يتعلق ب�أي دخل يكون قد تحقق من بيع النفط .    

يعفى من ال�ضريبة ـ عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة عن �أية �سنة �ضريبية ـ ما ي�أتي :

11 توزيعات الأرباح التي تح�صل عليها الم�ؤ�س�سة �أو ال�شركة العُمانية �أو المن��شأة الم�ستقرة .

عما تملكه من �أ�سهم �أو ح�ص�ص �أو م�ساهمة في ر�أ�س مال �أية �شركة عُمانية . 

22 الأرباح �أو المكا�سب من الت�صرف في الأوراق المالية المقيدة في �سوق م�سقط للأوراق .

المالية .

الف�صل الخام�س : الإعفاء من ال�ضريبة

الفرع الأول : الإعفاء المقرر لأنواع معينة من الدخل
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المادة ) 116 ( :

المادة ) 117 ( :

المادة ) 118 ( :

المادة ) 119( :

11 طبيعي . �شخ�ص  يملكها  م�ؤ�س�سة  لأية  يتحقق  الذي  الـدخل  ال�ضــريبة  من  يعفـــى 

عُماني �أو �شركة عمانية من ممار�سة ن�شاطها في مجال النقل البحري .

22 البند  . في  ورد  ما  بخلاف  ـ  �شخ�ص  لأي  يتحقق  الذي  الدخل  ال�ضريبة  من  يـعفـى 

المعاملة  ب�شرط  الجوي  �أو  البحري  النقل  مجال  في  ن�شاطه  ممار�سة  من  ـ  ال�سابق 

فيها  تتم  التي  الدولة  �أو في   ، المعنوي  ال�شخ�ص  فيها  ت�أ�س�س  التي  الدولة  بالمثل في 

الإدارة والرقابة الفعلية على ال�شخ�ص ، �أو في الدولة التي يحمل ال�شخ�ص الطبيعي 

جن�سيتها .

وفقا  عُمان  في  تن��شأ  التي  الا�ستثمار  �صناديق  تحققه  الذي  الدخل  ال�ضريبة  من  يعفى 

لقانون �سوق ر�أ�س المال الم�شار �إليه، �أو ال�صناديق التي تن��شأ في الخارج للتعامل في الأوراق 

المالية العُمانية المقيدة في �سوق م�سقط للأوراق المالية .

11 العُمانية من مبا�شرة . ال�شركة  �أو  الم�ؤ�س�سة  يعفى من ال�ضريبة الدخل الذي تحققه 

لقانون )نظام(  وفقاً  ال�صناعية(  )المن��شأة  �صناعي  م�شروع  الرئي�سي في  ن�شاطها 

�إليه  الم�شار  العربية  لدول الخليج  التعاون  لدول مجل�س  الموحد  ال�صناعي  التنظيم 

فيما عدا مقاولات تنفيذ الم�شروعات .

2 تبد�أ 	.  ، للتجديد  قابلة  غير  �سنوات  خم�س   )5( لمدة  ال�ضريبة  من  الإعفاء  يكون   

ي�صدر  التي  والإجراءات  وال�ضوابط  لل�شروط  ووفقاً  الإنتاج،  في  البدء  تاريخ  من 

وموارد  المالية  ال��شؤون  مجل�س  موافقة  بعد  الم��سؤول   الوزير  من  قرار  بتحديدها 

 . 
)1(

الطاقة 

�أي من الاعفاءات المن�صو�ص عليها في هذا الفرع الا بقرار ي�صدر من  لا يجوز تطبيق 

الوزير الم��سؤول ؛ ووفقاً لل�شروط وال�ضوابط وبعد اتباع الاجراءات التي تحددها اللائحة 

 .
)2(

التنفيذية للقانون ودون �إخلال بحكم المادة )118( من هذا القانون 

)1(  ا�ستبدلت المادة )118(  بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

ال�سلطاني رقم  بالمر�سوم  بالمادة )119(   القانون(  المادة )118( من هذا  �إخلال بحكم  )2(  ا�ضيفت عبارة )و دون 

2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

الفرع الثاني : الأن�شطة التي تعفى من ال�ضريبة



الباب الرابع

تجنب الإزدواج ال�ضريبي
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المادة ) 120 ( :

المادة ) 121 ( :

المادة ) 122 ( :

المادة ) 123 ( :

المادة ) 124 ( :

�إبرام اتفاقيات مع حكومة �أي من الدول الأخرى بهدف تجنب الازدواج  يجوز للحكومة 

ال�ضريبي فيما يتعلق بالدخل .

يراعى ـ في تطبيق �أحكام �أية اتفاقية دولية لتجنب الازدواج ال�ضريبي ـ خ�صم ال�ضريبة 

الأجنبية المدفوعة فيما يتعلق بالدخل الذي فر�ضت عليه ال�ضريبة في الدولة المبرم معها 

الاتفاقية من ال�ضريبة الم�ستحقة عن الدخل الخا�ضع لل�ضريبة في عُمان لل�سنة ال�ضريبية 

التي يمثل الدخل الذي فر�ضت عليه ال�ضريبة في تلك الدولة الأخرى جزءً منها . 

�سنة  �أية  عن  الأجنبية  ال�ضريبة  مقابل  بخ�صمه  ي�سمح  الذي  المبلغ  يزيد  لا  �أن  يراعى 

�ضريبية على الفرق فيما بين مبلغ ال�ضريبة الذي يمكن �أن يفر�ض - قبل الخ�صم - على 

الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لهذه ال�سنـة وبين مبلغ ال�ضريبة الذي يفر�ض على ذلك الدخل 

بعد ا�ستبعاد الدخل الذي �سمح بالخ�صم منه .

�أية �سنة  �إجمالي المبلغ الذي ي�سمح بخ�صمه عن  �أن يزيد  وفـي جميـع الأحـوال لا يجـوز 

�ضريبية ـ مقابل ال�ضريبة الأجنبية ـ بالتطبيق لأحكام هذا الف�صل على ال�ضريبة الم�ستحقة 

عن تلك ال�سنة .

�إتباع  ـ  به  المتعلقة  الأجنبية  ال�ضريبة  بخ�صم  ي�سمح  الذي  الدخل  ح�ساب  عند  ـ  يجب 

القواعد المقررة لتحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة طبقاً لأحكام هذا القانون .

الذي  الدخل  �أجنبية على جزء من  �سددت �ضريبة  عُمانية  �شركة  �أو  م�ؤ�س�سة  لأية  يجوز 

�أ�ستحق من م�صادر  خارج عُمان وكان هذا الجزء يخ�ضع �أي�ضاً لل�ضريبة فيها ؛ �أن تطلب 

عُمان  في  دخلها   على  الم�ستحقة  ال�ضريبة  من  ال�ضريبة  تلك  خ�صم  العامة  الأمانة  من 

منها،  جزءً  الأجنبية  ال�ضريبة  عليه  فر�ضت  الذي  الدخل  يُعتبر  التي  ال�ضريبية  لل�سنة 

وعلى �أن تتقدم بالطلب خلال �سنتين من تاريخ �إنتهاء ال�سنة وتطبق ـ عند ح�ساب المبلغ 

الذي يخ�صم بالتطبيق لأحكام هذه المادة ـ قواعد الخ�صم المقررة طبقاً لأحكام المادتين 

)121( و )122( من هذا القانون. 

 ويكون للأمانة العامة خلال �ستة �أ�شهر من تاريخ تقديم الطلب م�ستوفياُ الأوراق المطلوبة 

الموافقة على الخ�صم .

الباب الرابع

تجنب الإزدواج ال�ضريبي

الف�صل الأول : تجنب الازدواج ال�ضريبي الدولي
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المادة ) 125 ( :

المادة ) 126 ( :

المادة ) 127 ( :

المادة ) 128 ( :

ويعتبر �إنق�ضاء هذه المدة بدون �صدور قرار بمثابة رف�ض �ضمني للطلب ، ويجوز المنازعة 

في قرار الرف�ض ـ ال�صريح �أو ال�ضمني ـ طبقاً لأحكام هذا القانون . 

ولا تـ�سـري �أحـكـام هذه المادة في الـحـالات التـي تـطـبـق فـيـهـا �إتـفـاقـيـات دولـيـة لـتـجـنـب 

الإزدواج الـ�ضـريـبـي .

تطبق �أحكام هذا الفرع �إذا ما تبين عند ح�ساب الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لأي �شخ�ص عن 

�أية �سنة �ضريبية �أن ثمة تعاملات �أجراها هذا ال�شخ�ص - بطريق مبا�شر �أو غير مبا�شر 

- مع �شخ�ص �آخر يرتبط به بعلاقة .

و يكون التعامل بين هذين ال�شخ�صين بالطريق غير المبا�شر �إذا كان ثمة تعاملات مرتبطة 

وكان هذان ال�شخ�صان من طرفي تعامل �أو �أكثر منها وب�صرف النظر عما �إذا كان كلاهما 

طرفاً في تعامل واحد �أو لم يكونا طرفاً في هذا التعامل .

و يكون كلا ال�شخ�صين مرتبطين بعلاقة �إذا كان لأحدهما �سيطرة على الآخر �أو كان للغير 

�سيطرة عليهما تطبيقاً لحكم المادتين )132( و )133( من هذا القانون، �أو كان �أحدهما 

من ذوي القربى للآخر حتى الدرجة الثالثة ـ �سواء كانت قرابة مبا�شرة �أو غير مبا�شرة ـ ؛ 

�أو كان بينهما �صلة الم�صاهرة .

لا يجوز عند ح�ساب الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لل�شخ�ص الذي �أجرى التعامل وفقاً لحكم 

المادة )125( ال�سابقة الاعتداد ب�آثار التعامل الذي تم فعلًا وفقاً لل�شروط المتفق عليها بين 

ال�شخ�صين �إذا ما كان من ��شأنها تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لذلك ال�شخ�ص بمبلغ 

يـتـعـيـن الاعتداد  و�إنـمــا  �أكبر،   �أو تحديد الخ�سارة الجائز خ�صمها وترحيلها بمبلغ  �أقل 

ي�ستقل  �شخ�صين  بين  حددت  �شروطه  �أن  بافترا�ض  التعامل  ذلك  يرتبها  التي  بالآثار 

�أحدهما عن الآخر .

في حالة تطبيق حكم المادة )126( ال�سابقة عند ح�ساب الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لل�شخ�ص 

الذي �أجرى التعامل عن �سنة �ضريبية معينة ، يجوز للأمانة العامة ح�ساب الدخل الخا�ضع 

لل�ضريبة لل�شخ�ص الذي تم التعامل معه ـ بالن�سبة للتعامل الذي طبق في ��شأنه حكم المادة 

)126( ال�سابقة ـ وفقاً للأ�س�س التي اتبعت بالتطبيق لأحكام تلك المادة .

لا يجوز تطبيق المادة )127( ال�سابقة �إلا بناء على طلب كتابي يقدم للأمانة العامة من  

تاريخ  من  �شهراً  ع�شر  اثنى  لا تجاوز  وذلك خلال فترة  معه  التعامل  الذي تم  ال�شخ�ص 

الف�صل الثاني : تجنب ال�ضريبة بين �أ�شخا�ص �أو ب�إبرام ت�صرفات

الفرع الأول :حالات التجنب بين �أ�شخا�ص ذوي علاقة
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المــادة ) 129 ( :

المــادة ) 130 ( :

المــادة ) 131 ( :

المادة ) 131 ( مكرراً:

�إجراء الربط على ال�شخ�ص الذي �أجرى التعامل بالتطبيق لحكم المادة )126( من 

هذا القانون .

�أن الهدف الرئي�سي لأي تعامل  �إذا ما ثبت للأمانة العامة  تطبق �أحكام هذا الفرع 

تم ـ �سواء قبل �أو بعد تاريخ العمل بهذا القانون ـ كان تجنب الخ�ضوع ـ كلياً �أو جزئياً ـ 

لل�ضريبة الم�ستحقة والواجبة ال�سداد عن �أية �سنة �ضريبية .

ويحقق التعامل ذلك الهدف �إذا كان التجنب ـ الكلي �أو الجزئي ـ ناتجاً من اجتماع 

�أكثر مع حل  �أو  واحد  تعامل  �إجراء  �آثار  اجتماع  �أو من  �أكثر  �أو  تعاملين  �إجراء  �آثار 

ال�شركة .

ت�أ�سي�س �شركة لغر�ض  الرئي�سي  �أي تعامل يكون هدفه  الفرع  لا يخ�ضع لأحكام هذا 

ممار�سة ن�شاط كان يمار�سه �شخ�ص طبيعي .

تقـوم الأمانة العامة فـي حالـة تحقـق �أحكام المادة )129( من هذا القانون ب�إجراء 

ت�سوية وفقاً لما ي�أتي :

11 �إجراء ربط بمقدار ما تم تجنبه من مبلغ ال�ضريبة ـ كلياً �أو جزئيا ـ ..

22 �إلغاء �أي قرار �سبق �صدوره برد ال�ضريبة ..

33 المطالبة با�سترداد �ضريبة �سبق ردها خلال المدة التي تحددها الأمانة العامة . .

ويجوز المنازعة في القرار ال�صادر بذلك طبقاً لأحكام هذا القانون .

�أحكام المادة )131( منه  �أحكام المادة )130( من هذا القانون تطبق  �إ�ستثناء من 

اذا ثبت للامانة العامة ان الهدف الرئي�سي لأي تعامل اجراه الخا�ضع لل�ضريبة كان 

�سنة  �أي  ال�سداد عن  والواجبة  الم�ستحقة  لل�ضريبة  ـ  �أو جزئياً  كلياً  ـ  تجنب الخ�ضوع 

�أو �أكثر للإفادة من الاحكام الخا�صة المن�صو�ص عليها في  �ضريبية بت�أ�سي�س من��شأة 

 .
)[(

الباب الخام�س مكرراً من هذا القانون 

)](  ا�ضيفت المادة )131( مكرراً  بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

الفرع الثاني : حالات التجنب ب�إبرام الت�صرفات
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المادة ) 132 ( :

المادة ) 133 ( :

11 يكون لل�شخ�ص ـ لأغرا�ض تطبيق هذا القانون ـ �سيطرة على �شركة �إذا كان له الحق .

ـ بطريق مبا�شر �أو غير مبا�شرـ في التحكم في ن�شاطها و�أمورها التجارية ؛ وب�صفة 

خا�صة في الحالات الآتية :

	�إذا كان ال�شخ�ص مالكاً لأكبر ح�صة في ر�أ�سمال ال�شركة �أو في ر�أ�سمالها الم�صدر �أو  �أ.

في حقوق الت�صويت فيها.

لل�شركة تخوله الحق في  الم�صدر  المال  ر�أ�س  للح�صة في  ال�شخ�ص  ملكية  كانت  	�إذا  ب.

الح�صول على �أكبر ن�صيب من المبلغ الموزع في حالة توزيع الدخل الكلي لل�شركة على 

الم�شاركين .

	�إذا كانت ملكية ال�شخ�ص لتلك الحقوق تخوله الحق في الح�صول على �أكبر ن�صيب  ج.

من �أ�صول ال�شركة التي تكون قابلة للتوزيع على الم�شاركين في حالة حل ال�شركة �أو 

�إنهائها .

يعامل ـ لأغرا�ض تطبيق هذا الفرع ـ �أي �شخ�ص يُخول في الم�ستقبل �أي حق �أو م�صلحة  	.2

�أو �سلطة من �أي نوع ـ على �أ�سا�س اكت�سابه هذا الحق �أو تلك الم�صلحة �أو ال�سلطة .

يكون لل�شخ�ص ـ لأغرا�ض تطبيق �أحكام هذا الفرع ـ حقوقاً �أو �سلطات في الحالات الآتية :

11 ذلك . عن  نائباً  ب�صفته  �آخر  ل�شخ�ص  مقررة  ال�سلطات  �أو  الحقوق  تلك  كانت  �إذا 

ال�شخ�ص. 

22 �إذا كانت تلك الحقوق �أو ال�سلطات لازمة لكي يمار�سها �شخ�ص �آخر تحت �إ�شراف .

ذلك ال�شخ�ص .

33 �إذا كان ي�سيطر على �شركة بمفرده �أو مع �شريك �أو �أكثر من ذوي قرباه حتى الدرجة .

الثالثة ـ �سواء كانت قرابة مبا�شرة �أو غير مبا�شرة ـ ، �أو كان بينهما �صلة الم�صاهرة .

الفرع الثالث: ال�سيطرة علـى ال�شركة





الباب الخام�س

ربـط وتح�صيـل ال�ضريبـة
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المادة ) 134 ( :

المادة ) 135 ( :

المادة ) 135 ( مكرراً:

المن�صو�ص  للأحكام  وفقاً  �سنة �ضريبية  �أي  والنهائي عن  المبدئي  الإقرار  تقديم  يكون 

عليها في هذا القانون.

و تقــدم الإقـــرارات �إلى الأمانــة العامة على النماذج التي تعدها لهذا الغر�ض �إلكترونياً.

ويجب �أن يت�ضمـن الإقرار ب�صفة �أ�سا�سية مقدار الدخل الخا�ضع لل�ضريبة عن ال�سنة 

ال�سداد  ال�ضريبة الم�ستحقة من واقعه والواجبة  الإقرار  ومبلغ  ال�ضريبية المقدم عنها 

عن هذه ال�سنة .

 .  
)1(

ويتعيـن التوقيع على الإقــرار وفقــــاً لمــــا تحـــــدده الــلائحة التنفيــذية لهذا القانون 

يلتزم الخا�ضع لل�ضريبة بتقديم �إقرار الدخل �إلكترونياً عن �أي �سنة �ضريبية فيما يتعلق 

التي  ال�ضريبية  ال�سنة  خلال  تنتهي  محا�سبية  فترة  �أي  عن  لل�ضريبة  الخا�ضع  بدخله 

يقدم عنها الإقرار .

ويتعين تقديم �إقرار الدخل طبقاً لأحكام هذا الف�صل خلال مدة الاعفاء من ال�ضريبة 

 .
)2(

وفقاً لأحكام هذا القانون 

ل �إلكترونياً اذا تبين ان �إقرار الدخل المقدم  يلتزم الخا�ضع لل�ضريبة بتقديم �إقرار معدَّ

منه انطوى على خط�أ �أو اغفال ؛ على ان يكون تقديم الاقرار المعدلَّ خلال )30( ثلاثين 

يوماً من التاريخ الذي اكت�شف فيه وقوع الخط�أ �أو الاغفال ؛ وقبل �إنق�ضاء الميعاد المحدد 

في المادة )157( من هذا القانون .

ل المقدم في الميعاد بمثابة �إقرار �أ�صلي لأغرا�ض تطبيق �أحكام هذا  ويعتبر الإقرار المعدَّ

القانون .

)1(  ا�ستبدلت المادة )134(  بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

)2(  ا�ستبدلت المادة )135(   بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

الباب الخام�س

ربـط وتح�صيـل ال�ضريبـة

الف�صل الأول : الإقـــرار 

الفرع الأول: قواعــــد عــامــة
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المــادة ) 136 ( :

المــادة ) 137 ( :

المــادة ) 138 ( :

المــادة ) 139 ( :

ولا يجوز في حالة تقديم �إقرار دخل معدل تطبيق الجزاءات والعقوبات المن�صو�ص عليها 

في الباب ال�سابع من هذا القانون اذا ثبت للامانة العامة ان الخا�ضع لل�ضريبة لم يتعمد 

 .
)[(

تقديم بيانات غير �صحيحة 

�أكثر من  �أكثر في عُمان من خلال  �أو  �أجنبي لن�شاط  ـ في حالة ممار�سة �شخ�ص  يجب 

المن��شآت  جميع  ال�شخ�ص  هذا  من  المقدم  الإقـرار  ي�شمل  �أن  ـ  واحـدة  م�ستقـرة  من��شأة 

الم�ستقرة الم�شار �إليها، ويتم تحديد مقدار ال�ضريبة الم�ستحقة على �أ�سا�س مجموع الدخل 

الخا�ضع لل�ضريبة لجميع هذه المن��شآت .

في حالة توقف الم�ؤ�س�سة �أو المن��شأة الم�ستقرة عن ممار�سة الن�شاط خلال �أية �سنة �ضريبية 

تلتزم ب�إخطار الأمانة العامة بذلك خلال �سبعة �أيام على الأكثر من تاريخ التوقف . 

العامة في  الأمانة  الذي تحدده  الميعاد  ال�سنة في  تلك  الإقرار عن  تقديم  عليها  ويجب 

الإخطار الموجه �إلى هذه الم�ؤ�س�سة �أو المن��شأة الم�ستقرة. و تكون ال�ضريبة الم�ستحقة من 

واقع هذا الإقرار واجبة ال�سداد في التاريخ الم�شار �إليه .

يكون �إعداد الإقرار المبدئي وفقاً للبيانات المتاحة في تاريخ �إعداده وفي حالة عدم وجود 

بيانات يتم تقدير الدخل الخا�ضع لل�ضريبة تقديراً مقبولًا وتح�سب ال�ضريبة الم�ستحقة 

من واقع الإقرار في �ضوء تلك البيانات �أو هذا التقدير .

تبد�أ من  �أ�شهر  انق�ضاء ثلاثة  قبل  �سنة �ضريبية  �أية  المبدئي عن  الإقرار  تقديم  يتعين 

�أو  الإقرار  عنها  المعد  المحا�سبية  الفترة  انتهاء  تاريخ  من  �أو  ال�سنة  تلك  انتهاء  تاريخ 

الفترة  المحا�سبية الأخيرة ـ في حالة تعدد الفترات المحا�سبية ـ �أي التاريخين �أ�سبق .

)](  ا�ضيفت المادة )135( مكرراً  بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

الفرع الثاني : الإقــرار المبدئـي
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المــادة )140 ( :

المــادة ) 141 ( :

المــادة ) 142 ( :

المادة ) 143 ( :

يتعين تقديم الإقرار النهائي عن �أية �سنة �ضريبية قبل انق�ضاء �ستة �أ�شهر تبد�أ من تاريخ 

الفترة  �أو  الإقرار  عنها  المعد  المحا�سبية  الفترة  انتهاء  تاريخ  من  �أو  ال�سنة  تلك  انتهاء 

المحا�سبية الأخيرة ـ في حالة تعدد الفترات المحا�سبية ـ �أي التاريخين �أ�سبق .

�أيـة �سنة �ضريبية  يجب على الخـا�ضع لل�ضـريبة �أن يــرفق بالإقــرار النهــائي المعــد عن 

ال�سنة  تلك  في  تنتهي  التي  المحا�سبية  الفترات  �أو  الفترة  عن  به  الخا�صة  الح�سابات 

ال�ضريبية .

ويق�صد بالح�سابات ـ في تطبيق حكم هذه المادة ـ القوائم المالية وب�صفة خا�صة الميزانية 

�أو  بها  الملحقة  والجداول  والبيانات  والإي�ضاحات  والخ�سائر  الأرباح  وح�ساب  العمومية 

المتممة لها ويجب �أن تكون هذه الح�سابات مدققة من قبل مراقب ح�سابات مرخ�ص له 

قانوناً بمزاولة مهنة المحا�سبة والمراجعة في عُمان .

يكون فح�ص الامانة العامة للاقرارات النهائية من خلال عينة ي�صدر بتحديد القواعد 

 . 
)[(

والمعايير المنظمة لها قرار من الوزير الم��سؤول بناء على اقتراح الأمين العام 

تتولى الامانة العامة �إجراء الربط ـ بطريق التقدير ـ عن �أي �سنة �ضريبية على �أي خا�ضع 

لل�ضريبة في الحالات الآتية :

11 تقديم الاقرار النهائي دون ان يكون م�ستوفياً لل�شروط المحددة في المادة )134( من .

هذا القانون �أو دون ان ترفق به الح�سابات على النحو الوارد في المادة )141( منه .

22 التخلف عن تقديم الاقرار النهائي في الموعد المحدد ..

33 اذا ثبت من فح�ص الاقرار النهائي بالتطبيق للمادة )142(من هذا القانون عدم .

ت�ضمينه الدخل الحقيقي للخا�ضع لل�ضريبة  .

 )](  ا�ستبدلت المادة )142(  بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

الفـرع الثالث :الإقـرار النهائـي

الف�صل الثاني : ربط ال�ضريبة
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المادة ) 143 ( مكرراً:

المــادة ) 144 ( :

المــادة ) 145 ( :

المــادة )146 ( :

خا�ضع  �أي  فيها  يتقدم  التي  الحالات  في  الربط  �إجراء  العامة  الأمانة  تتولى  كما 

لل�ضريبة بطلب لإجراء الربط ، وعلى �أن يتم تقديم الطلب ـ في هذه الحالة ـ خلال 

ال�ضريبية  ال�سنة  عن  المقدم  النهائي  الإقرار  تقديم  تاريخ  من  �سنوات  ثلاث   )3(

 .
)1(

المطلوب �إجراء الربط عنها 

في الحالات التي لا يتم فيها الربط خلال المدة المحددة وفقاً للمادة )147( من هذا 

القانون يعتبر الدخل الخا�ضع لل�ضريبة �أو الخ�سارة الواردة في الاقرار النهائي بمثابة 

الفقرة   ( المادتين )148(  ب�أحكام  ودون اخلال  القانون  تطبيق هذا  ربط لاغرا�ض 

 .
 )2(

الثانية ( و )149( ) الفقرة الثالثة ( منه 

�إجراء الربط فيما يتعلق بال�ضريبة المن�صو�ص عليها في المادة  تتولى الأمانة العامة 

)52( من هذا القانون اذا كانت م�ستحقة الأداء ولم ت�سدد من الخا�ضع لل�ضريبة في 

الموعد المحدد بالمادة )53( من هذا القانون .

بطلب  التقدم  فيها  يتم  التي  الحالات  في  الربط  �إجراء  العامة  الأمانة  تتولى  كما 

لإجراء الربط عليها .

ويتم الربط ب�إ�سم ال�شخ�ص الذي �سدد المبلغ، مع تحديد ال�شخ�ص الم�ستحق للمبلغ 

الذي تخ�صم منه ال�ضريبة . 

يجب في حالة ممار�سة ال�شخ�ص لن�شاط �أو �أكثر من خلال �أكثر من من��شأة م�ستقرة 

الربط على مجموع الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لتلك المن��شآت الم�ستقرة.

يتـم الربـط ـ فـي الحالات المن�صو�ص عليها في المادة )143( من هذا القانون ـ ب�إخطار 

كتابي يت�ضمن ما ي�أتي :

11 تاريخ الربط . .

22 ال�سنة ال�ضريبية المعد عنها الربط، مبلغ الدخل الخا�ضع لل�ضريبة �أو الخ�سارة .

بالتطبيق لحكم المادة )143( من هذا القانون . 

33 المادة )52( من . بالتطبيق لحكم  ال�ضريبة  التي تفر�ض عليها  المدفوعة  المبالغ 

هذا القانون . 

44 قيمة ال�ضريبة الم�ستحقة والتاريخ الواجب �سدادها فيه ..

55 ال�سند القانوني ب�إجراء الربط. .

66 . .
)3(

�أي بيانات تحددها الأمانة العامة 

1(  ا�ستبدلت المادة )143(   بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

)2(  ا�ضيفت المادة  )143( مكرراً  بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

)3(  ا�ستبدلت المادة )146(   بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.
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المادة )147 ( :

المادة ) 148 ( :

المادة ) 149 ( :

لا يجوز �إجراء الربط عن �أي �سنة �ضريبية بعد انق�ضاء )3( ثلاث �سنوات من نهاية ال�سنة 

ال�ضريبية التي قدم خلالها الإقرار النهائي عن تلك ال�سنة ال�ضريبية .

وفي حالات الغ�ش �أو �إ�ستخدام الو�سائل الإحتيالية يمتد الميعاد �إلى )5( خم�س �سنوات.

ويكون �إجراء الربط ـ في حالة عدم تقديم الإقرار النهائي ـ خلال )5( خم�س �سنوات من 

 .
)1(

نهاية ال�سنة ال�ضريبية الواجب تقديم الإقرار عنها 

  

تتولى الامانة العامة ت�صحيح �أو تعديل ربط ال�ضريبة ، �أو �إجراء ربط �إ�ضافي �إذا �إنطوى 

الربط الأ�صلي على خط�أ �أو �إغفال �أو ات�ضح عدم    كفايته ، ودون �إخلال ب�أي قرار �أو حكم 

ق�ضائي نهائي �صادر بالف�صل في منازعة �ضريبية عن ال�سنة ال�ضريبية التي تم ت�صحيح �أو 

تعديل ربطها الأ�صلي �أو �إجراء ربط �إ�ضافي  عليه .

 ويطبق حكم الفقرة ال�سابقة على الربط الم�ستند �إلى المادة 143 مكرراً من هذا القانون . 

المادة )148(  بالتطبيق لحكم  �إ�ضافي  �إجراء ربط  �أو  تعديله  �أو  الربط  لا يجوز ت�صحيح 

)الفقرة الاولى( من هذا القانون بعد �إنق�ضاء )3( ثلاث �سنوات من تاريخ �إجراء الربط 

الا�صلي .

وتمتد المدة المحددة في الفقرة ال�سابقة �إلى )5( خم�س �سنوات في حالات الغ�ش �أو �إ�ستخدام 

الو�سائل الإحتيالية .

الربط  الإ�ضافي في حالات  الربط  �أو  التعديل  �أو  الت�صحيح  لإجراء  المحدد  الميعاد  ويكون 

تبد�أ من  �سنوات  القانون )5( خم�س  المادة )143( مكرراً من هذا  �إلى  الم�ستند  الأ�صلي 

تاريخ تقديم الاقرار النهائي .

)1(  ا�ستبدلت المادة )147(   بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

)2(  ا�ضيف الف�صل الثاني مكرراًً  بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

الف�صل الثاني مكرراً

ت�صحيح ربط ال�ضريبة �أو تعديله )2(
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المادة ) 149 ( مكرراً:

المــادة ) 150 ( :

المــادة ) 151 ( :

يجب ان يتــم ت�صحيـح �أو تعــديل الــربط �أو �إجراء الربط الإ�ضافي ـ وفقاً لأحكام هذا 

الف�صل ـ ب�إخطار كتابي يت�ضمن ما ي�أتي :

11 ال�سنة ال�ضريبية المعد عنها الربط الأ�صلي ، وتاريخ �إجرائه ..

22 تاريخ التعديل �أو الت�صحيح للربط الأ�صلي ، �أو �إجراء الربط الإ�ضافي ..

33 �أو .  ، ت�صحيحه  �أو  الأ�صلي  الربط  تعديل  محل  ال�ضريبية  ال�سنوات  �أو  ال�سنة 

�إجراء الربط الإ�ضافي .

44 ال�سند القانوني للت�صحيح �أو التعديل ، �أو �إجراء الربط الا�ضافي ..

55 عنا�صر الت�صحيح �أو التعديل للربط الأ�صلي �أو عنا�صر الربط  الإ�ضافي ..

66 تحديد مبلغ الدخل الخا�ضع لل�ضريبة �أو الخ�سارة بعد الت�صحيح �أو التعديل �أو .

�إجراء الربط الإ�ضافي .

77 قيمة ال�ضريبة الم�ستحقة من واقع الربط المعدل �أو الربط الإ�ضافي ؛ والتاريخ .

الواجب فيه �سدادها .

88 �أي بيانات �أخرى تحددها الامانة العامة ..

ال�ضريبة الم�ستحقة من واقع الإقرار المبدئي تكون واجبة ال�سداد في الموعد المحدد 

لتقديم هذا الإقرار .

وال�ضريبة الم�ستحقة من واقع الإقرار النهائي تكون واجبة ال�سداد ـ بعد �أن يخ�صم 

منها ال�ضريبة الم�ستحقة من واقع الإقرار المبدئي ـ في الموعد المحدد لتقديم الإقرار 

النهائي .

ال�سداد  واجبة  �ضريبية  �سنة  �أية  عن  ربطها  يتم  التي  الم�ستحقة  ال�ضريبة  تكون  لا 

عن هذه ال�سنة �إلا بالقدر الذي يجاوز ال�ضريبة الم�ستحقة من واقع الإقرار النهائي 

المقدم عن تلك ال�سنة . 

وتكون ال�ضريبة واجبة ال�سداد في التاريخ المحدد وفقاً للمادة )146( بند )4( من 

هذا القانون.

الف�صل الثالث : تح�صيل وا�سترداد ال�ضريبة

الفرع الأول : �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة
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المادة ) 151 ( مكرراً:

المادة ) 151 ( مكررا ً)1(:

المــــــادة ) 152 ( :

المـــــــادة ) 153 ( :

المـــــــادة ) 154 ( :

المـــــــادة ) 155 ( :

هذا  من  مكرراً   )143( للمادة  الم�ستند  الربط  واقع  من  الم�ستحقة  ال�ضريبة  تكون 

؛ ودون  القانون  للمادة 151 )الفقرة الأولى( من هذا  ال�سداد وفقاً  القانون واجبة 

 .
)1(

�إخلال بحكم المادة )148( )الفقرة الثانية( منه

الذي  الإ�ضافي  الربط  �أو  التعديل  �أو  الت�صحيح  واقع  من  الم�ستحقة  ال�ضريبة  تكون 

تجريه الأمانة العامة للربط الأ�صلي بالتطبيق للمادة )148( من هذا القانون واجبة 

 .
)2(

ال�ســــــداد في التاريخ المحـــــــدد وفقاً للمادة )149( مكــــــرراً   ) بند 7 ( منه 

يلتزم مالك الم�ؤ�س�سة �أو مالك المن��شأة الم�ستقرة �أو ال�شركة العمانية ب�سداد ال�ضريبة 

�إلى الأمانة العامة في الموعد المحدد .

�سداد  عن  بينهم  فيما  بالت�ضامن  م�سئولين  المحا�صة  �شركة  في  ال�شركاء  ويكون 

ال�ضريبة الم�ستحقة .

مع عدم الإخلال بحكم المادة )156( من هذا القانون يجوز �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة 

تحددها  التي  وال�ضمانات  والقواعد  لل�شروط  وفقاً  �أق�ساط  على  ال�سداد  والواجبة 

اللائحة التنفيذية للقانون ؛ على �أن يكون للأمين العام ـ دون غيرهـ الا�ستثناء من 

هذه ال�شروط �أو القواعد �أو ال�ضمانات في حالات ال�ضرورة التي يقدرها .

في حالة عدم الوفاء بال�ضريبة الم�ستحقة والواجبة ال�سداد في المواعيد المحددة يتم 

تح�صيلها جبراً ب�إتباع الإجراءات المقررة للتنفيذ الإداري بمـقت�ضى نـظـام تح�صيل 

للدولة  الإداري  الجهاز  لوحدات  الم�ستحقة  المبالغ  من  وغيرها  والر�سوم  ال�ضرائب 

الم�شار �إليه .

تح�صيل  نظام  في  عليها  المن�صو�ص  الإجراءات  الغير  من  ال�ضريبة  لتح�صيل  يتبع 

للدولة  الإداري  الجهاز  لوحدات  الم�ستحقة  المبالغ  من  وغيرها  والر�سوم  ال�ضرائب 

الم�شار �إليه .

)1(  ا�ضيفت المادة  )151( مكرراً  بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

)2(  ا�ستبدلت المادة )151( مكرراً )1(   بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 

2017م.

الفرع الثاني : تح�صيل ال�ضريبة
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المـــادة ) 156 ( :

المـــادة ) 157 ( :

المـــادة ) 158 ( :

المـــادة ) 159 ( :

ال�ضريبة  من  الم�سدد  غير  المبلغ  قيمة  من  �شهرياً   %1 بواقع  �إ�ضافية  �ضريبة  تفر�ض 

الم�ستحقة والواجبة ال�سداد ؛ وتح�ســب عــن الفترة التـي لم ت�ســدد فيها هذه ال�ضريبــة.  

ويجوز للامين العام الإعفاء من ال�ضريبة الإ�ضافية ـ كلياً �أو جزئياً ـ وفقاً للقواعد التي 

تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون .

ي�سقط حق الحكومة في تح�صيل ال�ضريبة ب�إنق�ضاء �سبع �سنوات تبد�أ من التاريخ الذي 

ت�صبح فيه م�ستحقة وواجبة ال�سداد بالتطبيق لأحكام هذا القانون .

وينقطع التقادم بالمطالبة المعتبرة قانوناً وبغيرها من �أ�سباب قطع التقادم المن�صو�ص 

عليها في القانون ، وتعتبر من المطالبات القاطعة للتقادم ـ في تطبيق �أحكام هذه المادة ـ 

القرارات والإخطارات والإنذارات والتنبيهات والمحا�ضر والأوامر وغيرها مما ي�صدر 

بالتطبيق لأحكام هذا القانون �أو نظام تح�صيل ال�ضرائب والر�سوم وغيرها من المبالغ 

الم�ستحقة لوحدات الجهاز الإداري للدولة الم�شار اليه .

الإنقطاع،  �سبب  على  المترتب  الأثر  �إنتهاء  تاريخ  من  ي�سري  تقادم جديد  مدة  وتبد�أ 

الأمانة  �أنه اذا �صدر حكم نهائي ل�صالح  ؛ على  التقادم الاول  وتكون مدته هي مدة 

العامة ، تكون مدة التقادم الجديد خم�س ع�شرة �سنة . 

يكون للخا�ضع لل�ضريبة الحق في �إ�سترداد ال�ضريبة �إذا ثبت �أن ال�ضريبة التي �سددها 

عن �أية �سنة �ضريبية تجاوز ال�ضريبة الم�ستحقة من واقع ربط نهائي عن تلك ال�سنة 

وذلك بعد خ�صم �أي مبلغ �ضريبة يكون م�ستحقاً عليه عن �أية �سنة �ضريبية �أخرى . 

ويكون الإ�سترداد بناء على طلب يقدم منه �إلى الأمانة العامة خلال خم�س �سنوات من  

تاريخ انتهاء ال�سنة ال�ضريبية التي ن��شأ خلالها الحق في الإ�سترداد؛ و �إلا �سقط هذا 

الحق .

لا يجوز لأي خا�ضع لل�ضريبة الإتفاق على نقل عبء ال�ضريبة �إلى �شخ�ص �آخر .





الباب الخام�س مكرراً

الأحكام الخا�صة بال�ضريبة على المن��شآت
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المادة ) 159 ( مكرراً:

المادة ) 159 ( مكرراً )1(:

التي  المن��شآت  علـى  الباب  هـذا  فـي  عليها  المن�صـو�ص  الخا�صــة  الأحكام  ت�سـري 

يتوافر فيها  ال�شروط الآتية :

	�أن تقت�صر على ممار�سة الن�شاط التجاري �أو ال�صناعي �أو الحرفي �أو الخدمي  .1

؛ وعلى �أن ي�ستبعد ما   ي�أتي :

	�أعمال النقل البحري والجوي . �أ.

	�أعمال الم�صارف والت�أمين والم�ؤ�س�سات المالية . ب.

ا�ستخراج موارد الثروة الطبيعية . ج.	

امتيازات المرافق العامة . د.	

الأن�شطة الأخرى التي ي�صدر با�ستبعادها قرار من الوزير الم��سؤول بعد موافقة  هـ.	

مجل�س الوزراء .

ـ في بداية ال�سنة ال�ضريبية ـ  الا يزيد ر�أ�س مالها المقيد في ال�سجل التجاري  	.2

على )50.000( خم�سين �ألف ريال عُماني .

على  ـ  ال�ضريبية  ال�سنة  نهاية  في  ـ  تحققه  الذي  الإجمالي  الدخل  يزيد  	�ألا  .3

)100.000( مائة �ألف ريال عُماني .

 )15( على  ـ  ال�ضريبية  ال�سنة  خلال  ـ  فيها  العاملين  عدد  متو�سط  يزيد  	�ألا  .4

خم�سة ع�شر عاملًا؛ وعلى �أن يعتد عند ح�ساب المتو�سط بجميع العاملين �أياً 

طريقة  كانت  و�أياً  اليهم  الم�سند  العمل  مدة  �أو  مكان  �أو  نوع  �أو  طبيعة  كانت 

تحديد الأجر. 

�أو  غيرها  وثائق  �أو  �أو م�ستندات  �أو معلومات  بيانات  �أي  ب�أن تقدم  المن��شأة  تلتزم 

ال�شروط  التثبت من توافر  العامة في الموعد الذي تحدده لغر�ض  الأمانة  تطلبها  

المحددة في المادة 159 مكرراً من هذا القانون .

�سنة  بتاريخ 19 من فبراير  ال�صادر  رقم 2017/9  ال�سلطاني  بالمر�سوم  الباب الخام�س  مكرراًً   ا�ضيف    )[(

2017م.

الباب الخام�س مكرراً

الأحكام الخا�صة بال�ضريبة على المن��شآت )](

الف�صل الأول: قواعــد �أ�سا�سية
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المادة ) 159 ( مكرراً )2(:

المادة ) 159 ( مكرراً )3(:

المادة ) 159 ( مكرراً )4(:

المادة ) 159 ( مكرراً )5(:

المادة ) 159 ( مكرراً )6(:

المادة ) 159 ( مكرراً )7(:

تلتزم المن��شأة فور تحقق �أي واقعة يترتب عليها تخلف �أي من ال�شروط المحددة 

في المادة 159 مكرراً من هذا القانون ب�إخطار الأمانة العامة بذلك خلال )15( 

الم�ستندات  تقديم  مع  الواقعة  تحقق  تاريخ  من  الأكثر  على  يوماً  ع�شر  خم�سة 

الر�سمية المثبتة لذلك .

وتطبق  المن��شأة  الباب على  المن�صو�ص عليها في هذا  الأحكام الخا�صة  ت�سري  لا 

عن  المن��شأة  �إمتناع  حالة  في  القانون  هذا  في  عليها  المن�صو�ص  الأخرى  الأحكام 

�إجابة طلب الأمانة العامة في الميعاد المحدد وفقاً للمادة 159 مكرراً  1 من هذا 

القانون ، �أو تحقق �أي واقعة يترتب عليها تخلف �أي من ال�شروط المن�صو�ص عليها 

في المادة 159 مكرراً منه خلال �أي فترة محا�سبية .

يكون �سريان الأحكام الأخرى المن�صو�ص عليها في هذا القانون بالتطبيق لحكم 

التي  لل�سنة  التالية  ال�ضريبية  ال�سنة  من  اعتباراً  منه   )3( مكرراً   159 المادة 

�أو التي   ، �إجابة طلب الأمانة العامة في الميعاد المحدد  امتنعت فيها المن��شأة عن 

تحققت خلالها الواقعة التي ترتب عليها �إنتفاء �أي من ال�شروط المحددة في المادة 

159 مكرراً منه .

�إ�ستثناء من �أحكام الــمادة 159 مكــرراً من هـذا القانون ت�ستمر المن��شأة خا�ضعة 

لأحكام هذا  الباب في الأحوال الأتية :

مكرراً   159 المادة  لحكم  يخ�ضــع  مما  �آخـر  ن�شاط  �أي  �إلـى  الن�شاط  تغييـر  	.1

)بند 1 ( من هذا  القانون  .

العاملين عن المحدد  �أو متو�سط عدد  الإجمالي  �أو الدخل  المال  ر�أ�س  زيادة  	.2

في المادة 159  مكرراً )البنود 2   و 3 و 4( من هذا القانون ؛ على �ألا تجاوز 

الوزير  من  قرار  بتحديده  ي�صدر  الذي  العدد  �أو  المئوية  الن�سبة  الزيادة 

الم��سؤول .

�أو  الإجمالي  الدخل  �أو  المال  ر�أ�س  يزيد  �ألا  ب�شرط  �إ�ضافي  ن�شاط  مبا�شرة  	.3

متو�سط عدد العاملين عن المحدد في البند )2( من هذه المادة . 

للوزير الم��سؤول ـ بعد موافقة مجل�س الوزراء ـ تعديل الان�شطة �أو قيمة ر�أ�س المال 

�أو عدد العاملين المن�صو�ص عليها في المادة 159 مكرراً من  �أو الدخل الاجمالي 

هذا القانون .

�إلى)25(  المواد من )21(  ب�أحكام  الباب الاخلال  لا يجوز ان يترتب على تطبيق هذا 

ومن )27( �إلى )34( ومن )124( الى )133( و)189( من هذا القانون .
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المادة ) 159 ( مكرراً )8(:

المادة ) 159 ( مكرراً )9(:

المادة ) 159 ( مكرراً )10(:

الإخلال  الباب  المن�صو�ص عليها في هذا  الأحكام الخا�صة  لا يترتب على تطبيق 

بالتزامات المن��شأة المفرو�ضة بمقت�ضى المواد 6 ) البنود 1 ، 2 / �أ ، 2 / د ، 2 / هـ 

( و)7( و)8( و)9( و)53( و)137( من هذا القانون . 

قـواعـد خا�صة تنظم  �إعـداد  ـ  العام  الأميـن  �إقتـراح  بناء علـى  ـ  الم�سـ�ؤول  وللوزيـر 

وبالإ�ستثناء من حكـم  مــع طبيعتها  يتفق  للمن��شأة بما  ال�ضريبية  البطاقة  �إ�صدار 

المـادة )11( )بند 1( من هذا    القانون .

مع عدم الاخلال ب�أحكام المواد 27 و 28 و 29 و 30 من قانون التجارة الم�شار �إليه 

تلتزم المن��شأة بالاحتفاظ بما ي�أتي :

11 لل�ضريبة . الخا�ضع  دخلها  لتحديد  لازمة  تكون  التي  والدفاتر  ال�سجلات 

والم�ستندات المثبتة لما جاء في هذه ال�سجلات والدفاتر. 

          وي�صدر بتحديد ال�سجلات والدفاتر الم�شار �إليها قرار من الامين العام .

على  المفرو�ضة  ال�ضريبة  لتحديد  اللازمة  والم�ستندات  والدفاتر  ال�سجلات  	.2

انواع الدخل المن�صو�ص عليها في المادة 52 من هذا القانون .

ويكون الاحتفاظ بال�سجلات والدفاتر والم�ستندات الم�شار �إليها في البندين 1 ، 2 

من هذه المادة لمدة )10( ع�شر �سنوات على الأقل من نهاية الفترة المحا�سبية التي 

يخ�ضع فيها الدخل لل�ضريبة .

تعد المن��شأة قائمة الدخل المرافقة للإقرار النهائي ـ المن�صو�ص عليها في الماد 159 

مكرراً )19(  من هذا القانون ـ ب�إ�ستخدام الأ�سا�س النقدي ما لم توافق لها الأمانة 

العامة على �إتباع �أ�سا�س �آخر ؛ ودون �إخلال ب�أحكام المادتين )13 و 46( منه .

الف�صــــل الثانـــــي

�إلتزامــــات المن�شـــــ�أة
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المادة ) 159 ( مكرراً )11(:

المادة ) 159 ( مكرراً )12(:

المادة ) 159 ( مكرراً )13(:

المادة ) 159 ( مكرراً )14(:

المادة ) 159 ( مكرراً )15(:

المادة ) 159 ( مكرراً )16(:

تفر�ض ال�ضريبة عن �أي �سنة �ضريبية على الدخل الخا�ضع لل�ضريبة الذي يتحقق   

للمن��شأة خلال تلك ال�سنة ؛ ويحدد معدل ال�ضريبة وفقاً لأحكام هذا الباب .

يراعى عند تحديد الدخل الإجمالي للمن��شأة المبادئ العامة الواردة في المـــواد من 

)35( الى )38( ومن )42( الى )45( ومن)47( الى )51( و )115( من هـذا 

القانون .

لتحديد  الإتباع  الواجبة  القواعد  كافة  القانون  لهذا  التنفيذية  اللائحة  تحدد 

بمراعاة  للمن��شأة  الإجمالي  الدخل  من  تخ�صم  التي  والتكاليف  الم�صروفات 

المبادىء العامة الواردة في المواد من )54 �إلى 60(        و) 61 ( ) البندان 1،  2 

( و )62( و )63( و)64( )البندان 2 ، 3 ( من هذا القانون .

التي  والتكاليف  الم�صروفات  ـ خ�صم  الأحوال  ـ في جميع  للمن��شأة  يكون  �أن  وعلى 

ال�سجلات  في  مقيدة  كانت  �إذا  الإجمالي  الدخل  تحقيق  لغر�ض  فعلًا  �أنفقتها 

وم�ؤيدة   ، القانون  هذا  من   9 مكرراً   159 المادة  في  عليها  المن�صو�ص  والدفاتر 

بالم�ستندات المثبتة لها .

وفقاً  ـ  لل�ضريبة  الخا�ضع  الدخل  تحديد  عند  ـ  الخ�سارة  وترحيل  خ�صم  يكون 

العامة  المبادىء  القانون بمراعاة  لهذا  التنفيذية  اللائحة  التي تحددها  للقواعد 

الواردة في المواد )68( و)69( ومن )71(  �إلى )74(  من هذا القانون .

يكون ح�ساب ال�ضريبة المن�صو�ص عليها في هذا الباب بتطبيق معدل ) 3% ( ثلاثة 

بالمائة من الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لأي من��شأة عن �أي �سنة �ضريبية ، ويعفى من 

�أحكام هذه المادة المن��شآت التي يتفرغ لإدارتها مالكها �أو �أحد �شركائها تفرغاً تاماً،  

وكذلك المن��شآت التي توظف �شخ�صين عمانيين على الأقل. 

ن�شاطها في  المن��شأة من مبا�شرة  للدخل الذي تحققه  ال�ضريبة  الإعفاء من  يكون 

الم�شروع ال�صناعـي )المن��شأة ال�صناعية( وفقاً لقانون )نظام( التنظيم ال�صناعي 

للمادة  بالتطبيق  �إليـه  الم�شار  العربيـة  لـدول الخليـج  التعاون  لدول مجل�س  الموحد 

)118( من هذا القانون .

الف�صــــل الثالـــــــث

خ�ضوع المن��شأة لل�ضريبة
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المادة ) 159 ( مكرراً )17(:

المادة ) 159 ( مكرراً )18(:

المادة ) 159 ( مكرراً )19(:

المادة ) 159 ( مكرراً )20(:

المادة ) 159 ( مكرراً )21(:
 

الإقــرار  تقــديم  ويـكون  ؛  للدخل  المبـــدئي  الإقــــرار  بتقـــديم  المن�شــــ�أة  تلتزم  لا 

للنموذج الذي تعده الأمانة  �إلكترونياً وفقاً  �أي �سنة �ضريبية  النهائي للدخل عن 

العامة لهذا الغر�ض . 

ويت�ضمن الإقرار النهائي ـ ب�صفة �أ�سا�سية ـ مقدار الدخل الإجمالي خلال ال�سنة 

التي تخ�صم منه  والتكاليف  الإقرار ومقدار الم�صروفات  المقدم عنها  ال�ضريبية 

ومبلغ  خلالها  لل�ضريبة  الخا�ضع  الدخل  مقدار  تحديد  مع  ال�سنة  تلك  خلال 

ال�ضريبة الم�ستحقة .

يقـــدم الإقــرار النهـــائي المن�صـــو�ص عليـــه في الــمادة )159( مكرراً )17( من 

هـذا القانون عن �أي �سنة �ضريبية قبل �إنق�ضاء )3( ثلاثة �أ�شهر تبد�أ من تاريخ 

�إنتهاء هذه ال�سنة .

ويكون التوقيع على الإقرار النهائي وفقاً للمادة 134 )الفقرة الرابعة( من هذا 

القانون .

ـ قائمة دخل  الف�صل  المقدم وفقاً لأحكام هذا  ـ  النهائي  بالإقرار  ان يرفق  يجب 

وفقاً للنموذج الذي تعده الأمانة العامة لهذا الغر�ض .

وتعد قائمة الدخل من واقع ال�سجلات والدفاتر التي تلتزم المن��شأة بالإحتفاظ بها 

وفقاً للمادة )159(  مكرراً )9(  من هذا القانون.

وقوائم  المن��شآت  من  المقدمة  النهائية  للإقرارات  العامة  الامانة  فح�ص  يكون 

الدخل المرفقة بها وفقاً للمادة )142(  من هذا القانون .

و)143(  مكرراً     )135( المواد  �أحكام  المن��شأة  على  ال�ضريبة  ربط  عند  يتبع 

)الفقرة الأولى( و )143(  مكرراً و)147( ) الفقرة الثانية ( و)148( ) الفقرة 

الثانية( و)149( ) الفقرة ثالثة( و)149(  مكرراً من هذا  القانون .

الف�صـــل الرابــــــع

ربط ال�ضريبة على المن��شأة وتح�صيلها

الفرع الأول : الإقـــــرار النهائــــــي

الفرع الثاني  : ربط ال�ضريبة على المن��شأة
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تكون ال�ضريبة الم�ستحقة من واقع الإقرار النهائي واجبة ال�سداد من المن��شأة في 

الميعاد المحدد لتقديم الإقرار ؛ وذلك دون �إخلال ب�أحكام المواد )1( بند )13( 

و)151(  مكرراً و)151( مكرراً )1( و)152( )الفقرة الأولى( ومن )153( الى 

)158( من هذا القانون .

وب�إتباع  للأحكام  وفقاً  المن��شأة  على  ربطها  تم  التي  ال�ضريبة  في  المنازعة  تكون 

الإجراءات المن�صو�ص عليها في الباب ال�ساد�س من هذا القانون.

 للأميـن العام توقيــع الجــزاءات الإدارية فــي الحـالات المن�صــو�ص عليها في المواد 

)179(  و)180( و)181( من هذا القانون ودون �إخلال ب�أحكام المواد )1( ) بند 

13 ( و)182(  و)183( منه .

تطبق بالن�سبة للمن��شآت العقوبات المقررة في المادتين )184( و )185( من هذا 

القانون في الحالات المن�صو�ص عليها فيهما ؛ ودون �إخلال ب�أحكام المواد )186( و 

)187( و )187( مكرراً و)187( مكرراً )1(  منه .

الفرع الثالث : تح�صيل ال�ضريبة الم�ستحقة على المن��شأة وا�ستردادها

المادة ) 159 ( مكرراً )22(:

المادة ) 159 ( مكرراً )23(:

المادة ) 159 ( مكرراً )24(:

المادة ) 159 ( مكرراً )25(:

الف�صل الخام�س

�أحكـــــام متنوعــــــة
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الباب ال�ساد�س

المنازعــة ال�ضريبيــة
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المـــادة ) 160 ( :

المادة ) 160 ( مكرراً:

المـــادة ) 161 ( :

�أو  تعديله  �أو  ت�صحيحه  �أو  ال�ضريبة  ربط  على  يعتر�ض  ان  لل�ضريبة  للخا�ضع  يجوز 

�إجراء الربط الإ�ضافي عن �أي �سنة �ضريبية فيما عدا حالات الربط المحددة في المواد 

)161( مكرراً و )170( مكرراً و )177( من هذا القانون ، كما يجوز له ان يعتر�ض 

. 
)1(

على �أي قرار يجوز المنازعة فيه طبقاً لأحكام هذا القانون  

الخا�ضع  طلبات  يت�ضمن  و�أن   ، العام  الأمين  �إلى  كتابة  الاعترا�ض  يقدم  �أن  ويجب 

لل�ضريبة والأ�سباب التي ي�ستند �إليها تف�صيلًا، وذلك خلال خم�سة و�أربعين يوماً من 

تاريخ �إعلانه بالربط �أو القرار .

 ويجوز للأمين العام قبول الاعترا�ض المقدم بعد الميعاد �إذا ثبت ان عدم تقديمه في 

الميعاد يرجع لأ�سباب �أو ظروف طارئة لم يكن في �إمكان الخا�ضع لل�ضريبة توقعها .

ويترتب على عدم تقديم الإعترا�ض في الميعاد المن�صو�ص عليه في الفقرة الثانية من 

هذه المادة �أو عدم قبوله وفقاً للفقرة ال�سابقة ان ي�صبح ربط ال�ضريبة نهائياً .

لا يترتب على تقديم الإعترا�ض وقف �سداد ال�ضريبة المعتر�ض عليها ، وتظل واجبة 

ال�سداد في التاريخ المحدد وفقاً للمادة )146( )بند 4( من هذا القانون ؛ ما لم يتقرر 

 .
)2(

ت�أجيل �سدادها بالتطبيق للفرع الثالث من هذا الف�صل 

كان  �إذا  عليه  المعتر�ض  القرار  �أو  الربط  فـي  النظـر  �إعـادة  العامـة  الأمانـة  تتـولى 

الاعترا�ض مقبولًا، وذلك خلال خم�سة �أ�شهر على الأكثر من تاريخ تقديم الاعترا�ض،  

  . 
)3(

يجوز مدها بما  لا يجاوز ثلاثة  �أ�شهر ب�شرط �إخطار المعتر�ض بذلك 

 )1(  ا�ستبدلت الفقرة الاولى من المادة )160ً(  بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

)2(  ا�ضيفت المادة  )160( مكرراً بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

)3(  ا�ستبدلت عبارة )مدها بما لا يجاوز ثلاثة ا�شهر( بعبارة )يجوز مدها لمدة �أخرى لا تجاوز خم�س �أ�شهر( من 

المادة )161ً(  بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

الباب ال�ساد�س

المنازعــة ال�ضريبيــة

الف�صل الأول : الاعترا�ض

الفرع الأول : تقديم الاعترا�ض

الفرع الثاني : �إجراءات نظر الاعترا�ض والف�صل فيه
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المادة ) 161 ( مكرراً:

المــــادة ) 162 ( :

المـــادة ) 163 ( :

المـــادة ) 164 ( :

بت�أييد  �أو    ، بتخفي�ضه  �أو  ب�إلغائه  �أو  الربط  بت�أييد  العام  الأمين  القرار من  وي�صدر 

القرار �أو ب�إلغائه �أو بتعديله.

 ويجوز للأمانة العامة ـ قبل �إ�صدار القرار ـ �أن تطلب ح�ضور العامل الم��سؤول للمناق�شة 

�إذا ر�أت �ضرورة لذلك ب�إخطار يوجه �إليه .

ويعتبر انق�ضاء المدة المحددة للف�صل في الاعترا�ض بدون �صدور قرار فيه بمثابة قرار 

�ضمني بالرف�ض . 

في  بالف�صل  ال�صادر  القرار  لتنفيذ  اللازم  الربط  �إجراء  العامة  الأمانة  تتولى 

 .
)[(

الإعترا�ض وفقاً لإحكام هذا الفرع 

يجوز للخا�ضع لل�ضريبة طلب ت�أجيل �سداد ال�ضريبة عن ال�شق المعتر�ض عليه ب�شرط 

�أن يكون قد �سدد ال�ضريبة غير المتنازع عليها .

ت�أجيل  المطلوب  ال�ضريبة  مقدار  مت�ضمناً  كتابة  العام  للأمين  الت�أجيل  طلب  ويقدم 

�سدادها و�أ�سباب الطلب وذلك خلال ثلاثين يوماً من تاريخ تقديم الإعترا�ض.

قراره  وي�صدر  الميعاد  في  مقدماً  كان  �إذا  الت�أجيل  طلب  نظر  العام  الأمين  يتولى 

بالرف�ض �أو بت�أجيل �سداد ال�ضريبة كلياً �أو جزئياً. 

ويجوز للأمين العام في حالة الموافقة على الت�أجيل مطالبة الخا�ضع لل�ضريبة بتقديم 

ال�ضمانات الم�صرفية التي يراها لازمة .

ينق�ضي �أثر القرار ال�صادر بت�أجيل �سداد ال�ضريبة وت�صبح ال�ضريبة واجبة ال�سداد 

من تاريخ الإ�ستحقاق طبقاً للربط ال�صادر تنفيذاً لقرار الف�صل في الاعترا�ض �أو من 

تاريخ ترك المنازعة فيه .

)](  ا�ضيفت المادة )161( مكرراًً  بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

الفرع الثالث : ت�أجيل �سداد ال�ضريبة المعتر�ض عليها
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المادة ) 165 ( :

المادة ) 166 ( :

المادة )167( :

بين  الفرق  هو  عليه  المعتر�ض  ال�ضريبة  مبلغ  ف�إن  عليها  المتنازع  ال�ضريبة  تحديد  عند 

ذلك  على  ال�سداد  الواجبة  ال�ضريبة  ومبلغ  للربط  طبقاً  ال�سداد  الواجبة  ال�ضريبة  مبلغ 

الجزء من الدخل الخا�ضع لل�ضريبة غير المعتر�ض عليه كما لو كان هذا الدخل هو الدخل 

الخا�ضع لل�ضريبة لتلك ال�سنة ال�ضريبية .

ت�شكل اللجنة ــ من رئي�س ونائب للرئي�س وثلاثة �أع�ضاء ـ وتتمتع بالا�ستقلال في ممار�ستها 

للإخت�صا�صات المن�صو�ص عليها في هذا القانون ، ويجوز تعيين ع�ضو �إحتياطي �أو �أكثر .

وي�صدر بالت�شكيل وتعيين الاع�ضاء الاحتياطيين قرار من الوزير الم��سؤول .

ويحل نائب الرئي�س محل الرئي�س في حالة تنحيه عن نظر الطعن �أو قيام مانع لديه يحول 

دون ح�ضور الجل�سات .

ويجوز رد اع�ضاء اللجنة في الحالات المن�صو�ص عليها في المادة 142 من قانون الاجراءات 

المدنية والتجارية الم�شار اليه .

 ويكون للجنة �أمين �سر ، وخبير فني �أو �أكثر .

وتكون جل�سات اللجنة �سرية .  

 ، فيها  والف�صل  ال�صـادرة في الاعترا�ضات  القرارات  الطعون في  بنظر  اللـجنة  تـخـتـ�ص 

و�أية �إخت�صا�صات �أخرى ين�ص عليها هذا القانون.  

بينهم  من  يكون  �أن  على  الأع�ضاء  �أغلبية  بح�ضور  �إلا  �صحيحاً  اللجنة  �إنعقاد  يكون  ولا 

الجانب  يرجح  الت�ساوي  حالة  وفي  الأ�صوات  ب�أغلبية  قراراتها  وت�صدر  نائبه  �أو  الرئي�س 

الذي منه رئي�س الجل�سة؛ و يجب �أن تكون قراراتها م�سببة .

وي�صدر بتنظيم �إجراءات عمل اللجنة قرار من الوزير الم��سؤول .

ويكون لأع�ضاء اللجنة و�أمين ال�سر الحق في اقت�ضاء بدل ح�ضور جل�سات وفقاً للقواعد التي 

يحددها الوزير الم��سؤول .

الف�صل الثاني : الطعن

الفرع الأول : ت�شكيل لجنة �ضريبة الدخل وتحديد �إخت�صا�صاتها
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المـــادة ) 168 ( :

المـــادة ) 169 ( :

المـــادة ) 170 ( :

المادة ) 170 ( مكرراً:

يجوز للخا�ضع لل�ضريبة الطعن في قرار الأمـين العـام ال�صادر بالف�صل في الاعترا�ض 

�سواء كان القرار �صريحاً �أو �ضمنياً .

التي  والأ�سباب  الطاعن  يت�ضمن طلبات  �أن  و يجب  اللجنة،  �إلى  كتابة  الطعن  ويقدم 

بالقرار  �إعلانه  تاريخ  من  يوماً  و�أربعين  خم�سة  خلال  وذلك  تف�صيلًا  �إليها  ي�ستند 

�أو من تاريخ انق�ضاء المدة المحددة للف�صل فيه دون  ال�صادر بالف�صل في الاعترا�ض 

�صدور قرار .

لا يجوز للجنة نظر مو�ضوع الطعن والف�صل فيه ما لم يكن م�ستوفيا لل�شروط ال�شكلية 

المقررة ومقدما خلال الميعاد .

ويترتب على عدم تقديم الطعن في الميعاد �أن ي�صبح قرار الأمين العام نهائيا .

ولا يتـرتب علـى تقديـم الطعـن وقف �سداد ال�ضريبة المطعون فيها .

ت�صدر اللجنة القرار في حدود طلبات الطاعن �إما بت�أييد قرار الأمين العام المطعون 

فيه �أو بتعديله �أو   ب�إلغائه .

ويوقع القرار من رئي�س الجل�سة و�أمين ال�سر خلال �أ�سبوع على الأكثر من تاريخ �صدوره.

ويتولى �أمين ال�سر �إعلان الأمانة العامة والطاعن بالقرار ال�صادر بالف�صل في الطعن 

خلال �أ�سبوع على الأكثر .

 ويجوز للأمانة العامة ـ خلال �شهرين من تاريخ �إعلانها بالقرار ـ �أن تطلب من اللجنة 

�أو تعديله اذا كان منطوياً على خط�أ في تطبيق القانون ما لم يُطعن  ت�صحيح القرار 

فيه �أمام المحكمة المخت�صة ، وفي جميع الأحوال يتعين �إخطار الخا�ضع لل�ضريبة بطلب 

الأمانة العامة وبالقرار ال�صادر في هذا ال��شأن؛ ويكون له حق الطعن فيه وفقاً لحكم 

المادة )171( من هذا القانون .

تتولى الأمانة العامة �إجراء الربط اللازم لتنفيذ القرار ال�صادر بالف�صل في الطعن 

 .
)[(

وفقاً لأحكام هذا الفرع 

)](  ا�ضيفت المادة )170(  مكرراً بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

الفرع الثاني : تقديم الطعن و�إجراءات نظره والف�صل فيه
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المـــادة ) 171 ( :

المادة ) 171 ( مكرراً:

المـــادة ) 172 ( :

يجوز للخا�ضع لل�ضريبة �إقامة الدعوى ال�ضريبية �أمام المحكمة الإبتدائية المخت�صة 

م�شكلة من ثلاثة ق�ضاة طعنا في القرار ال�صادر من اللجنة �أياً كانت قيمة الدعوى 

في  بالف�صل  ال�صادر  بالقرار  �إعلانه  تاريخ  من  يوماً  و�أربعين  خم�سة  خلال  وذلك 

الطعن .

ويترتب على عدم رفع الدعوى في الميعاد �أن ي�صبح قرار اللجنة نهائياً .

ولا يترتب على رفع الدعوى وقف �سداد ال�ضريبة المتنازع عليها .

وفي جميع الأحوال تكون المحكمة المخت�صة بنظر الدعوى ال�ضريبية الأ�صلية مخت�صة 

بالف�صل فـي جميع الم�سائل الأولية التي يتوقف عليها الحكم فـي الدعوى ال�ضريبية، 

وفي الطلبات العار�ضة فيها .

ويجب �أن تقت�صر الطلبات في الدعوى ال�ضريبية على الطلبات التي �سبق �إبدا�ؤها في 

الطعن المقدم �أمام اللجنة.

ولا يجوز ال�صلح �أو التحكيم في المنازعة ال�ضريبية .

يتولى المحامون بدائرة الق�ضايا ال�ضريبية المن�صو�ص عليها في المادة )20( من هذا 

القانون تمثيل الأمانة العامة والح�ضور والمرافعة عنها �أمام المحاكم ـ على �إختلاف 

القانون  يخولها  التي  الجهات  من  وغيرها  اللجنة  �أمام  �أو   ، ـ  ودرجاتها  �أنواعها 

 .
)[(

�إخت�صا�صاً ق�ضائياً 

يراعى عند نظر الدعوى ال�ضريبية ـ �أمام المحكمة المخت�صة ـ ما ي�أتي :

11 لا يجوز للغير �أن يتدخل في الدعوى ال�ضريبية ، كما لا يجوز �إدخاله فيها..

22 تبدي في . �أن  ـ  الدعوى  كانت عليها  �أية حالة  ـ في  المدعى عليها  العامة  للأمانة 

الجل�سة �أية طلبات مقابلة وكذلك �أية دفوع �أو �أ�سباب جديدة يكون من ��شأنها 

الإبقاء على الربط الأ�صلي لل�ضريبة .

33 يجوز الإثبات بجميع �أدلة الإثبات بما فيها الأدلة الكتابية والمحا�سبية والخبرة .

والمعاينة والقرائن والإقرار فيما عدا اليمين و�شهادة ال�شهود وغيرها من الأدلة 

التي تتعار�ض مع الطابع الكتابي للإجراءات . 

)](   ا�ضيفت المادة  )171( مكرراً  بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

الف�صل الثالث: الدعوى ال�ضريبية

الفرع الأول : نظر الدعوى ال�ضريبية والف�صل فيها
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المادة ) 173 ( :

المادة ) 174 ( :

المادة ) 175 ( :

المادة ) 176 ( :

44 ي�سري فيما لم يرد ب��شأنه ن�ص خا�ص في هذا القانون �أحكام قانون الإجراءات المدنية .

والتجارية وقانون الإثبات في المعاملات المدنية والتجارية الم�شار اليهما.

تعفى الأمانة العامة من الر�سوم المقررة على الدعاوى والطعون ال�ضريبية .

تف�صل المحكمة في الدعوى ال�ضريبية على وجه الا�ستعجال ؛ وتقت�صر ولايتها على النظر 

�أو  القانون  هذا  لأحكام  موافقاً  �صدر  قد  الطعن  في  بالف�صل  اللجنة  قرار  كان  �إذا  فيما 

بالمخالفة له .

للمحكوم عليه الطعن في الحكم ال�صادر في الدعوى ال�ضريبية بطريق الا�ستئناف �أياً كانت 

قيمة النزاع .

وتوقع �صحيفة الطعن ـ في حالة الطعن بالإ�ستئناف المقدم من الأمانة العامة ـ من الأمين 

 .
)[(

العام �أو من ينوب عنه

ولا يترتب على الا�ستئناف وقف �سداد ال�ضريبة المحكوم بها .

توقع �صحيفة الطعن ـ في حالة الطعن المقدم من الأمانة العامة الى المحكمة العليا ـ من 

الأمين العام �أو من ينوب عنه .

ولا يــترتب علـى الطعــن �أمــــام المحكمة العــليا وقـــف �سـداد ال�ضريبة المحكوم بها .

�سنة  بتاريخ 19 من فبراير  ال�صادر  ال�سلطاني رقم 2017/9  بالمر�سوم  المادة )175(   �إلى  الثانية  الفقرة  ا�ضيفت    )[(

2017م.

الفرع الثاني : الحكم ال�صادر في الدعوى ال�ضريبية والطعن فيه
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المادة ) 177 ( :

المادة ) 178 ( :

يكون تنفيذ الأحكام ال�صادرة في الدعوى ال�ضريبية وفقاً لما هو من�صو�ص عليه في هذا 

القانون؛ وتنفذ الأحـكام ال�صـادرة �ضـد الخا�ضع لل�ضريبة ب�إجراء الأمانة العامة الربط 

اللازم لتنفيذ الحكم و�إخطار الخا�ضع لل�ضريبة بهذا الربط وفقاً للمادة )146( من هذا 

 .
)1(

القانون  

�إذا ترتب على �صدور الحكم النهائي ل�صالح الخا�ضع لل�ضريبة �أحقيته في ا�سترداد مبلغ 

الم�ستحق  المبلغ  رد  العامة  الأمانة  يتعين على  �أو جزء منه  �سدده  �أن  �سبق  الذي  ال�ضريبة 

�إلى الخا�ضع لل�ضريبة خــلال )60( �ستين يــوماً من تاريخ �إعلان الحكم ؛ يجوز تمديدها 

 .
)2(

)30( ثلاثين يوماً �أخرى في حالة ال�ضرورة 

)1(  ا�ستبدلت عبارة )ب�إجراء الامانة العامة الربط اللازم لتنفيذ الحكم و�إخطار الخا�ضع لل�ضريبة بهذا الربط وفقاً 

للمادة )146( ( بعبارة )بمراعاة المادتين )146( و)147(  من المادة )177( بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر 

بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

)2( ا�ستبدلت عبارة )يجوز تمديدها)30( ثلاثين يوماً اخرى في حالة ال�ضرورة ( بعبارة ) يجوز تمديدها �ستين يوماً 

في حالات ال�ضرورة(  في المادة )178( بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

الفرع الثالث : تنفيذ الحكم ال�صادر في الدعوى ال�ضريبية
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الباب ال�سابع

الجـزاءات والعقوبـات
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المادة ) 179 ( :

المادة ) 180 ( :

المادة ) 181 ( :

يجـوز للأمين العام في حالة التخلف عن تقديم �أي من الإخطارين المن�صو�ص عليهما في 

المادة )11( )بند 2( من هذا القانون ، �أو الإقرار المبدئي �أو النهائي خلال الموعد المحدد 

لأي منها فر�ض غرامة على الخا�ضع لل�ضريبة لا تقل عن )100( مائة ريال عُماني ولا تزيد 

 .  
)1( 

على )2000( �ألفي ريال عٌماني 

فر�ض  الدخل  �إقرار  في  الحقيقي  الدخل  عن  الإعلان  عدم  حالة  في  العام  للأمين  يجوز 

غرامة لا تقل عن )1%( واحد بالمائة و لا تزيد على )25%( خم�سة وع�شرين بالمائة من 

الفرق بين قيمة ال�ضريبة على �أ�سا�س الدخل الحقيقي للخا�ضع لل�ضريبة ، وقيمة ال�ضريبة 

من واقع الإقرار ال�سابق تقديمه .

العامة  الأمانة  �أجرته  الذي  الربط  تخفي�ض  حالة  في  المفرو�ضة  الغرامة  قيمة  وتعدل   

�أو )177( من هذا  مكرراً  �أو )170(  مكرراً  �أو )161(  المواد )148(  لأحكام  بالتطبيق 

 . 
)2(

القانون 

، ولا تزيد على  العام فر�ض غرامة لا تقل عن )200( مائتي ريال عماني  يجوز للامين 

)5000( خم�سة الاف ريال عُماني في الحالات الآتية :

11 �أية . �أو  �أو �سجلات محا�سبية  �أو ح�سابات  �أو معلومات  �أية بيانات  الإمتناع عن تقديم 

م�ستندات �أخرى يكون مطلوباً تقديمها من الخا�ضع لل�ضريبة �أو �أي �شخ�ص �أخر يكون 

مطالباً بتقديمها وفقا لأحكام هذا القانون في الموعد المحدد لهذا الغر�ض. 

22 الإمتناع عن الح�ضور في الموعد والمكان المحددين وفقاً للمادة )24( من هذا القانون..

33 الامتناع عن الإجابة عن �أي �أ�سئلة توجه بطريقة قانونية تتعلق بالخا�ضع لل�ضريبة..

44 الإمتناع عن تقديم طلب �إ�ستخراج البطاقة ال�ضريبية وفقاً للمادة )11( ) بند 1 ( .

من هذا القانون ، �أو عن تنفيذ الإلتزام المن�صو�ص عليه في المادة )15( مكرراً منه.

 )1(  ا�ستبدلت المادة )179(  بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

)2(  ا�ستبدلت المادة  )180( بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

الباب ال�سابع

الجـزاءات والعقوبـات

الف�صل الأول : الجزاءات الإدارية
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المادة ) 182 ( :

المادة ) 183 ( :

المادة ) 184 ( :

و يجوز فر�ض الغرامة المن�صو�ص عليها في هذه المادة على العامل الم��سؤول لدى الخا�ضع 

.
)1(

لل�ضريبة �أو عليهما معاً 

هذا  لأحكام  بالتطبيق  الغرامة  بفر�ض  قرار  �أي  �إ�صدار  قبل   - العام  الأمين  على  يجب 

الف�صل -�إعلان ال�شخ�ص للح�ضور في موعد محدد ل�سماع �أقواله ف�إذا لم يح�ضر في الميعاد 

المحدد جاز توقيع الغرامة عليه دون �سماع �أقواله .

هذا  في  عليها  المن�صو�ص  الإدارية  الجزاءات  من  جزاء  عليه  فر�ض  �شخ�ص  لأي  يجوز 

القانون الطعن في القرار ال�صادر بفر�ض الجزاء .

ويُقـدم الطعـن الـى اللجنة خلال خم�سة و�أربعين يوماً من تاريخ الإعلان بالقرار ؛ وبمراعاة 

حكم المادة 169 ) فقرة �أولى ( من هذا القانون .

ويكـون نظـر اللجنـة للطعن والف�صل فيه وفقاً لأحكام الف�صل الثاني من الباب ال�ساد�س 

من هذا القانون .

و يجــوز الـطعن في القرار الذي ت�صدره اللجنة بت�أييد فر�ض الغرامة .

خلال  القانون  هذا  من   )171( المادة  في  عليها  المن�صو�ص  المحكمة  الى  الطعن  ويُقدم 

خم�سة و�أربعين يوماً من تاريخ �إعلان القرار ال�صادر من اللجنة .

ويكون نظر المحكمة للطعن والف�صل فيه باتباع الإجراءات المقررة لنظر الدعوى ال�ضريبية 

والف�صل فيها .

مع عدم الاخلال ب�أي عقوبة ا�شد ين�ص عليها قانون الجزاء العُماني ، �أو �أي قانون �آخر 

يعاقب بال�سجن مدة لا تقل عن �شهر ، ولا تزيد على )6( �ستة �أ�شهر ، وبغرامة لا تقل عن 

)500( خم�سمائة ريال عُماني ، ولا تزيد على )20.000( ع�شرين �ألف ريال عُماني ، �أو 

: 
)2(

ب�إحدى هاتين العقوبتين في الحالات الآتية 

11 لأحكام . بالتطبيق  تقديمه  الواجب  الإقرار  تقديم  عمداً عن  الم��سؤول  العامل  �إمتناع 

هذا القانون عن �أي �سنة �ضريبية .

)1( ا�ستبدلت المادة  )181(   بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

)2(  ا�ستبدلت الفقرة الاولى و البندين )1( و )3( من  المادة )184( بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 

19 من فبراير �سنة 2017م.

الف�صل الثاني : الجرائم والعقوبات
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المادة ) 185 ( :

ثلاثة   )3( عن  تقل  لا  لمدة  ال�سجن  العقوبة  تكون  �سنتين   )2( خلال  التكرار  حالة  وفي 

�أ�شهر، ولا تزيد على �سنة ، وبغرامة لا تقل عن )2000( �ألفي ريال عُماني ، ولا تزيد على 

)30000( ثلاثين �ألف ريال عُماني ، �أو ب�إحدى هاتين العقوبتين.

2 ـ      �إمتناع العامل الم��سؤول عمداً عن تنفيذ الالتزامات الآتية :

تقديم الم�ستندات �أو البيانات �أو الح�سابات �أو ال�سجلات �أو القوائم بالتطبيق لحكم  �أ.	

المادة )22( من هذا القانون .

للمدة  بها  جاء  لما  المثبتة  والم�ستندات  المحا�سبية  والدفاتر  بال�سجلات  الاحتفاظ  ب.	

المحددة في المادة )15( من هذا القانون .

تقديم البيانات ال�صحيحة المتعلقة بالالتزام ال�ضريبي للم�ؤ�س�سة �أو ال�شركة العمانية  ج.	

�أو المن��شأة الم�ستقرة .

القيام ب�أي ت�صرف �أو عمل من ��شأنه منع الأمانة العامة من مــمــار�ســة الاخت�صا�صات   	.3

�أو الحقوق المقررة لها بموجب هذا القانون .

تخلف مـــالك المــ�ؤ�سـ�ســة �أو المــن�شـــ�أة المــ�ستـقــرة عن تعـيين عامل م�سئول للم�ؤ�س�سة �أو  	.4

المن��شأة الم�ستقرة وفقاً للمادة )9( من هذا القانون .

الإمتناع عــمــداً عــن الح�ضـور بناء على طلب الأمانة العامة بالتطبيق لحكم المادة  	.5

)24( من هذا القانون .

تعمد الح�صول على اعفاء من ال�ضريبة بدون وجه حق ، �أو على نحو مخالف للقانون.  	.6

مع عدم الاخلال ب�أي عقوبة �أ�شد ين�ص عليها قانون الجزاء العٌماني ، �أو �أي قانون �آخر 

يعاقب بال�سجن مدة لا تقل عن )6( �ستة �أ�شهر ، ولا تزيد على )3( ثلاث �سنوات ، وبغرامة 

لا تقل عن )5000( خم�سة �آلاف ريال عٌماني ، ولا تزيد على )50000( خم�سين �ألف ريال 

: 
)[(

عٌماني ، �أو ب�إحدى هاتين العقوبتين في الحالات الآتية 

11 �إمتناع العامل الم��سؤول عمداً عن تقديم الإقرار بالدخل الحقيقي الخا�ضع  لل�ضريبة .

للم�ؤ�س�سة �أو ال�شركة العُمانية �أو المن��شأة الم�ستقرة .

22 القيام عمداً بتحري�ض �أو م�ساعدة الخا�ضع لل�ضريبة على تقديم �إقرارات �أو ح�سابات .

�أو �سجلات �أو قوائم للأ�صول �أو الخ�صوم �أو غيرها من الم�ستندات المتعلقة بالالتزام 

ال�ضريبي للخا�ضع لل�ضريبة تكون غير �صحيحة .

بتاريخ 19 من فبراير �سنة  ال�صادر  ال�سلطاني رقم 2017/9  بالمر�سوم  المادة )185(  الفقرة الاولى من   ا�ستبدلت   )[(

2017م.
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المادة ) 186 ( :

المادة ) 187 ( :

33 تعمد �إتلاف �أو �إخفاء �أو التخل�ص من �أية م�ستندات �أو �سجلات �أو ح�سابات �أو قوائم .

تطالـــــب الأمانة العامـــــة بتقديمها بالتطبيق لأحكام هــــذا القــانون �إذا تم الإتلاف 

مـــن  الإخطــــار  ت�سلــم  تاريخ  مـــن  �سنتين  خـــلال  منهــــا  التخــــلــــ�ص  �أو  الإخفاء  �أو 

الأمانة العامة .  

ترفع الدعاوى العمومية النا�شئة عن الجرائم المن�صو�ص عليها في هذا الف�صل بناء على 

طلب من الأمين العام .

وعلى الأمانة العامة التن�سيق مع الإدعاء العام عند �إقامة الدعاوى العمومية النا�شئة عن 

هذه الجرائم .

ولا يجوز التنازل عن الطلب المقدم لرفع الدعاوى العمومية عن �أي من الجرائم الم�شار 

. 
)1(

�إليها في هذه المادة 

يجوز للأمين العام الموافقة على �إجراء ال�صلح في حالة ارتكاب �أي من الجرائم المن�صو�ص 

عليها في هذا الف�صل �سواء قبل �أو بعد �إحالة الدعوى �إلى المحكمة المخت�صة ، وقبل �صدور 

الحكم فيها .

للغرامة المقرر  �إلا بعد �سداد مبلغ يعادل �ضعف الحد  الأق�صى  �إجراء ال�صلح  ولا يجوز 

للجريمة. ويتم �سداد هذا المبلغ �إلى الأمانة العامة .

النا�شئة عن الجرائم  العمومية  الدعوى  انق�ضاء  ال�صلح  الأحوال يترتب على  وفي جميع 

. 
)2(

الم�شار �إليها  

 )1(  ا�ستبدلت المادة )186(  بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

)2(  ا�ستبدلت عبارة )مبلغ يعادل �ضعف الحد الاق�صى للغرامة( بعبارة )المبلغ الذي حدده الأمين العام ب�شرط �أن لا 

يجاوز ن�صف الحد الاقٌ�صى للغرامة( من المادة  )187( بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير 

�سنة 2017م.
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المادة ) 187 ( مكررا :

المادة ) 187 ( مكررا) 1( :

ولا يجوز التنازل عن الطلب المقدم لرفع الدعاوى العمومية عن �أي من الجرائم 

تبين  اذا  القانون  هذا  من   )187( )186(و  المادتين  احكام  من  �إ�ستثناءً  الم�شار 

للإدعاء العام ان �إرتكاب �أي من الجرائم المن�صو�ص عليها في هذا الف�صل يعتبر 

بمثابة جريمة ا�صلية في تطبيق احكام قانون مكافحة غ�سل الأموال وتمويل الإرهاب 

الم�شار �إليه ؛ يكون رفع الدعوى العمومية عن تلك الجريمة وفقاً للمادة )4( من 

 .  
)1( 

قانون الإجراءات الجزائية الم�شار �إليه ، ولا يجوز �إجراء ال�صلح فيها 

للوزير الم��سؤول فر�ض غرامات �إدارية على ما يرتكب من مخالفات لأحكام اللائحة 

التنفيذية للقانون �أو القرارات التنفيذية الأخرى ؛ وعلى �ألا يزيد مقدار الغرامة 

 . 
)2( 

على )3000( ثلاثة �آلاف ريال عُماني 

)1(  ا�ضيفت المادة  )187( مكرراً   بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

)2(  ا�ضيفت  المادة  )187( مكرراً 1  بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.
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�أحكام متنوعة و�إنتقالية

)1(  ا�ضيفت المادة  )187( مكرراً   بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

)2(  ا�ضيفت  المادة  )187( مكرراً 1  بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.
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المادة ) 188 ( :

المادة ) 189 ( :

المادة ) 190 ( :

المادة ) 191 ( :

المادة ) 192 ( :

ت�ستبدل كل من العبارتين الآتيتين بالعبارة الواردة قرين كل منهما �أينما وردت في القوانين 

والمرا�سيم ال�سلطانية :

11 عبارة “ قانون �ضريبة الدخل ” بعبارة “ قانون �ضريبة الدخل على ال�شركات” �أو .

عبارة “ قانون �ضريبة الأرباح على الم�ؤ�س�سات ”.

22 عبارة “ �ضريبــــة الدخــــل ” بعبــارة “ �ضريبـــة الدخـــل على ال�شركــــات ” �أو عبارة .

“�ضريبة الأرباح على الم�ؤ�س�سات ”.
تمتد المواعيد المن�صو�ص عليها في هذا القانون للقيام ب�إجراء معين �إذا �صادفت نهايتها 

�إجازة ر�سمية �إلى �أول يوم عمل يلي �إنتهائها .

المواعيـد الإجـرائيـة التـي لـم تنقـ�ض قبـل تاريــخ العمل بهــذا القانــون تمتد وفقاً لحكم 

المادة )189( منه .

ت�ستمر الم�ؤ�س�سات التجارية وال�صناعية وال�شركات العُمانية التي �سبق ان �صدرت قرارات 

قانون  �أو  ال�شركات  على  الدخل  �ضريبة  قانون  لأحكام  تطبيقاً  ـ  ال�ضريبة  من  ب�إعفائها 

هذه  في  المحددة  المدة  نهاية  �إلى  ال�ضريبة  من  معفاة  ـ  الم�ؤ�س�سات  على  الأرباح  �ضريبة 

القرارات .

على ان الم�ؤ�س�سات التجارية وال�شركات العمانية التي �سبق �أن �صدرت قرارات باعفائها 

تطبيقاً لحكم المادة 51 مكرراً 4 من قانون �ضريبة الدخل على ال�شركات والمادة 5 مكرراً 

2 من قانون �ضريبة الأرباح على الم�ؤ�س�سات ت�ستمر معفاة من ال�ضريبة لمدة ع�شر �سنوات 

التي  �أو خ�صم �صافي الخ�سارة  �أن يجوز نقل  التاريخ المحدد بهذه القرارات ؛ وعلى  من 

الم�شار  للقرارات  وفقاً  المحددة  الاعفاء  مدة  من  الأولى  الخم�س  ال�سنوات  خلال  تتحقق 

اليها لأي عدد من ال�سنوات ال�ضريبية حتى تتم ت�سوية �صافي الخ�سارة بالكامل .

ت�سري �أحكام المادتين )148( و )149( )الفقرة الأولى( من هذا القانون على �أي ربط 

 . 
)[(

تكون �أجرته الأمانة العامة خلال فترة الخم�س �سنوات ال�سابقة على تاريخ العمل به  

)](  ا�ستبدلت عبارة )احكام المادتين 148 و 149 الفقرة الاولى( بعبارة )احكام المادة 148 ( من المادة )192( بالمر�سوم 

ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صادر بتاريخ 19 من فبراير �سنة 2017م.

الباب الثامن

�أحكــــام متنـــوعــــة و�إنتقاليـــــــة
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المادة ) 193 ( :

المادة ) 194 ( :

المادة ) 195 ( :

المادة ) 196 ( :

11 تاريـخ . مـن  اعتباراً  القانـون  هـذا  فـي  عليها  المن�صو�ص  الإجرائيـة  القواعـد  ت�ســري 

�أو ال�ضريبة  �أو الخ�سارة  �أن يتم تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة  بـه ، وعلى  العمل 

ال�سنة  خلال  �سارية  كانت  التي  المو�ضوعية  القواعد  ب�إتباع  الإ�ضافية  ال�ضريبة  �أو 

ال�ضريبية التي يتم خلالها تحديد هذا الدخل �أو تلك الخ�سارة .

11 والف�صل . والدعاوى  والطعون  الاعترا�ضات  لنظر  المنظمة  الإجرائية  القواعد  تطبق 

فيها المن�صو�ص عليها في هذا القانون على الاعترا�ضات والطعون والدعاوى المنظورة 

في تاريخ العمل به ما لم تكن م�ؤجلة لإ�صدار القرار �أو النطق بالحكم .

يتعين ـ عند تطبيق هذا القانون ـ الإلتزام ب�أحكام المعاملة ال�ضريبية المقررة �سواء لمواطني 

�أو  ـ  �أو الإعتباريين  ـ من الأ�شخا�ص الطبيعيين  التعاون لدول الخليج العربية  دول مجل�س 

المجل�س  �إجتماع  في  الموقعة  الإقت�صادية  الإتفاقية  بمقت�ضى  ؛  لهم  المملوكة  للإ�ستثمارات 

�شهر دي�سمبر من عام  المنعقد خلال  العربية  لدول الخليج  التعاون  الأعلى لدول مجل�س 

 .  
)1(

2001م 

يلغى ـ �إعتباراً من تاريخ العمل بهذا القانون ـ كل من :

11 الا�ستثناء المقرر للم�ؤ�س�سات وال�شركات العُمانية من تقديم ما ي�أتي :.

الإخطار بالبيانات المتعلقة بالم�ؤ�س�سات وال�شركات الم�شار �إليها وب�أي تعديلات تطر�أ  �أ.	

عليها وفقاً للمادة )11( ) الفقرة الثالثة( من هذا القانون .

	�إقرار الدخل وفقاً للمادة )135( ) الفقرة الثانية( من هذا القانون .  ب.

الإعفاء من تقديم الح�سابات ـ المن�صو�ص عليها في المادة )141( من القانون ـ المقرر  	.2

للم�ؤ�س�سات وال�شركات العٌمانية التي لم ت�ستثن من تقديم �إقرار الدخل وفقاً للمادة 

 . 
)2(

142 منه 

تلتزم كل من الم�ؤ�س�سات وال�شركات العٌمانية ـ الم�ستثناه في تاريخ العمل بهذا القانون وفقاً 

�أو ب�أي تعـديلات  ـ بتقديـم كل مـن : الإخطار �سـواء بالبيانات المتعلقـة بها  للمادة )11( 

فـي هـذه البيانات تكـون قـد طـر�أت خلال فتـرة الإ�ستثناء ؛ وعلـى ان يتـم الإخطار وفقاً 

للنموذج المعد لهذا الغر�ض . 

)1( )2( - تم �إ�ضافـــــــة  الـــمادتين )194( و )195( بالمر�ســوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صــادر بتــاريخ 19 من فــبراير 

�سنــة 2017م.
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المادة ) 197 ( :

المادة )198 ( :

المادة ) 199 ( :

ويكون تقديم �أي من الإخطارين المن�صو�ص عليهما في الفقرة ال�سابقة خلال )3( ثلاثة 

. 
 

�أ�شهر من تاريخ العمل بهذا القانون

ويجوز للأمين العام ـ في حالة التخلف عن تقديم �أي من الإخطارين الم�شار �إليهما في هذه 

المادة في الموعد المحدد ـ فر�ض غرامة وفقاً للمادة )179( من هذا القانون ودون �إخلال 

 .
)1(

ب�أحكام المادتين )182( و )183( منه 

ت�ستمر الم�ؤ�س�سات وال�شركات العُمانية ـ التي �سبق ان �صدرت قبل تاريخ العمل بهذا القانون 

من  معفاة    -  )118( للمادة  وفقاً  �إعفائها  بتجديد  �أو  ال�ضريبة  من  ب�إعفائها  قرارات 

ال�ضريبة الى نهاية المدة المحددة في هذه القرارات .

الاعفاء من �ضريبة  بتجديد  قرارات  �إ�صدار  ـ  القانون  بهذا  العمل  تاريخ  بعد  ـ  يجوز  ولا 

 .
)2( 

الدخل للم�ؤ�س�سات وال�شركات العُمانية الم�شار �إليها

ـ المعفاة من ال�ضريبة في تاريخ العمل بهذا  تلتزم كل من الم�ؤ�س�سات وال�شركات العٌمانية 

القانون وفقاً للمادة )118( منه ـ بتقديم �إقرار الدخل عن ال�سنة ال�ضريبية التالية مبا�شرة 

لل�سنة ال�ضريبية الأخيرة من مدة الإعفاء وفقاً لحكم المادة )197( من هذا القانون .

واقع  من  الم�ستحقة  ال�ضريبة  و�سداد  به  المرفقة  والح�سابات  الدخل  �إقرار  تقديم  ويكون 

هذا الإقرار وفقاً للمواد )134( و )135( ومن )138( �إلى )141( و )150( مـــن هـــذا 

. 
)3(

القانون 

تلتزم كل من الم�ؤ�س�سات وال�شركات العٌمانية ـ التي �سبق ان �صدرت قبل تاريخ العمل بهذا 

التاريخ  حتى  م�ستثناة  وا�ستمرت   ، الدخل  �إقرار  تقديم  من  با�ستثنائها  قرارات  القانون 

�إقرار الدخل عن ال�سنة ال�ضريبية التالية مبا�شرة لل�سنة ال�ضريبية  ـ بتقديم  �إليه  الم�شار 

)الفقرتين   )198( المادة  ب�أحكام  �إخلال  ودون  ؛  الإ�ستثناء  �سريان  خلالها  �إنتهى  التي 

 .
)4( 

الثانية والثالثة ( من هذا القانون

)1( )2( )3(  )4( -  تم �إ�ضافـــــــة  الـــمواد من )196 حتى 199(  بالمر�ســوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صــادر بتــاريخ 

19 من فــبراير �سنــة 2017م.
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المادة ) 200 ( :

المادة ) 201 ( :

المادة ) 202 ( :

المادة )203 ( :

الدخل  �إقرار  تقديم  من  ت�ستثن  لم  التي  ـ  العٌمانية  وال�شركات  الم�ؤ�س�سات  من  كل  تلتزم 

و�سبق ان �صدرت قبل تاريخ العمل بهذا القانون قرارات ب�إعفائها من تقديم الح�سابات 

النهائي  بالإقرار  مرفقة  الح�سابات  بتقديم  ـ  �إليه  الم�شار  التاريخ  حتى  معفاة  و�إ�ستمرت 

المعد عن ال�سنة ال�ضريبية التالية مبا�شرة لل�سنة ال�ضريبية التي �إنتهى خلالها الإعفاء من 

تقديم الح�سابات ووفقاً للمادة )141( )الفقرة الثانية( من هذا القانون .

لتقديم  المحدد  الموعد  الح�سابات في  تقديم  الإمتناع عن  حالة  ـ في  العام  للأمين  ويجوز 

الإقرار النهائي طبقاً للفقرة ال�سابقة ـ فر�ض غرامة وفقاً للمادة )181( بند )1 ( من هذا 

 . 
)1(

القانون ودون �إخلال ب�أحكام المادتين )182(و )183( منه  

للوزير الم��سؤول ـ بناء على �إقتراح الأمين العام ـ �أن يقرر ما ي�أتي :

11 التاريخ المحدد لتطبيق نظام البطاقة ال�ضريبية المن�صو�ص عليها في المادة )11(  بند .

)1( من هذا القانون .

22 القواعد المنظمة لإ�صدار الأمانة العامة ل�شهادات الإقامة ال�ضريبية بناء على طلب .

تجنب  �إتفاقيات  في  المحددة  الإقامة  و�أحكام  �شروط  فيه  تتوافر  الذي  ال�شخ�ص 

المادة  لأحكام  بالتطبيق  الدول  من  وغيرها  عُمان  بين  النافذة  ال�ضريبي  الإزدواج 

.
)2(

)120( من هذا القانون ، �أو غيرها من �أحكام القوانين واللوائح المعمول بها 

الخا�ضعة  الم�ستقرة  والمن��شآت  العٌمانية  وال�شركات  للم�ؤ�س�سات  العامة  الأمانة  ت�صدر 

القانون  هذا  من   )201( المادة  في  المحدد  التاريخ  في  الن�شاط  تبا�شر  والتي  لل�ضريبة 

البطاقة ال�ضريبية �إذا كان قد �سبق لها تقديم الإخطار بالبيانات المتعلقة بها في الميعاد 

 .
)3(

المحدد في الـمادة )11( ) الفقرة  الثانية( من هذا  القانون 

العٌمانية والمن��شآت الم�ستقرة التي تبا�شر الن�شاط في التاريخ  تلتزم الم�ؤ�س�سات وال�شركات 

المحدد في المادة )201( من هذا القانون ولم ي�سبق لها تقديم الإخطار بالبيانات المتعلقة 

بها في الميعاد المحدد في المادة )11( ) الفقرة الثانية ( من  هذا القانون و دون �أن تكون 

�إ�ستخراج  طلب  بتقديم  المادة  تلك  من  الثالثة  للفقرة  بالتطبيق  تقديمه  من  م�ستثناة 

بتحديدها  ي�صدر  التي  المدة  الغر�ض خلال  لهذا  المعد  النموذج  على  ال�ضريبية  البطاقة 

قرار من الوزير الم��سؤول .

)1( )2( )3(  - تم �إ�ضافـــــــة  الـــمواد من )200 حتى 202(  بالمر�ســوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صــادر بتــاريخ 19 

من فــبراير �سنــة 2017م.
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وتكون ت�سوية الم�ستحقات ال�ضريبية عن الفترة التي لم يقدم خلالها الإخطـار بالبيــــانات 

موافقـــة  بعد  الم�ســ�ؤول  الــــوزير  من  قـــرار  بتحـــديدها  ي�صدر  مي�ســــرة  لقــــواعد  وفقـــاً 

مجل�س الوزراء .

ويترتب على تقديم الطلب في الميعاد المحدد وفقاً للفقرة الأولى من هذه المادة ، و�سداد 

الفقرة  في  عليها  المن�صو�ص  للقواعد  وفقاً  ت�ســـويتها  تمت  التي  ال�ضريبية  الم�ستحقات 

ال�سابقة من هذه المادة الإعفــاء من �أي جــزاءات �إداريـة �أو عقوبات طبقاً للباب ال�سابع 

من هذا القانون .

وفي حالة التخلف عن تقديم الطلب في الميعاد المحدد وفقاً للفقرة الأولى من هذه المادة 

 .
)[(

توقع العقوبة المن�صو�ص عليها في المادة )184( )الفقرة الأولى( من هذا القانون 

)]( تم �إ�ضافـــــــة  الـــمادة )203(  بالمر�ســوم ال�سلطاني رقم 2017/9 ال�صــادر بتــاريخ 19 من فــبراير �سنــة 2017م.
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�أرقام المـواد
�أرقام 

ال�صفحات

    الـــبيـــان 

6-7مر�ســـــــــــوم الإ�صـــــدار

10ـ 119 ـ 18الباب الأول   : تعريفــات و�أحكــــام عامــــــة

10-112الف�صل الأول : التعريفــــــــــات

13-219 ـ 18الف�صل الثاني : �أحكام عامـــة

213-3         الفرع الأول : المن��شأة الم�ستقرة

414-5         الفرع الثاني : اتفاقات الم�شاركة غير العُمانية

14-615-9         الفرع الثالث : العامل الم��سؤول

15-1016         الفرع الرابع : قيمة الأ�صل المت�صرف فيه

16-1117 ـ 15 مكرراً         الفرع الخام�س : التزامات الخا�ضع لل�ضريبة

18-1619-18          الفرع ال�ساد�س : التزامات الوزارات والجهات الحكومية وغيرها

22-1925-34الباب الثاني   : الإدارة ال�ضريبية

22-1924 ـ 29الف�صل الأول : الأمانة العامة 

3025 ـ 34الف�صل الثاني : الإعلان

28-3554 ـ 119الباب الثالث   : الخ�ضـوع لل�ضريبــة

28-3532 ـ 53  مكرراًالف�صل الأول : الدخل الخا�ضع لل�ضريبة والخا�ضعين لها

28-3529 ـ 38         الفرع الأول : القواعد العامة لتحديد الدخل

29-3930 ـ 41         الفرع الثاني : الخا�ضعون لل�ضريبة

4230 ـ 47         الفرع الثالث : الدخل الإجمالي والدخل الخا�ضع لل�ضريبة

الـفهــــــــــــر�س

قانــون �ضريبــة الدخــــل                                                     
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4831 ـ 51         الفرع الرابع : الفترات المحا�سبية

31-5232 ـ 53  مكرراً         الفرع الخام�س : ال�ضريبة المفرو�ضة على �أنواع معينة من الدخل

33-5440 ـ 76الف�صل الثاني : قواعد الخ�صم من الدخل الإجمالي

33-5435 ـ 59         الفرع الأول : �أحكام عامة

35-6036 ـ 61         الفرع الثاني : القيود الواردة على خ�صم بع�ض �أنواع الم�صروفات

         الفرع الثالث : الأحكام الخا�صة بالم�صروفات ال�سابقة على   

         بدء الن�شاط �أو الت�سجيل
6236 ـ 63

37-6438 ـ 67         الفرع الرابع : الأحكام الخا�صة ببع�ض �أنواع الم�صروفات

38-6839 ـ 74         الفرع الخام�س : الأحكام الخا�صة بخ�صم وترحيل الخ�سارة

         الفرع ال�ساد�س : الأحكام الخا�صة بال�ضريبة في مجال التنقيب  

         عن النفط
39-7540 ـ 76

الف�صل الثاني مكرراً: الاحكام الخا�صة بتحديد الدخل الخا�ضع 

لل�ضريبة للاطراف في المعاملات المالية الا�سلامية
41-6743 مكرراً

         الفرع الأول : قواعد ا�سا�سية
76 مكرراً  -

76 مكرراً   2 
41

         الفرع الثاني : قواعد خا�صة ببع�ض انواع الدخل والم�صروفات

76 مكرراً  3 –

76 مكرراً   6

42

42-7643 مكرراً  7         الفرع الثالث : قواعد خا�صة بعبء الاثبات

44-7752 ـ 111الف�صل الثالث : �إ�ستهلاك الأ�صول الر�أ�سمالية

7744 ـ 78         الفرع الأول : قواعــد عامـــــة

44-7945 ـ 83         الفرع الثاني : تحديد الأ�صول الر�أ�سمالية والم�صروفات الخا�صة بها

          الفرع الثالث : قواعد خ�صم مقابل �إ�ستهلاك المباني وال�سفن 

           والطائرات والأ�صول المعنوية غير الملمو�سة
45-8447 ـ 89

47-9048 ـ 94          الفرع الرابع : قواعد خ�صم مقابل �إ�ستهلاك الآلات والأجهزة

          الفرع الخام�س : الأحكام الخا�صة بنقل ملكية الأ�صول تبعاً   

          لتحويل الن�شاط
48-9549 ـ 97

49-9851 ـ 107           الفرع ال�ساد�س : الأحكام الخا�صة بالت�صرف في الأ�صول الر�أ�سمالية

�أو الإ�ضافة بالن�سبة  الفرع ال�سابع :  �إجراء الت�صحيح بالخ�صم 

في  الملمو�سة  غير  المعنوية  والأ�صول  والطائرات  وال�سفن  للمباني 

حالة الت�صرف فيها .

10852 ـ 111

52-11253 ـ 114  الف�صل الرابع : معدلات ال�ضريبة

53-11554 ـ 119  الف�صل الخام�س : الإعفاء من ال�ضريبة
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11553          الفرع الأول : الإعفاء المقرر لأنواع معينة من الدخل

11654 ـ 119          الفرع الثاني : الأن�شطة التي تعفى من ال�ضريبة

56-12059 ـ 133  الباب الرابع   : تجنب الإزدواج ال�ضريبي

56-12057 ـ 124  الف�صل الأول : تجنب الإزدواج ال�ضريبي الدولي 

57-12559 ـ 133  الف�صل الثاني : تجنب ال�ضريبة بين �أ�شخا�ص �أو ب�إبرام ت�صرفات

57-12558 ـ 128          الفرع الأول : حالات التجنب بين �أ�شخا�ص ذوي علاقة

12958 ـ 131          الفرع الثاني : حالات التجنب ب�إبرام الت�صرفات

13259 ـ 133          الفرع الثالث : ال�سيطرة على ال�شركة

62-13469 ـ 159  الباب الخام�س : ربط وتح�صيل ال�ضريبة

62-13464 ـ 142  الف�صل الأول : الإقـــــــــــــــــرار

62-13463 ـ 137          الفرع الأول : قواعد عامــة

13863 ـ 139          الفرع الثاني : الإقـرار المبدئي

14064 ـ 142          الفرع الثالث : الإقرار النهائي

64-14366 ـ 147  الف�صل الثاني : ربط ال�ضريبة

66-14867- 149  الف�صل الثاني مكرراً: ت�صحيح ربط ال�ضريبة �أو تعديله

67-15069 ـ 159  الف�صل الثالث : تح�صيل و�إ�سترداد ال�ضريبة

67-15068 ـ 153          الفرع الأول : �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة

68-15469 ـ 159          الفرع الثاني : تح�صيل ال�ضريبة

  الباب الخام�س مكرراً: الاحكام الخا�صة بال�ضريبة على المن��شآت
59 1 مكرراً  

59 1 مكرراً  25
77-72

  الف�صل الاول: قواعد ا�سا�سية
59 1 مكرراً  

59 1 مكرراً  7
73-72

  الف�صل الثاني: التزامات المن��شأة
159 مكرراً 8

159 مكرراً 10 
74

  الف�صل الثالث: خ�ضوع المن��شأة لل�ضريبة

159 مكرراً 11 159 

مكرراً 16

75



قانون �ضريبة الدخل 102

  الف�صل الرابع: ربط ال�ضريبة على المن��شأة وتح�صيلها

159 مكرراً 17  159 

مكرراً 22

77-76

         الفرع الاول: الاقرار النهائي
 159 مكرراً 17  159

مكرراً 20
76

15976 مكرراً 21         الفرع الثاني: ربط ال�ضريبة على المن��شأة

         الفرع الثالث: تح�صيل ال�ضريبة الم�ستحقة على المن��شأة  

         وا�ستردادها 
15977 مكرراً 22

  الف�صل الخام�س: احكام متنوعة
159 مكرراً 23 

159 مكرراً 25
77

80-16086 ـ 178الباب ال�ساد�س : المنازعــــــة ال�ضريبيـــــة

80-16082 ـ 165الف�صل الأول : الإعتـــــــرا�ض

16080 – 160 مكرراً       الفرع الأول : تقديم الإعتـرا�ض

16181-161 مكرراً       الفرع الثاني : �إجراءات نظر الإعترا�ض والف�صل فيه

81-16282 ـ 165       الفرع الثالث : ت�أجيل �سداد ال�ضريبة المعتر�ض عليها

82-16683 ـ 170 مكرراًالف�صل الثاني : الطعــــــــــــن

16682 ـ 167         الفرع الأول : ت�شكيل لجنة �ضريبة الدخل وتحديد �إخت�صا�صاتها

16883 ـ 170 مكرراً         الفرع الثاني : تقديم الطعن و�إجراءات نظره والف�صل فيه

84-17186 ـ 178         الف�صل الثالث : الدعـوى ال�ضريبيـة

84-17185 ـ 173         الفرع الأول : نظر الدعوى ال�ضريبية والف�صل فيها

17485 ـ 176         الفرع الثاني : الحكم ال�صادر في الدعوى ال�ضريبية والطعن فيه

17786 ـ 178         الفرع الثالث : تنفيذ الحكم ال�صادر في الدعوى ال�ضريبية

88-17992 ـ 187 مكرراً 1الباب ال�سابع : الجزاءات والعقوبات

88-17989 ـ 183الف�صل الأول : الجزاءات الإدارية

89-18492 ـ 187 مكرراً 1الف�صل الثاني : الجرائم والعقوبات

94-18898 ـ 203الباب الثامن : �أحكـــام متنوعــــــة و�إنتقاليــــــــة

99-102الفهـــــر�س




